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1. TOIMINTAKERTOMUS   
 

Toimintakertomuksen antamisesta vastaavat kunnanhallitus ja kuntajohtajat. 
Kunnan toimintakertomuksen erityisenä tehtävänä on selvittää valtuuston talousarviossa 
hyväksymien toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumista kunnassa ja kun-
takonsernissa. Toimintakertomuksessa on myös annettava tietoja sellaisista kunnan ja 
kuntakonsernin talouteen liittyvistä olennaisista asioista, jotka eivät käy ilmi kunnan tai 
kuntakonsernin taseessa, tuloslaskelmassa tai rahoituslaskelmassa. Tällaisia asioita 
ovat ainakin arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä sekä tiedot sisäisen valvon-
nan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä. Kunnanhallituk-
sen on lisäksi toimintakertomuksessa tehtävä esitys tilikauden tuloksen käsittelystä. Jos 
kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää, toimintakertomuksessa on tehtävä selkoa 
talouden tasapainotuksen toteutumisesta tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuun-
nitelman riittävyydestä talouden tasapainottamiseksi (KuntaL 115 §).  

 
1.1 Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa 
 

1.1.1 Kunnanjohtajan katsaus 

 

Vuoden 2022 talousarvio toteutui toiminnan osalta hyvin. Toimintakatteen kehitys oli 

heikkenevä. Talouden osalta verotulojen kasvu oli talousarviossa ennakoitua suurem-

paa ja myös valtionosuuksia kunta sai arvioitua enemmän. Tilikauden tulokseksi tuli va-

jaat 1,3 M€, mistä esitetään investointivarausta liikuntapuisto –investointiin 0,8 M€. Tili-

kauden ylijäämäksi tulee näin 698 565 €. Kunnan talouden tila on edelleen vakaa ja toi-

mintaa ja toimintaympäristöä voidaan kehittää hallitusti.  

Kunnan toiminnot ja palvelut kyettiin järjestämään ja tuottamaan hyvin koronapandemi-

ankin jo väistyessä. Ns. vesikriisi hätkähdytti ja aiheutti suurta huolta ja vaivaa kunnan 

teknisessä toimessa ja viestinnässä sekä ongelmia melkoiselle osalle vesilaitoksen asi-

akkaista. Ympäristöterveyskeskus oli keskeinen yhteistyökumppani kriisin hoidossa. 

Kunnan henkilöstöä on eläköitynyt ja osin on tapahtunut siirtymistä toisiin tehtäviin. 

Avoimeksi jääneet tehtävät on saatu täytettyä. Pieni, hyvän palvelutason ja vakaan ta-

louden kuntaorganisaatio voi edelleen olla kiinnostava työpaikkana. Etätyömahdollisuus 

on yleisesti todettu kilpailuvaltiksi henkilöstön rekrytoinnissa erityisesti pienille etäällä 

isoista keskuksista oleville kunnille. Etätyön tekemisestä on tehty sopimukset. Loppu-

vuodesta toteutettu työhyvinvointi- ja työilmapiirikysely toi hyvän tuloksen kunnanviras-

ton henkilöstön keskuudessa. Kunnanjohtajan laajan johtoryhmän osallistava työskente-

ly sekä pitkäjänteinen säännönmukaisen sisäisen tiedotuksen kehittäminen sekä tarvit-

tavan asiantuntijuuden käyttö edistävät ja ylläpitävät hyvää tilannetta.  

Perustason sote-palvelujen tuotannon sekä erikoissairaanhoidon kustannukset sisältä-

vän ulkoistussopimuksen kustannusraamin hinnan nousu oli edelleen maltillista sopi-

muksen korotusperusteiden pohjalta, vaikkakin toteutunut vuosikorotus oli suurin koko 

toteutuneen sopimuskauden aikana. Asiakastyytyväisyys kunnan soteyhteistyökumppa-

nin Terveystalon toimintaan oli edelleen korkealla tasolla. Tehostetun palveluasumisen 

talo Kaisla toimintoineen on Terveystalon alihankintaa Attendolta. Vanhusten 24/7 hoi-

vassa oli edelleen hoivan henkilöstön saatavuudessa ongelmia samaan tapaan kuin 

muualla maassa yleisesti hoivapalveluissa. Kaikki Kaislan asunnot eivät ole voineet olla 

henkilöstövajeen vuoksi olla vuotta käytössä.  
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Hyvinvointiyhtymän v. 2022 tilinpäätöksessä korjattiin yhtymän jäsenkuntien keskinäi-

seen sopimukseen perustuen yhtymän perussopimuksen vastaiset ensihoidon kustan-

nusten jaot kunnille vuosilta 2017 ja 2019. Sote-palvelujen kunnan sopimuskumppanin 

kanssa neuvoteltiin sopimus kunnalle jäävästä 20 % osuudesta palautuksesta. Sotepal-

velujen ulkoistussopimus perustuu kustannusraamiin, mihin sisältyvät kaikki muut paitsi 

kunnan viranomaistoimintaan ja tiettyihin avustusluonteisiin eriin liittyvät kustannukset.  

Sysmän kunnan hallinnoima lomitus laajeni Melan toimeksiannosta vuoden 2022 alusta 

yhteensä 53 kunnan alueen lomituksen kattavaksi. Neljä lomitusyksikköä yhdistyi yh-

deksi Etelä-Suomen lomituspalvelut -yksiköksi. Muutos on merkittävä laajuudessaan ja 

monipaikkaisessa johtamisessaan ja vaatii edelleen kehittämistä. Yksikön johtajana toi-

mii aiemman Sysmän yksikön johtajana toiminut lomituspalvelujohtaja.  

 

Kunnan elinvoimaisuuden edistämisestä 

Elinvoimatyötä tehtiin pääosin kunnan omana toimintana aktiivisessa viestinnässä ja 

markkinoinnissa, maankäytön suunnittelussa, palvelutuotannossa, teknisen toimialan 

tehtävissä ja investoinneissa sekä työllistämistoimissa.  

Elinvoimakoordinaattoria haettiin matkailu- ja markkinointineuvojan työn jatkajaksi. Haku 

herätti runsaasti kiinnostusta. Rekrytointiprosessi oli vuoden toisella puoliskolla hidas ja 

valitun henkilön oli mahdollista aloittaa tehtävässään vasta kuluvan vuoden puolella. 

Aiemmalta matkailu- ja markkinointineuvojalta ostettiin tarvittavat toimenpiteet. Elinvoi-

matyön johtamiseen suunnitellun elinvoimatyöryhmän perustaminen ja elinvoimaohjel-

man valmistelu siirtyivät kuluvan vuoden toimenpiteiksi. 

Elinkeinoneuvonta on kunnan toiminnassa järjestetty ammattimaisesti sopimuskumppani 

ProAgrian työnä. Kunnalle on nimetty yritysneuvoja, mutta koko neuvontaorganisaation 

erityisosaaminen on käytettävissä neuvonnan tarpeisiin. Neuvonta on aloittaville yrittäjil-

le alkuvaiheessa maksutonta. Myös toimiville, toimintaansa kehittäville yrittäjille saatiin 

sopimusmuutoksella mahdollisuus muutaman neuvontatunnin maksuttomuuteen. Neu-

vontatyöllä on voitu onnistuneesti edistää uusien yritysten perustamistoimia ja toiminto-

jen kehittymistä. Neuvonnan onnistumista edistää yritysneuvojan aikavarauksiin perus-

tuvat lähipäivät Sysmässä.  

Pienten kuntien akatemia -hankesuunnitelma neljän kunnan yhteishankkeena, kolmen 

Ely-keskuksen alueella toimivana ja Sysmän kunnan hallinnoimana saatiin rahoittajalle 

ja hyväksyntä hankkeelle tuli kuluvan vuoden alusta. Tarpeellisen työvoiman kouluttami-

seen, työllisyyden ja yrittäjyyden edistämiseen sekä yritysten kanssa yhteistyöhön 

suunniteltu 2-vuotinen elinvoimatyötä edistävä hanke käynnistettiin kuluvan vuoden 

alusta. Kokenut ja osaava henkilöstö antaa toiveita hankkeen tuloksellisuudesta. 

Kunnan elinvoimatyössä aiemmin laadittuun markkinointi- ja viestintäsuunnitelmaan pe-

rustuvalla markkinoinnilla on saatu sosiaalisessa mediassa paljon kiinnostusta Sysmän 

aluetta kohtaan. Koronapandemian aika etätöineen muutti osin käsitystä maaseutukun-

tien  mahdollisuuksista tarjota kiinnostavia ja toteutettavia mahdollisuuksia asumiseen ja 

työn tekoon. Talouden melko jyrkästikin vaihtuvat suhdanteet säätelevät osaltaan käsi-

tystä kaupunkitaajamien paremmuudesta asumisessa. Elinkustannusten nousun vaiku-

tusta voi arvioida etätyön ja monipaikkaisuuden kehitystrendiin. Sysmän sijainti on edul-
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linen pääkaupunkiseudun yhteyksiin päin.Tunnettu runsaan vapaa-ajan asutuksen kun-

tamme hyötynee nykyisestä suuntauksesta. Luontevin tapa saada kuntaan uusia vaki-

tuisia asukkaita on saada vapaa-ajan asukkaita muuttamaan olemassa olevat vapaa-

ajan asuntonsa vakituiseen käyttöön hyväksyttäviksi ja asumaan Sysmään. Eläköityville, 

seniori-ikäisille ja etätyötä tekeville mahdollisuus on useammaltakin kannalta elämänlaa-

tua kohottava ja samalla elinkustannuksia säästävä ratkaisu. Muutokseen kannustetaan 

myös ns. kartoitussetelillä. Citymaalaisten hanketyönä valmistui muutama vuosi sitten 

yhdessä kunnan rakennusvalvonnan ja markkinoinnin kanssa selkeä ohjeistusmateriaali 

vapaa-ajan asuntojen muuttamiseksi vakituisiksi. Tarpeelliseksi osoittautunutta ja edel-

leen toimivaa ohjeistusta julkaistaan vuosittain ilmestyvässä Sysmän Palveluoppaassa. 

Alhainen syntyvyys ja väestön ikääntyminen vaikuttavat väistämättä maaseutukunnan 

väkilukua vähentävästi ja ovat myös uhkana julkisten palvelujen säilymiselle nykyisel-

lään. Julkisista palveluista erityisesti oman lukion säilymistä paikkakunnalla - elinvoimai-

sena, omia nuoria ja muualta tuleviakin kiinnostavana - pidetään tärkeänä kunnan elin-

voimatekijänä. Mm. erityispainotuksilla haetaan vahvistusta ja varmuutta. Lukion mark-

kinointia on jatkettu johdonmukaisesti rehtorin johdolla.  

Maankäytön suunnittelusta elinvoimatyön edistäjänä 

Vapaa-ajan kunnan ja matkailutoimintojen pitkäjänteinen kehittämistyö on ollut kunnan 

strateginen valinta edullisen Etelä-Päijänne –sijainnin ja kunnan lukuisten muiden ve-

sialuiden pohjalta. Kohtuullinen etäisyys pääkaupunkiseudulta varmistaa kiinnostavuu-

den. Maankäytön suunnittelu ja kaavoitus ovat keskeisiä välineitä strategian toteutuk-

sessa. Kunnan kaavoitustoimikunta on elinvoiman edistämisessä merkittävä valmistelu-

toimielin.  

Päijätsalon pitkään toiveissa ollut jatkokaavoitus on vihdoin käynnistynyt. Viranomais-

neuvottelu antoi toiveita hankkeen suunnitellusta etenemisestä. Lainvoimaiseen ranta-

asemakaavaan ja ennakkomarkkinointiinkin kuluu vielä aikaa. Loma-Ilolan alueen kaa-

voitusta jouduttaneen suunnittelmaan osin eri lähtökohdista. Kaava-alueen maaperä ja 

kunnallistekniikan rakentamisen kalleus eivät käytännössä mahdollista suunnitellun kal-

taista vuokrausmallia ja rakentamista. Ilolan ranta-asemakaava-alueen tulevaisuuden 

ratkaisujen on arvioitu saavan vahvistusta Suopellon ja Päijätsalon jatkokehityksestä. 

Suopelto-Ilola –alueen vuokra- ja kotisatamavenepaikkojen riittävyydestä ja sataman 

jatkokehittämisestä on käyty keskustelua matkailuyrittäjien ja veneilijöiden edustajien 

kanssa. 

Vapaa-ajan vieton ja vapaa-ajan asumisen trendejä seuraten pitäisi voida arvioida tule-

vaisuuden tarpeita. Maankäytön suunnittelu ja kaavoitus ovat jokseenkin hitaasti mutta 

varmasti vaikuttavaa elinvoimatyötä.  

Investoinneista ja investointitarpeista 

Uuden koulun ja päiväkodin investointi valmistui käyttöön otettavaksi koulun lukuvuoden 

alkuun. Yhteiskouluksi nimetyn rakennuksen vihkiäiset pidettiin toiminnan jo alettua. 

Toimintamuutos aiemmista runsaista vuokrakoulutiloista pienempiin omiin tiloihin on 

keskusteluttanut ja vaatii sopeutumista. Kunnan kaikkien aikojen suurimpaan, täysin 

omin kustannuksin tehtävään investointiin ehdittin osaksi tehdä investointivarausta.  
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Palvelupaikoista myös uimahallin kunnostusinvestointi toteutui. Uimahalli on käytännös-

sä tärkeä palvelu kaiken ikäisille kuntalaisille.  

Vesilaitoksella on merkittäviä investointitarpeita lähivuosina. Veronmaksajien ei pitäisi 

subventoida veden hintaa ja vesilaitosta vaan vesilaitoksen pitäisi kattaa omat kustan-

nuksensa ja investointiensa rahoitus. 

Kunnan ja konsernin talouden sopeutuksesta  

Varsinaista aktiivista kunnan talouden sopeutusta ei ollut tarvetta tehdä tilikaudella. 

Toiminta- ja taloussuunnitelman laadinnan yhteydessä arvioidaan realistiset mahdolli-

suudet toimia ja kehittää toimintaa mahdollisesti muuttuvassa tulokehityksessä. Kouluin-

vestointi vähensi opetustoimen käyttötalousmenoja. Investointivarauksella liikuntapuisto-

hankkeeseen vuoden 2022 tuloksesta on mahdollisuus osin keventää tulevien vuosien 

käyttötalouden säästötarpeita. 

Kuntakonserniin kuuluvan Kiinteistö Oy Sysmän Vuokratalon talouden tervehdyttämi-

sessä on edelleen tehtävää. Vuokra-asuntojen määrän realistista tarvetta ja laatua on 

arvioitava. Kiinnostus kerrostaloasumiseen on maaseututaajamassa kaupunkikeskuksia 

vähäisempää. Vuokrataloyhtiön lainojen maksuun on varauduttava Käyttötalous on hoi-

dettava yhtiön tuloilla. Kunta ei voi kilpailla alueensa yksityisten vuokra-

asuntomarkkinoiden kanssa avustamalla vuokrataloyhtiötä verovaroista. 

Kuntastrategian päivityksestä 

Yhdessä Sysmässä 2021-2030 -kuntastrategian päivitys tuli nopeasti ajankohtaiseksi, 

kun tarkastuslautakunta totesi arviointityönsä strategian tavoitteiden toteutumisesta vai-

keaksi mittareiden puuttuessa. Strategian päivitystyö oli aikataulullisesti osittain päällek-

käin budjettivalmistelun kanssa ja jäi toimenpidemäärittelyissään vielä kuluvan vuoden 

tehtäväksi. Arvot, painopisteet, tavoitteet ja mittarit määriteltiin ja hyväksyttiin vuoden 

viimeisessä valtuustossa. Toimenpiteet määritellään toimielintasolla ja viedään kuluvan 

vuoden toiminnassa toteutettavaksi budjetin määrärahavarausten ja mahdollisten mää-

rärahamuutosten mukaan. 

Kunnan itse järjestämään jätehuoltoon siirtymisestä 

Kunta otti jätehuollon järjestämisen omaksi toiminnakseen ja irtaantui Salpakierto Oy:stä 

ja samalla Lahden seudun jätelautakunnan viranomaistoiminnasta. Valmistelua siirtymi-

sestä tehtiin asiantuntijoiden avustamana. Jäteyhtiöstä irtaantuminen oli vaativa proses-

si jäteyhtiön taloudellisine vaateineen. Kunta onnistui kuitenkin saamaan kohtuullisen 

lopputuloksen. Asukkaita ja vapaa-ajan asukkaita kuultiin jätehuollon järjestämisen val-

mistelun yhteydessä. Oma järjestäminen käynnistyi syksyllä 2022. 

Hyvinvointialueen valmistelusta, käynnistymisestä ja mahdollisista talousvaikutuksista 

Hyvinvointialueiden perustamisesta säädettiin kesäkuussa 2021. Sosiaali- ja terveyden-

huollon palvelujen, koulupsykologi– ja koulukuraattoripalvelujen sekä pelastustoimen 

palvelujen järjestämisvastuu siirtyi Hyvinvointialueille ja pois kunnilta vuoden 2023 alus-

ta. Sysmän sote-ulkoistusopimus sitoo oikea-aikaisesti tehtynä Päijät-Hämeen hyvin-

vointialuetta (hva) ja sopimus siirtyi hva:n vastattavaksi. Kunnan vastuulla oleva viran-

omaistoiminta sekä kunnan tehtäväksi jääneet sote-toiminnat siirtyivät henkilöstöineen 

hva:lle vuoden 2023 alusta lukien. Ulkoistusopimuksen ja kunnan sote-tehtävien siirty-
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misen valmistelua hva:n vastattavaksi valmisteltiin tilivuoden aikana. Henkilöstön siirtä-

minen liikkeenluovutuksella sekä sote- ja pela –irtaimiston ja em. toimialojen runsaan 

sopimuskannan siirtäminen vaati paljon työtä kunnanhallituksen ja teknisen toimialan 

hallinnossa. Kuntien sote- ja pelastuslaitoskiinteistöjen vuokraus- ja omistusjärjestelyistä 

tehtiin maakunnassa valmistelua. Sote-keskus on vuokralla hva:lla, ensi vaiheessa 3 

vuotta. Pelastustoimen kiinteistöstä ja rakennuksista tehtiin kiinteistönkauppa. 

Hyvinvointialueet saavat rahoituksensa valtiolta. Kunnilta leikattiin merkittävästi verotulo-

ja ja peruspalvelujen valtionosuutta hyvinvointialueen rahoitukseen. Soten asiakasmak-

sut siirtyivät hva:lle. Kunnan jäljelle jäävien toimintojen rahoitukseen on kiinnitettävä 

huomiota. Verorahoituksen osuus on edelleen muutoksessa. Kaikkia toimintakustannuk-

sia lisääviä esityksiä on tarkasteltava lähivuosille muutoksessa olevaa kuntatalouden ti-

laa vasten. Hyvinvointialue-uudistuksen viestinä kerrottiin kysymyksessä olevan samalla 

kuntauudistus. Odotuksena on ollut kuntamäärän olennainen väheneminen toisaalta 

kuntien tehtävien vähentyessä ja niihin käytettävän verorahoituksen selvästi vähentyes-

sä. Viimeaikaisessa keskustelussa on ollut esillä tehtävien ja velvoitteiden osalta eriyty-

vä kuntarakenne. Kunta voi omilla pitkäjänteisillä taloudellisilla ratkaisuillaan mm. palve-

lutuotannon ja tukipalveluiden sekä investointien toteutuksesta vaikuttaa kunnan säily-

miseen itsenäisenä. 

19.4.2023 Marketta Kitkiöjoki 
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1.1.2 Kunnan hallinto ja siinä tapahtuneet muutokset 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

KUNNANVALTUUSTO (21) 

TARKASTUSLAUTAKUNTA (5) 

KESKUSVAALILAUTAKUNTA (5) 

KUNNANHALLITUS (9) 
 

- hallinto ja talous 

- elinvoima 

- henkilöstöpolitiikka 

- sosiaali- ja terveyspalvelut 

- maankäyttö, asuminen 

 

 
Lomituspalvelujen paikallisyksikkö 

- toimialue 33 kuntaa ja 20 

kaupunkia 

toimeksiantosopimus Mela 

 

Esittelijä: kunnanjohtaja 

HYVINVOINTIVALIOKUNTA (7) 
 

- varhaiskasvatus, perusopetus 

ja lukio 

 

Esittelijä : Yhtenäiskoulun ja lukion 
rehtori 
 

- kirjasto, kulttuuri, nuoriso-ja 
liikuntatoimi, elokuvatoimi, 
vapaa sivistystyö  
 

Esittelijä: hallintojohtaja 

 

SYSMÄN KUNNAN TOIMIELINORGANISAATIO vuonna 2022 

SYSMÄN NEUVOTTELUKUN-
TA 

NUORISOVALTUUSTO 
VANHUS- JA VAMMAISNEU-
VOSTO 

SOSIAALI- JA TERVEYSJAOSTO (3) 
 
Esittelijä: sosiaalijohtaja 

TIE- JA LUPAJAOSTO (3) 
 
Esittelijät: rakennustarkastaja-
rakennusmestari 
 
tieasioiden ja ympäristötoi-
men osalta ympäristönsuoje-
lutarkastaja 

TOIMINTAYMPÄRISTÖVALIO-
KUNTA (7) 

 

- infra 

- kiinteistöt 

- jätehuolto 

 
Esittelijä: tekninen johtaja 

KAAVOITUSTOIMIKUNTA 
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KUNNANVALTUUSTO 2021-2025 

 
pj. Kotolahti Veikko  yrittäjä, eläkeläinen  KESK   

I varapj. Seppänen Timo  toimitusjohtaja, eläkeläinen                        AVOIN S     

II varapj. Lahtinen Anuliisa  luokanopettaja KM  KOK   

Aromaa Timo  perushoitaja  PS   

Einonen Esa  eläkeläinen  SDP   

Hildén Jesse  pelastaja  PS               

Hiltunen Arja  eläkeläinen  SDP   

Hopeasaari Juho  maanviljelijä  KESK   

Juhola Hannu  toiminnanjohtaja                                         AVOIN S     

Järvinen Mika  yrittäjä  KOK    

Kalliosaari Mirja  sairaanhoitaja ylempi AMK, asiakaspääll.  PS   

Kantonen Vesa  teollisuustyöntekijä  KESK   

Karola Lilli  terveydenhoitaja AMK, maatalousyrittäjä   AVOIN S    

Kuitunen Heli  sosionomi YAMK, projektipäällikkö  KESK   

Kyllönen Veikko  eläkeläinen                                                  AVOIN S    

Lehtosalo-Lönnberg Eevakaisa  luokanopettaja  KESK   

Palm Pekka  yrittäjä                                                         AVOIN S    

Rimpioja Nette  opiskelija                                                     AVOIN S   

Sinisalo Maija  maatalousyrittäjä  KESK   

Tommola Mia  yrittäjä  KOK   

Virolainen-Nurminen Eija  toimittaja, yrittäjä  KESK   

 
    
    

  Kunnanvaltuuston poliittiset voimasuhteet: 
 
 KESK    7 
 Avoin Sysmä  6 
 Kok  3 
 PS   3 
 SDP  2 
 yhteensä    21 
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1.1.3 Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys 

 
Valtiovarainministeriön talven 2022 ja kevään 2023 taloudellisen katsauksen mukai-
sesti vuosi 2022 oli Suomen ja maailman taloudessa kaksijakoinen. Koronapandemi-
asta elpyminen on nostanut talouden näkymiä, mutta Venäjän aloittama hyökkäysso-
ta on ajanut talouden vakavaan tilanteeseen.  
 
Euroopassa ja Suomessa käänteen juurisyy on Venäjän hyökkäyksen kärjistämä pula 
energiasta ja energian poikkeuksellisen nopea kallistuminen. Se pitkittää ja voimistaa 
inflaatiota, joka alkoi tuotannon pullonkauloista vuonna 2021. Kuluttajahintaindeksin 
mukaan vuoden 2022 inflaatio oli korkeinta 40 vuoteen ja kotitalouksien säästämisas-
te kääntyi negatiiviseksi. Yksityinen kulutus väheni vuoden 2022 viimeisellä neljän-
neksellä 0,6 prosenttia ja yksityiset investoinnit vähenivät 1,2 prosenttia. 
 
Suomen bruttokansantuote (BKT) kääntyi lievään laskuun syksyllä ja heikon talous-
kehityksen odotetaan jatkuvan talven ajan. Kokonaisuudessaan vuonna 2022 brutto-
kansantuote nousi 2,1 prosenttia.  
 
Vuonna 2023 kotitaloudet vähentävät kulutusmenojaan nopean inflaation ja korkojen 
nousun seurauksena ja BKT supistuu 0,2 prosenttia. Inflaation hidastumisen ja 
palkankorotusten myötä ostovoima kääntyy kasvuun vuoden 2023 aikana. Suomen 
talous kasvaakin jälleen vuosina 2024 ja 2025 1,3 ja 1,6 prosenttia. Talous ei kuiten-
kaan palaudu aiemmin ennakoidulle kasvu-uralleen, sillä Venäjän hyökkäyssodalla 
on talouteen pidempiaikaisia vaikutuksia. 
 
Euroopan kasvunäkymiä on parantanut ennen muuta se, että odotettu energiapula jäi 
tulematta, ja energian hinta on laskenut selvästi. Euroalueen kasvu pysähtyi 
vuoden 2022 viimeisellä neljänneksellä, mutta kuluttajien ostovoiman kohentuessa 
talous pääsee kasvuun vuoden 2023 aikana, ja koko vuoden kasvu on noin 0,5 pro-
senttia. Euroalue kasvaa samaan aikaan kun Suomen talous hieman supistuu, koska 
euroalueen kasvu oli vuonna 2022 nopeampaa kuin Suomen, korkotason nousu välit-
tyy Suomen talouteen vaihtuvakorkoisten lainojen takia nopeammin ja energian 
kriisituet ovat euroalueen muissa maissa pääosin suurempia kuin Suomessa. 
 
Tilastokeskuksen kansantalouden kirjanpidon ja kuntien alustavien tilinpäätösen-
nakoiden mukaisesti julkisyhteisöjen rahoitusasema eli nettoluotonanto oli 2,2 miljar-
dia euroa alijäämäinen vuonna 2022. Valtionhallinnon alijäämä oli 4,3 miljardia euroa. 
Kuntien kirjanpidollinen tulos oli n. 1,3 miljardia euroa ja toiminnan ja investointien 
rahavirta noin -0,3 miljardia euroa.  
 
Kuntien tuloksissa on ollut suurta epävarmuutta, kun kuntien tilastokeskukselle rapor-
toimat talouden ennakkotiedot ovat päivittyneet merkittävästi sosiaali- ja terveyden-
huollon vuoden 2022 kulujen tarkennettua. Pääosin muutokset ovat olleet kuntien 
talouden kannata heikompaan suuntaan 
 
Valtiovarainministeriön kevään 2023 taloudellisen katsauksen mukaan julkisyhteisö-
jen alijäämä on vuonna 2023 2,6 prosenttia BKT:sta ja kasvaa siitä asteittain noin 3,1 
prosenttiin BKT:sta vuonna 2025. Alijäämä pienenee hieman keskipitkällä aikavälillä 
ja asettuu noin 2,9 prosenttiin suhteessa BKT:een vuonna 2027. 
Alasektoreista suurinta alijäämää tekee valtio, jonka alijäämä on vuonna 2023 3,4 
prosenttia suhteessa BKT:een ja 4,0 prosenttia vuonna 2027. Myös hyvinvointialueet 
aloittavat toimintansa alijäämäisinä, eikä alijäämä ole oikenemassa ennustejakson 
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aikana. Kuntahallinnon alijäämän odotetaan pysyvän maltillisena koko ennustejakson 
ajan ja sosiaaliturvarahastot ovat merkittävästi ylijäämäisiä. 

Tilastokeskuksen työvoimatutkimuksen mukaan Suomen 15-64-vuotias työvoima oli 
yhteensä 2,7 miljoonaa ihmistä, joista työllisiä oli 2,53 miljoonaa ihmistä. Työllisten 
määrä kasvoi edellisestä vuodesta 46 000 henkilöllä. Työllisyysaste oli vuoden 2022 
lopussa 73,8 prosenttia. Työttömien määrä ei vuoden aikana juuri ollut muuttunut, 
vaan pysyi noin 170 000 henkilössä. 

VM:n taloudellisen katsauksen mukaaan heikkenevä taloustilanne näkyy kuitenkin 
myös työmarkkinoilla. Avoimien työpaikojen määrä on jo laskenut selvästi, vaikka niitä 
on edelleen paljon. Työllisyys kääntyy viiveellä laskuun ja vuonna 2023 työllisten 
määrä supistuu noin puoli prosenttia. Työllisyysasteen ennustetaan kääntyvän uudel-
leen nousuun vuonna 2024. 

Sysmässä oli joulukuussa työttömiä työnhakijoita 140, vuoden 2021 lopussa 142. 
Näistä lomautettuina oli 34 henkilöä, ja työttömien osuus työvoimasta oli 10,7 pro-
senttia. Avoimia työpaikkoja puolestaan oli joulukuussa 24 kpl. Päijät-Hämeessä 
31.12.2022 työttömiä työnhakijoita oli 11 520 henkilöä ja työttömyysaste oli 12,4 pri-
senttia. 

Sysmän väkiluku 31.12.2022 oli tilastokeskuksen ennakkotietojen perusteella 3504. 
Päijät-Hämeen hyvinvointialueen väkiluku oli vuoden lopussa 204 569. 
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1.1.4 Olennaiset muutokset kunnan toiminnassa ja taloudessa 

 
Kuntastrategian 2023-2025 päivityksessä Sysmän arvot ovat uudistuminen, vastuulli-
suus ja yhteisöllisyys. Visiona 2030 on ”Askel edellä, yhdessä.” Strategian päivitys 
hyväksyttiin valtuustossa 19.12.2022.  Strategian painopisteet ovat 

1. Elinvoimainen 
2. Hyvinvoiva 
3. Uudistava 

Strategian painopisteille valtuusto hyväksyi tavoitteet ja mittarit. 
Toimielinten tehtäväksi jäi vielä kuluvan vuoden puolella määritellä toimenpiteet em. 
tavoitteiden toteuttamiseksi ja annetuilla mittareilla mitattaviksi. 
 
Hallintosääntöä on päivitetty 1.1.2023 alkaen. 
Toimintatuotoissa ja toimintakuluissa näkyy Etelä-Suomen lomitusyksikön tuoma 
merkittävä muutos. Vertailu edelliseen vuoteen ei ole perusteltua. 
 
Toimintatuotot olivat 18 M€ (11 M€). Terveystalon kanssa tehdyn sopimuksen mu-
kaan sosiaali- ja terveydenhuollon maksutuotot olivat noin 1,1 M€ (1 M€). 
 
Toimintakulut olivat 45,4 M€ (35,6 M€)  ja toimintakate oli -27,3 M€ (-24,6 M€), eli 
erotus n. 2,8 M€ 
 
Sijoituksien arvonpalautusta kirjattiin 4.900 € ja arvonalentumista 86.291,49 €. 
 
Verotuloja toteutui 2,4 % enemmän kuin edellisinä vuonna, ollen 14 M€ (13,6 M€). 
Kunnan tuloveroja kertyi 272 t€ enemmän kuin edellisenä vuonna eli 9,7 M€ (9,4 M€). 
Kiinteistöverojen toteuma oli 98 t€ enemmän kuin edellisenä vuonna, ollen 2,1 M€ 
(2,0 M€). Yhteisöveroja toteutui 2,2 M€ (2,2 M€), joka oli 40 t€ edellisvuotta enem-
män. 
Veroprosentit pidettiin ennallaan. 
 
Valtionosuudet lisääntyivät edelliseen vuoteen verrattuna 982 t€, ollen  
15,5 M€ (14,5 M€), prosenteissa 6,8 %.  
 
Vuoden 2022 suurimpana investointina oli uusi koulu-päiväkotihanke, joka valmistui 
syyslukukauteen 2022.  
 
Sysmän kunnalla ei ole meneillään merkittävää tutkimustoimintaa.  

 

1.1.5 Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

 
Kunnan menojen tarkkaa suunnittelua on jatkettava tulevina vuosina. Jatkuvaa tu-
lonmuodostusta tuottavaa toimintaa ei ole näköpiirissä, joten käyttömenojen tarkaste-
lua käydään joka sektorilla. Pohjatyötä käyttömenojen kasvun pysäyttämiseksi on 
tehty, mutta useiden toimenpiteiden vaikutus on hidasta. Kunnassa nähdään, että 
selviytyminen tulevissa muutoksissa edellyttää aktiivista kunnan elinvoiman säilyttä-
miseen ja nostamiseen panostamista. Kuntaan perustettu elinvoimatyöryhmä etsii 
keinoja elinvoiman ylläpitämiseksi ja parantamiseksi. 
 
Sysmän kunnan peruspalveluiden valtionosuudet ovat jo vuonna 2023 negatiiviset ja 
valtionosuudet positiviiseksi kääntävät ainoastaan verotulomenetysten kompensaatio 
sekä hyvinvointialueuudistuksen tasauselementit. Valtionosuusmuutoksia tasaavat 
elementit pitävät Sysmän talouden kohtuullisen vahvana. Valtionosuusjärjestelmä 
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todennäköisesti uudistetaan tulevalla vaalikaudella ja valtionosuuksien alentuminen 
on uudistuksen jälkeen todennäköistä. 

1.1.6 Kunnan henkilöstö 

 
Henkilöstön lukumäärä 31.12.2022 oli 335 (214), joista vakinaisia oli 272 (169). Hen-
kilöstön lukumäärä kuvaa yhden päivän tilannetta eli 31.12.2022 voimassa olleita 
palvelussuhteita, luku käsittää sekä kokoaikaisen että osa-aikaisen henkilöstön. 
 

Palkkojen ja palkkioiden kokonaissumma sosiaali- ja henkilösivukuluineen tilikaudella 
oli 15 279 342,87 euroa (9 836 081,93 euroa) luvut sisältävät eläkemenoperusteiset 
ja muut sivukulut. 
 
Kunta laatii vuosittain erillisen henkilöstöraportin. 
 
Henkilöstön lukumäärä 31.12.

2022 2021

Hallinto-osasto 14 15

Lomituspalvelut 235 92

Sivistysosasto 47 46

Varhaiskasvatus 22 18

Tekninen osasto 7 9

Sosiaali- ja perusterveydenhuolto 10 11

Yhteensä 335 191  
 
Henkilöstökulut

2022 2021

Henkilöstökulut 

Palkat ja palkkiot 11 972 790,18 7 427 452,05

Henkilöstösivukulut

  Eläkekulut 2 858 635,66 2 184 674,00

  Muut henkilösivukulut 770 557,18 408 569,00

Henkilöstökorvaukset ja muut korjauserät -322 640,15 -184 613,15

Yhteensä tuloslaskelman mukaan 15 279 342,87 9 836 081,90

Henkilöstökuluja aktivoitu 

Henkilöstökulut yhteensä 15 279 342,87 9 836 081,90  
 

Luottamushenkilöiden palkoista perityt ja tilitetyt luottamushenkilömaksut 

   2022 2021 

  Keskusta 899,20 910,00 

  Perussuomalaiset 427,00 445,20 

  SDP  500,20 1 476,50 

  Kokoomus 613,30 1 303,33 

  Yhteensä 2 439,70 4 135,03 

 

Tilintarkastajan palkkiot     

    2022 2021 

       

  Tilintarkastuspalkkiot 8 100,00 7 700,00 

  Hanketarkastukset ja lausunnot     

  Tarkastuslautakunnan sihteerin tehtävät     

  Muut palkkiot     

    8 100,00 7 700,00 
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1.1.7 Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä sekä muista toiminnan 
kehittymiseen vaikuttavista seikoista 

 

Lakeliving Oy:n kuntaa vastaan ja viimesijaisesti vastaajana kunta yhdessä 
kunnanjohtajan kanssa nostaman vahingonkorvauskanteen sekä kunnan La-
keliving Oy:tä vastaan nostaman vastakanteen osalta päädyttiin tuomioistuin-
sovittelussa sovintosopimukseen.  
 
Kumpikaan osapuoli ei sovintosopimuksella myönnä toisensa vaatimuksia oi-
keiksi. Kunta maksaa valtuuston päätöksen tultua lainvomaiseksi Lakeliving 
Oy:lle 75 000 euron sovintokorvauksen ja osapuolet luopuvat muutoin kaikista 
vaatimuksistaan toisiaan kohtaan ja vastaavat omista asianajo- ja oikeuden-
käyntikuluistaan. 
 
Päijät-Hämeen Hyvinvointiyhtymä on tilittänyt Sysmän kunnalle vuodelta 2018 
ensihoidon osalta korvausta 389 013 €, joka on kirjattu kunnalle tuloksi. Vielä 
on epäselvää, kuuluuko tämä osuus Terveystalo Oy:lle voimassa olevan so-
pimuksen vuoksi. Summa sisältyy Sysmän tilikauden tulokseen 1 226 953,74 
euroa. 
 
Sysmän kunnanvaltuusto päätti vuonna 2020 irtautua Salpakierto Oy:sta. So-
pimuksen irtisanomisaika oli kaksi vuotta. Salpakierto Oy vaati irtautumiseen 
liittyen Sysmän kunnalta korvauksia sekä pysyviä vastuita osakkuusajan jäl-
keenkin. Kunta kiisti kaikki vaatimukset sekä vastuut. Neuvottelujen tuloksena 
Salpakierto luopui kaikista vaatimuksista liittyen vastuisiin. Sysmän kunta 
maksoi kertaluontoisena irtisanomiskorvauksena 25 000 euroa, ja osakkeet 
luovutettiin Salpakierto Oy:lle 17.9.2022 kokonaishintaan 49 000 euroa. 
 
Vuonna 2022 kilpailutettiin vakuutusmeklari, joka hoitaa vakuutusten kilpailu-
tuksen tarpeen mukaan. 
 

1.1.8 Ympäristötekijät 

 
Sysmän kunnan kaatopaikka on suljettu. Jälkihoitokustannuksien kattamiseksi on 
tehty pakollinen varaus vuonna 2020.  
   
Ajankohtaisia ympäristötekijöitä ja niihin liittyviä mahdollisia riskejä ei ole. Jäteveden-
puhdistamon ympäristölupapäätös saatiin v. 2016. Luvassa ei ole ollut erityisiä tehos-
tamisvaatimuksia. Hulevesien kartoitus -hankkeen avulla tehtiin saneeraussuunnitel-
ma vuotovesien vähentämiseksi, jotta puhdistamolle tulevaa kuormitusta saadaan 
vähennettyä ja näin taattua puhdistusteho sekä puhdistamon kapasiteetin riittävyys. 
Samassa yhteydessä laadittiin suunnitelmat luonnonmukaisesta hulevesien hallinnas-
ta, jotta kiinteistöjen vesivahingoilta voitaisiin rankkasateiden koittaessa välttyä. 
 
 

1.2 Kunnan sisäisen valvonnan järjestäminen 
 

Riskienhallinnan vastuut jakautuvat toimialoittain toimenkuvien kautta. Kunnassa on 
olemassa turvallisuussuunnitelma, valmiussuunnitelma ja riskianalyysi. Suunnitelmia 
päivitetään ajoittain. Merkittävistä kohteista, kuten vesihuoltolaitos, on tuoreet päivi-
tykset.  
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Riskienkartoituksesta on valmistunut toimenpideohjelma, johon on kuvattu keskei-
simmät vaaranpaikat ja ohjeet miten toimitaan ennaltaehkäisevästi.  
 
Kunnanhallitus on kokouksessaan 25.8.2008 antanut koko kuntaa koskevan Sysmän 
kunnan sisäisen valvonnan yleisohjeen ja valtuusto on 8.9.2008 kokouksessaan hy-
väksynyt Hyvä hallinto- ja johtamistapa Sysmä-konsernissa -ohjeen. Valtuusto on 
hyväksynyt hallintosäännön 16.12.2019, joissa määrätään valiokuntien ja toimivien 
viranhaltijoiden toiminnasta, toimivallan jaosta ja tehtävistä.  
Hallintokuntien päälliköt ja yksiköiden esimiehet vastaavat omalta osaltaan säännös-
ten noudattamisesta. Sääntöjä päivitetään tarpeen ja ajan mukaan.  
 
Valtuusto on hyväksynyt 15.12.2014 Sisäisen valvonnan ja riskien hallinnan perusteet 
Sysmän kunnassa ja kuntakonsernissa. Talouden ja tavoitteiden seurannasta on otet-
tu käyttöön neljännesvuosiraportointi, jonka yhteydessä on myös riskien seurantaa.  
 
Talouden ja suunnittelun seurantajärjestelmien perusteena on valtuuston hyväksymä 
talousarvio ja -suunnitelma sekä toteutumisen seuranta toimintakertomuksessa ja 
talousarviovertailussa. Toimielimet vastaavat oman taloutensa toteutumisesta ja ra-
portoivat valiokunnille ja sen kautta kunnanhallitukselle mahdollisista muutoksista.  
 
Omaisuuden vakuutuksien ajantasallapidon hoitaa tekninen toimi. Jokainen hallinto-
kunta huolehtii omasta irtaimistostaan. Atk-laitteista ja järjestelmistä on koko kuntaa 
koskeva ajantasainen yhtenäinen luettelo sähköisessä muodossa palvelimella. 
 
Jokainen hallintokunta vastaa omasta sopimustoiminnastaan. 
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1.3 Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus 
 

1.3.1 Tilikauden tuloksen muodostuminen 

 

  

TULOSLASKELMA

 1.1. - 31.12.2022 1.1. - 31.12.2021

TOIMINTATUOTOT

Myyntituotot 13 613 918,62 6 524 348,63

Maksutuotot 2 793 803,54 1 871 023,81

Tuet ja avustukset 600 892,05 557 359,69

Muut toimintatuotot 1 036 949,89 2 052 127,99

Toimintatuotot 18 045 564,10 11 004 860,12

TOIMINTAKULUT

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot -11 650 150,03 -7 242 838,90

Henkilöstösivukulut

Eläkekulut -2 858 635,66 -2 184 674,00

Muut henkilösivukulut -770 557,18 -408 569,03

Palvelujen ostot -24 487 206,30 -21 194 549,90

Aineet, tarvikkeet, tavarat -1 196 295,59 -1 117 908,53

Avustukset -2 695 722,13 -1 211 352,47

Muut toimintakulut -1 730 050,26 -2 219 448,65

Toimintakulut -45 388 617,15 -35 579 341,48

Toimintakate -27 343 053,05 -24 574 481,36

Verotulot 14 015 927,73 13 685 927,62

Valtionosuudet 15 502 201,00 14 519 602,20

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 13 186,22 16 052,88

Muut rahoitustuotot 253 674,98 364 779,62

Korkokulut -4 602,85 -18,39

Muut rahoituskulut -12 541,95 -11 174,87

Rahoitustuotot ja -kulut 249 716,40 369 639,24

Vuosikate 2 424 792,08 4 000 687,70

Poistot ja arvonalennukset

 Suunn.mukaiset poistot -1 189 817,88 -1 106 651,75

Satunnaiset erät

Satunnaiset erät -7 943,43 0,00

Tilikauden tulos 1 227 030,77 2 894 035,95

Poistoeron lisäys (-) tai vähennys (+) -3 828 465,49 265 314,28

Varausten lisäys (-)/vähennys (+) 3 300 000,00 -2 500 000,00

Tilikauden ylijäämä/alijäämä 698 565,28 659 350,23                     
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TILINPÄÄTÖKSEN TUNNUSLUVUT  v. 2022    

         
Tuloslaskelman tun-
nusluvut       

         

 Toimintatuottojen %-osuus toimintakuluista (100 x toimintatuotot/toimintakulut) 

         

 100 x 18 045 564,10 
 
= 39,76 %    

   45 388 617,15      

         

Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen osuuden  

toiminnan kuluista.        

Tunnusluku kuvaa maksurahoituksen osuutta toimintamenoista.     
Arvoon vaikuttavat mm. kunnan koko, toimintojen yhtiöittäminen sekä oppilaitosten yl-
läpitäminen.  
Kuntien vertailu on hankalaa koska vertailua hankaloittaa muutoksen toimintojen organisoinnis-
sa ja niitä on vaikea oikaista. 

         

 Vuosikate % poistoista      

         

 100 x 2 424 792,08 
 
= 203,80 %    

   1 189 817,88      

         

Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja  

lainanlyhennyksiin.        

Tunnuluku mittaa tulorahoituksen riittävyyttä.      

Kun tunnusluvun arvo on yli 100 %, oletetaan kunnan tulorahoituksen olevan riittävä.   

Tulkinta on pätevä, jos poistot vastaavat keskimääräistä vuotuista korvausinvestointien tasoa. 

Tulorahoitus on ylijäämäinen, kun vuosikate ylittää poistot ja alijäämäinen, kun vuosikate alittaa 

poistot. Näin vain, mikäli poistot vastaavat keskimääräistä vuotuista investointitasoa.  

Jos vuosikate on alijäämäinen, on kunnan tulorahoitus heikko.    

         

 Vuosikate, €/asukas       

         

   2 424 792,08 
 
= 692,01 €    

   3 504      
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Tunnusluku on yleisesti käytetty tulorahoituksen riittävyyden arvioinnissa ja kuntien vertailussa. 
Ei voi asettaa yleistä tavoitearvoa, vertailuun vaikuttaa veroprosentit ja toimintojen organisointi-
tapa, esim. jos paljon liiketoimintaa (ei yhtiöitetty) oltava enemmän investointeja, silloin tunnus-
luvun olisi oltava suurempi 
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1.4 Rahoitusasema ja sen muutokset 
 

RAHOITUSLASKELMA         

JA SEN TUNNUSLUVUT   
   

  2022   2021   

Toiminnan rahavirta        

  Vuosikate                    2 424 792,08   4 000 687,70   

  Satunnaiset erät -7 943,43      

  Tulorahoituksen korjauserät  0 2 416 848,65       -9 200,00 3 991 487,70 

         

Investointien rahavirta        

  Investointimenot             -4 744 269,85   -4 584 158,65   

  Rah.osuudet investointimenoi 0           8 566,05   

  Pysyvien vastaavien luov.tul 9 600,93 -4 734 668,92       30 118,00 -4 545 474,60 

Toiminnan  ja invest.rahavirta                                    -2 317 820,27  -553 986,90 

         

Rahoituksen rahavirta        

Antolainauksen muutokset 0   0   

Lainakannan muutokset        

  Pitkäaik.lainojen lisäys     0    4 000 000,00   

  Pitkäaik.lainojen vähennys   -4 007 492,97   -1 807 169,07   

  Lyhytaik.lainojen muutos     3 300 000,00 -707 492,97 -1 500 000,00   

Muut maksuvalmiuden muutok-
set 

       

  Toimeksiant.var.ja po:n muut -17 705,92   -     63 402,45   

  Saamisten muutos             503 983,09   -1 496 897,88   

  Korottomien velkojen muutos  2 362 483,39 2 848 760,56      -34 775,42 -1 595 075,75 

Rahoituksen rahavirta            2 141 267,59    -902 244,82   

Rahavarojen muutos             -176 552,68   -1 456 231,72   

Rahavarat 31.12. 5 545 488,65   5 722 041,33   

Rahavarat 1.1. 5 722 041,33   7 178 273,05   

erotus -176 552,68   1 456 231,72   

 

Rahoituslaskelman tunnusluvut       

  2022  2021   

Toiminnan ja investointien ra-
havirran kertymä 5 vuodelta 

-6 951 288,28 
 

-4 933 039,00 
  

Investointien tulorahoitus % 51,11  87,44   

Lainanhoitokate 3,46  2,21   

Kassan riittävyys, pv 40  50   

Asukasmäärä 3 504   3 585   
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TILINPÄÄTÖKSEN TUNNUSLUVUT v. 2022

Rahoituslaskelman tunnusluvut

Investoinnit

Rahoituslaskelman välitulos Toiminnan ja investointien rahavirta itsessään on jo tunnusluku,

jonka positiivinen määrä ilmaisee sen, kuinka paljon rahavirrasta jää nettoantolainaukseen, 

lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen.

Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä, €

2022 -2 317 820,27

2021 -553 986,90

2020 1 922 796,15

2019 -2 062 128,09

2018 -3 940 149,17 -6 951 288,28 €

Omarahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden osalta

on positiivinen.

Investointien tulorahoitus %

(100 x vuosikate/(investointimenot-rahoitusosuudet))

100 x 2 424 792,08  = 51,21 %

4 744 269,85  - 9 600,93

Tunnusluku kertoo kuinka paljon investointien omahankintamenosta (investointimenot-rahoitus-

osuudet) on katettu tuottojen ja kulujen erotuksena kertyvällä tulorahoituksella.

Tunnusluku vähennettynä sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jäänyt rahoitettavaksi

pääomarahoituksella eli käyttöomaisuuden myynnillä, lainalla tai kassavarojen määrää 

vähentämällä. Vertailtavuutta vaikeuttavat mm. toimintojen uudelleenjärjestely (esimerkiksi

yhtiöittäminen) ja investointien vuotuinen vaihtelu (poikkeukselliset investoinnit).

Lainanhoito

Lainanhoitokate =

(vuosikate+korkokulut)/(korkokulut+lainanlyhennykset)

( 2 424 792,08  + 4 602,85 ) = 3,41

( 4 602,85  + 707 492,97 )

Tunnusluku kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman hoitamiseen eli 

lyhennysten ja korkojen maksuun.

Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Jos se on alle 1, 

joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, myymään kunnan omaisuutta tai 

vähentämään kassavaroja.

Kassan riittävyys (pv)  

Kassavarat 31.12. = Rahoitusarvopaperit sekä rahat ja pankkisaamiset

3 012 293,60

2 533 195,05  

5 545 488,65

Kassasta maksut tilikaudelta

Tuloslaskelmasta:

Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön 45 388 617,15

Korkokulut 4 602,85

Muut rahoituskulut 12 541,95

Rahoituslaskelmasta:

Investoinnit 4 744 269,85

Antolainojen lisäys 0,00

Pitkäaikaisten lainojen vähennys(lyhennykset) 707 492,97

50 857 524,77

Kassan riittävyys

365 x (kassavarat/kassasta maksut tilikaudella)

365   x  ( 5 545 488,65 / 50 857 524,77 ) = 39,8 vrk

Tunnusluku kertoo, monenko päivän kassastamaksut voidaan kattaa kunnan kassavaroilla.

Ongelmana on rahavarojen suuruuden sattumanvaraisuus tilinpäätöshetekellä, esim. lainojen

nosto tai suuri lyhennys.  
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TILINPÄÄTÖKSEN TUNNUSLUVUT v. 2022

Taseen tunnusluvut

Omavaraisuusaste % =

100 x (oma pääoma+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)/

(koko pääoma - saadut ennakot)

100 x   ( 19 626 916,12  + 9 436 255,23 )  = 71,78 %

40 487 129,02

Omavaraisuusasteella mitataan kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja kykyä selviytyä

sitoumuksista pitkällä tähtäimellä. Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää kuntatalouden

keskimääräistä 70 %:n omavaraisuutta. 50 % tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee kunta-

taloudessa merkittävän suurta velkarasitetta.

Konsernirakenteiden erilaisuus tekee vaikeaksi kuntien vertailukelpoisuuden. 

(Esim. velkojen siirtyminen konsernille parantaa prosenttia.)

Käyttötulot = toimintatuotot+verotulot+käyttötalouden valtionosuudet

Suhteellinen velkaantuneisuus % =

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot)/Käyttötulot

100  x  9 586 362,58  - 13 750,00 ) = 20,13 %

47 563 692,83

Suhteellinen velkaantuneisuus kertoo, kuinka suuri osuus kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan

pääoman takaisinmaksuun. Mitä pienempi velkaantuneiduuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat

mahdollisuudet kunnalla on selviytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella.

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot+vuokravastuut)/Käyttötulot

100  x  ( 9 586 362,58  - 13 750,00 + 0,00 )= 20,13 %

47 563 692,83

Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman

takaisinmaksuun, silloin kun vieraaseen pääomaan rinnastetaan myös vuokravastuut.

Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko vieras pääoma

vähennettynä saaduilla ennakkomaksuilla. Lisäksi osoittajaan merkitään liitetieto-

ohjeen mukaisesti liitetiedoissa esitetyt vuokravastuut ja leasingvastuut. Käyttötulot

muodostuvat tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja käyttötalouden valtionosuuksista

Lainakanta 31.12. =

vieras pääoma-(saadut ennakot+ostovelat+siirtovelat+muut velat)

Vieras po 9 586 362,58

 -Saadut ennakot 13 750,00

 -Ostovelat 2 640 630,81

 -Muut velat 1 076 001,27

 -Siirtovelat 2 603 183,45 €/as

Lainakanta 31.12. 3 252 797,05 / 3 504  = 928,31

Kuvaa kunnan korollisen vieraan pääoman kokonaismäärää.

Lainasaamiset 31.12.

 = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja muut lainasaamiset

Lainasaamisilla tarkoitetaan pysyviin vastaaviin merkittyjä antolainoja kunnan omistamien

ja muiden yhteisöjen investointien rahoittamiseen.

Kertynyt ylijäämä (alijäämä)

 

Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä), € 5 483 559,52

Tilikauden ylijäämä (alijäämä), € 698 565,28

6 182 124,80  / 3 504

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 1 764,31
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T A S E 31.12.2022 31.12.2021 

    
V A S T A A V A A    

    
PYSYVÄT VASTAAVAT    

    
Aineettomat hyödykkeet    
  Aineettomat oikeudet         160 940,66 272 462,16 

  Muut pitkävaikutteiset menot 240 983,66 291 146,93 

Aineettomat hyödykkeet yht.    401 924,32 563 609,09 

    
Aineelliset hyödykkeet    
  Maa- ja vesialueet           2 344 435,35 2 338 536,28 

  Rakennukset                  17 247 269,13 9 059 293,89 

  Kiinteät rakent. ja laitteet 4 582 834,27 4 667 846,71 

  Koneet ja kalusto            436 517,64 463 351,33 

  Ennakkomaksut ja keskener.h. 50 079,50 4 525 571,87 

Aineelliset hyödykkeet yht.    24 661 135,89 21 054 600,08 

    
Sijoitukset    
  Osakkeet ja osuudet          6 732 222,01 6 632 222,01 

  Muut saamiset                44 301,54 44 301,54 

Sijoitukset yhteensä           6 776 523,55 6 676 523,55 

    
PYSYVÄT VASTAAVAT YHT.         31 839 583,76 28 294 732,72 

    
TOIMEKSIANTOJEN VARAT    

    
  Valtion toimeksiannot    
  Lahjoitusrahastojen varat    540 496,04 532 544,52 

  Muut toimeksiantojen varat   56 411,32 54 504,79 

    
TOIMEKSIANTOJEN VARAT YHT.     596 907,36 587 049,31 

    

VAIHTUVAT VASTAAVAT    
Saamiset    
Pitkäaikaiset saamiset    
  Lainasaamiset                85 000,00 170 000,00 

Pitkäaik.saamiset yhteensä     85 000,00 170 000,00 

    
Lyhytaikaiset saamiset    
  Myyntisaamiset               1 908 971,91 889 210,80 

  Lainasaamiset                92 850,00 164 350,00 

  Muut saamiset                280 903,59 584 951,81 

  Siirtosaamiset               151 173,75 1 214 369,73 

Lyhytaikaiset saamiset yht.    2 433 899,25 2 852 882,34 

Saamiset yht.                  2 518 899,25 3 022 882,34 

    
Rahoitusarvopaperit    
  Osakkeet ja osuudet          68 585,09 113 348,49 

  Sijoitukset rahamarkkinainst 2 943 708,51 3 025 100,00 

Rahoitusarvopaperit yht.       3 012 293,60 3 138 448,49 

    



 

21 

 

Rahat ja pankkisaamiset    
  Kassatilit                   44,05 44,05 

  Maksuliiketilit              2 533 151,00 2 583 548,79 

Rahat ja pankkisaamiset yht.   2 533 195,05 2 583 592,84 

    
VAIHTUVAT VASTAAVAT YHT.       8 064 387,90 8 744 923,67 

    
VASTAAVAA YHTEENSÄ             40 500 879,02 37 626 705,70 

     
V A S T A T T A V A A    

    
OMA PÄÄOMA    
  Peruspääoma                  -13 444 791,32 -13 444 791,32 

  Ed.tilikausien yli-/alijäämä -5 483 559,52 -4 824 209,29 

  Tilikauden yli-/alijäämä     -698 565,28 -659 350,23 

Oma pääoma yhteensä            -19 626 916,12 -18 928 350,84 

    
POISTOERO JA VAPPA-
EHT.VARAUK.    
  Poistoero                    -9 436 255,23 -5 607 789,74 

  Vapaaehtoiset varaukset      -800 000,00 -4 100 000,00 

Poistoero ja vapaaeht.var.yht  -10 236 255,23 -9 707 789,74 

    
PAKOLLISET VARAUKSET    
Muut pakolliset varaukset      -373 121,24 -373 121,24 

Pakolliset varaukset yht.      -373 121,24 -373 121,24 

    
TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT    
  Valtion toimeksiannot        -27 871,26 -38 430,32 

  Lahjoitusrahastojen pääomat  -625 096,07 -624 291,41 

    
  Muut toimeksiantojen pääomat -25 256,52 -23 349,99 
TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 
YHT.   -678 223,85 -686 071,72 

    
VIERAS PÄÄOMA    
Pitkäaikainen vieras pääoma    
  Lainat julkisyhteisöiltä     -46 385,32 -54 122,93 

  Liittymismaks. ja muut velat -692 622,54 -684 222,54 

Pitkäaik.vieras pääoma yht.    -739 007,86 -738 345,47 

    
Lyhytaikainen vieras pääoma    
  Lainat rahoitus- ja vak.lait -3 300 000,00 0,00 

  Lainat julkisyhteisöiltä     -7 737,62 -4 007 492,98 

  Saadut ennakot               -13 750,00 -15 578,46 

  Ostovelat                    -2 640 630,81 -1 617 572,00 

 Liittymismaks. ja muut velat  -282 052,84 -223 179,02 

  Siirtovelat                  -2 603 183,45 -1 329 204,23 

Lyhytaikainen vieras pääoma    -8 847 354,72 -7 193 026,69 

Vieras pääoma yhteensä         -9 586 362,58 -7 931 372,16 

    
VASTATTAVAA                    -40 500 879,02 -37 626 705,70 
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TILINPÄÄTÖKSEN TUNNUSLUVUT v. 2022

Taseen tunnusluvut

Omavaraisuusaste % =

100 x (oma pääoma+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)/

(koko pääoma - saadut ennakot)

100 x   ( 19 626 916,12  + 9 436 255,23 )  = 71,78 %

40 487 129,02

Omavaraisuusasteella mitataan kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja kykyä selviytyä

sitoumuksista pitkällä tähtäimellä. Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää kuntatalouden

keskimääräistä 70 %:n omavaraisuutta. 50 % tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee kunta-

taloudessa merkittävän suurta velkarasitetta.

Konsernirakenteiden erilaisuus tekee vaikeaksi kuntien vertailukelpoisuuden. 

(Esim. velkojen siirtyminen konsernille parantaa prosenttia.)

Käyttötulot = toimintatuotot+verotulot+käyttötalouden valtionosuudet

Suhteellinen velkaantuneisuus % =

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot)/Käyttötulot

100  x  9 586 362,58  - 13 750,00 ) = 20,13 %

47 563 692,83

Suhteellinen velkaantuneisuus kertoo, kuinka suuri osuus kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan

pääoman takaisinmaksuun. Mitä pienempi velkaantuneiduuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat

mahdollisuudet kunnalla on selviytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella.

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot+vuokravastuut)/Käyttötulot

100  x  ( 9 586 362,58  - 13 750,00 + 0,00 )= 20,13 %

47 563 692,83

Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman

takaisinmaksuun, silloin kun vieraaseen pääomaan rinnastetaan myös vuokravastuut.

Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko vieras pääoma

vähennettynä saaduilla ennakkomaksuilla. Lisäksi osoittajaan merkitään liitetieto-

ohjeen mukaisesti liitetiedoissa esitetyt vuokravastuut ja leasingvastuut. Käyttötulot

muodostuvat tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja käyttötalouden valtionosuuksista

Lainakanta 31.12. =

vieras pääoma-(saadut ennakot+ostovelat+siirtovelat+muut velat)

Vieras po 9 586 362,58

 -Saadut ennakot 13 750,00

 -Ostovelat 2 640 630,81

 -Muut velat 1 076 001,27

 -Siirtovelat 2 603 183,45 €/as

Lainakanta 31.12. 3 252 797,05 / 3 504  = 928,31

Kuvaa kunnan korollisen vieraan pääoman kokonaismäärää.

Lainasaamiset 31.12.

 = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja muut lainasaamiset

Lainasaamisilla tarkoitetaan pysyviin vastaaviin merkittyjä antolainoja kunnan omistamien

ja muiden yhteisöjen investointien rahoittamiseen.

Kertynyt ylijäämä (alijäämä)

 

Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä), € 5 483 559,52

Tilikauden ylijäämä (alijäämä), € 698 565,28

6 182 124,80  / 3 504

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 1 764,31
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1.5 Kokonaistulot ja -menot 
 
 
  
 
KUNNAN KOKONAISTULOT JA -MENOT

TULOT MENOT

Varsinainen toiminta € % Varsinainen toiminta € %

Toimintatuotot 18 031 101,53 35,26 Toimintakulut 45 388 617,15 83,80

Verotulot 14 015 927,73 27,41  - Valmistus omaan käyttöön 0,00 0,00

Valtionosuudet 15 502 201,00 30,31 0,00 0,00

Korkotuotot 13 186,22 0,03 Korkokulut 4 602,85 0,01

Muut rahoitustuotot 253 674,98 0,50 Muut rahoituskulut 12 541,95 0,02

Satunnaiset tuotot 0,00 0,00 Satunnaiset kulut 7 943,43 0,01

Tulorahoituksen korjauserät 0,00 0,00 Tulorahoituksen korjauserät 0,00

 - Pysyvien vastaavien hyöd.luov.voitot 14 462,57 0,03   Pakollisten varausten muutos 0,00 0,00

Investoinnit 0,00  - Pysyvien vastaavien hyöd.luov.tappiot 0,00 0,00

Rahoitusosuudet investointimenoihin 0,00 0,00 Investoinnit 0,00

Pysyvien vastaavien hyöd. 

luovutustulot 9 600,93 0,02 Investointimenot 4 744 269,85 8,76

Rahoitustoiminta 0,00 Rahoitustoiminta 0,00

Antolainasaamisten vähennykset 0,00 0,00 Antolainasaamisten lisäykset 0,00 0,00

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0,00 0,00 Pitkäaikaisten lainojen vähennys 4 007 492,97 7,40

Lyhytaikaisten lainojen lisäys 3 300 000,00 6,45 Lyhytaikaisten lainojen muutos 0,00

Oman pääoman lisäykset 0,00 0,00 Oman pääoman vähennykset 0,00 0,00

Kokonaistulot yhteensä 51 140 154,96 100,00 Kokonaismenot yhteensä 54 165 468,20 100,00

Kokonaistulojen ja -menojen erotus -3 025 313,24

Täsmäytys

Rahoituslaskelman muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja po:n 

muutokset -17 705,92

Vaihto-omaisuuden muutos 0,00

Saamisten muutos 503 983,09   

Korottomien pitkä- ja lyhytaikaisten  

velkojen muutos 2 362 483,39  

2 848 760,56

Rahavarojen muutos 176 552,68

3 025 313,24  
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1.6 Kuntakonsernin toiminta ja talous 

 

1.6.1 Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yhteisöistä 

 
  Yhdistetty konsernitilinpäätökseen 
 

Tytäryhtiöt 
 

Kiinteistö Oy Sysmän Vuokratalo (100 %) 
Asunto Oy Sysmän Ulpukankulma (100 %) 
Asunto Oy Sysmän Päijätaho (100 %) 
Asunto Oy Sysmän Peltotie 1 (100 %) 
Pinx Oy (100 %) 
Olavin toimintakeskus yhtymä (70,0 %) 
 

Osakkuusyhtiöt 
 

Kiinteistö Oy Sysmän Työsuhdetalo (22,4 %)  (ei yhdistelty 2021) 
Kiinteistö Oy Sysmän Palvelutalo (46,8 %)      (ei yhdistetty 2021) 

 
Kuntayhtymät    Kunnan osuus (%) peruspääomasta 

 
Päijät-Hämeen hyvinvointikuntayhtymä 2,68 
Päijät-Hämeen liitto 1,77 
Koulutuskeskus Salpaus ky 1,84 
Eteva Ky 0,45 

 

1.6.2 Konsernin toiminnan ohjaus 

 
Kunnanvaltuusto on hyväksynyt  v. 2008 Sysmän kunnan konserniohjeen, joka on 
myös hyväksytty tytäryhtiöiden hallituksessa. Sysmän kunnan hallintosäännön mukaan 
Sysmä-konsernia ohjaa ja koordinoi kunnanhallitus ja kunnanjohtaja sekä kunnanhalli-
tuksen erikseen määräämät viranhaltijat. Tytäryhteisöjen tehtävänä on raportoida toi-
minnastaan ja taloudestaan kunnanhallitukselle neljännesvuosittain sekä antavat tarvit-
taessa erillisiä selvityksiä kunnanjohtajalle. Tytäryhtiöissä ja kuntayhtymissä on kunnan 
edustus ja edustajien kautta pyritään vaikuttamaan toimintaan. 
 
Valtuusto asettaa tytäryhtiöille toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet sekä seuraa nii-
den toteutumista. 
. 
 

1.6.3 Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat 

 
Konsernijohto sekä vuokrataloyhtiön hallitus on jo aikaisempina vuosina kiinnittänyt 
huomiota kunnan omistuksessa sekä kunnan tytäryhtiöiden omistuksessa olevaan 
vuokra-asuntokantaan kokonaisuudessaan. Akuutit remontit, mm. kattoremontit on teh-
ty. Kiinteistöt, joiden korjausvelka on liian korkea, kannattaa purkaa. 
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1.6.4 Arvio konsernin todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

 
Vuokrataloyhtiöt, joilla on Valtiokonttorin lainaa, ovat hakeneet huojennusta lainanly-
hennyssuunnitelmiin. Valtiokonttori siten edellyttää, että kunnalla on Vuokra-asumisen 
kehittämissuunnitelma. Sysmän kunnan Vuokra-asumisen kehittämissuunnitelma on 
hyväksytty kunnanhallituksessa 26.2.2018. Suunnitelmassa on oleelliset tavoitteet ja 
toimenpiteet niiden saavuttamiseksi. Järjestelmällisellä työllä ja valvonnalla saadaan 
vuokratalokonsernin talous ja toiminta omavaraiseksi. Vuokratalojen ja niiden huoneis-
tojen kunto tulee vaatimaan taloudellista panostusta, mikäli rakennukset ja huoneistot 
halutaan säilyttää. Tulot ja menot on saatava tasapainoon. Tulevina vuosina on lyhen-
nettävä suunnitelman mukaisesti lainoja ja varauduttava bullet-lainan takaisinmaksuun.  

 

1.6.5 Selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä 

 
Sysmä-konsernia ohjaa ja koordinoi kunnanhallitus ja kunnanjohtaja vastaa operatiivi-
sesta johtamisesta ja seurannasta. Kunnan 100 %:n tytäryhtiön Sysmän Vuokratalo 
Oy:n tiedonkulku kunnanjohtajalle isännöitsijän kautta on toiminut. Kiinteistöyhtiöiden 
hallituksissa on kunnanhallituksen jäseniä, joten yhteistyö kunnan ja yhtiöiden välillä 
toimii. Muidenkin konserniin kuuluvien yhteisöjen kunnan kokousedustajille on annettu 
tarpeen mukaan neuvoja kunnan omistajapoliittisesta tahdosta. 
 
Kuntalaki (410/2015) korostaa omistajanohjausta, on huolehdittava, että kunnan tytär-
yhteisöjen toiminnassa otetaan huomioon kuntakonsernin kokonaisetu.  
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1.6.6 Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut 

 

KONSERNIN TULOSLASKELMA

1.1.-31.12.2022 1.1.-31.12.2021

Toimintatuotot 44 611 306 36 013 932

Toimintakulut -71 256 939 -60 332 798

Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta (tappiosta) -13 326 9 169

Toimintakate -26 658 959 -24 309 697

Verotulot 13 993 427 13 685 928

Valtionosuudet 15 502 201 14 519 602

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 14 424 31 788

Muut rahoitustuotot 361 382 444 688

Korkokulut -17 015 -22 734

Muut rahoituskulut -34 999 -14 915

Rahoitustuotot ja -kulut 323 792 438 828

Vuosikate 3 160 461 4 334 661

Poistot ja arvonalennukset

Suunnitelman mukaiset poistot -1 806 838 -1 724 322

Tilikauden yli- ja alipariarvot

Arvonalentumiset -93 310 -6 888

Satunnaiset erät -14 345 9 428

Tilikauden tulos 1 245 968 2 612 879

Tilinpäätössiirrot 0 -2 233 885

Laskennalliset verot -6 273 9 634

Vähemmistöosuudet 303 -42 883

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 1 239 998 345 746  
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Konsernituloslaskelman tunnusluvut

Toimintatuottojen %-osuus toimintakuluista (100 x toimintatuotot/toimintakulut)

100 x 44 611 306,00  = 62,61 %

71 256 939,00

Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen osuuden 

toiminnan kuluista.

Tunnusluku kuvaa maksurahoituksen osuutta toimintamenoista. 

Arvoon vaikuttavat mm. kunnan koko, toimintojen yhtiöittäminen sekä oppilaitosten

ylläpitäminen.

Kuntien vertailu on hankalaa koska vertailua hankaloittaa muutoksen toimintojen organisoinnissa

ja niitä on vaikea oikaista.

Vuosikate % poistoista

100 x 3 160 461,00  = 166,33 %

1 900 148,00

Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja

lainanlyhennyksiin.

Tunnusluku mittaa tulorahoituksen riittävyyttä.

Kun tunnusluvun arvo on yli 100 %, oletetaan kunnan tulorahoituksen olevan riittävä. 

Tulkinta on pätevä, jos poistot vastaavat keskimääräistä vuotuista korvausinvestointien tasoa.

Tulorahoitus on ylijäämäinen, kun vuosikate ylittää poistot ja alijäämäinen, kun vuosikate alittaa

poistot. Näin vain, mikäli poistot vastaavat keskimääräistä vuotuista investointitasoa.

Jos vuosikate on alijäämäinen, on kunnan tulorahoitus heikko.

Vuosikate, €/asukas

3 160 461,00  = 901,96 €

3 504

Tunnusluku on yleisesti käytetty tulorahoituksen riittävyyden arvioinnissa ja kuntien vertailussa.

Ei voi asettaa yleistä tavoitearvoa, vertailuun vaikuttaa veroprosentit ja toimintojen organisointitapa,

esim. jos paljon liiketoimintaa (ei yhtiöitetty) oltava enemmän investointeja, silloin tunnusluvun olisi

oltava suurempi.  

 

 

 

Konsernitase ja sen tunnusluvut  
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KONSERNITASE (lyhennetty)

VASTAAVAA 31.12.2022 31.12.2021

PYSYVÄT VASTAAVAT 36 560 842 40 235 415

Aineettomat hyödykkeet 511 732 640 078

Aineelliset hyödykkeet 34 454 086 29 768 285

Maa- ja vesialueet 2 987 436 2 093 926

Rakennukset 25 207 257 15 377 691

Kiinteät rakenteet ja laitteet 4 600 997 4 676 551

Koneet ja kalusto 1 428 226 1 032 708

Muut aineelliset hyödykkeet 3 039 2 219

Ennakkomaksut ja keskeneräiset 

hankinnat
227 131 6 585 189

Sijoitukset 1 595 024 9 827 052

Osakkeet ja osuudet 1 509 556 9 512 744

Muut lainasaamiset 4 349 43 035

Muut saamiset 81 119 271 273

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 682 069 648 531

VAIHTUVAT VASTAAVAT 13 791 307 13 660 098

Vaihto-omaisuus 238 429 278 549

Saamiset 5 022 283 4 625 470

Pitkäaikaiset saamiset 106 057 240 238

Lyhytaikaiset saamiset 4 916 226 4 385 232

Rahoitusarvopaperit 3 761 357 5 579 210

4 769 238

Rahat ja pankkisaamiset 4 769 238 3 176 869

VASTAAVAA YHTEENSÄ 51 034 218 54 544 043

  

KONSERNITASE (lyhennetty)

VASTATTAVAA 31.12.2022 31.12.2021

OMA PÄÄOMA 29 391 240 27 486 574

Peruspääoma 13 444 791 23 966 196

Arvonkorotusrahasto 11 734 19 106

Muut omat rahastot 220 609 1 554 273

Edellisten tilik.ylijäämä (alijääämä) 14 474 108 1 601 254

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 1 239 998 345 746

VÄHEMMISTÖOSUUDET 942 626 -885 427

POISTOERO JA VAPAAEHT.VAR. 9 964 220

PAKOLLISET VARAUKSET 1 290 054 691 432

Eläkevaraukset

Muut pakolliset varaukset 1 290 054 691 432

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 847 110 822 751

VIERAS PÄÄOMA 18 563 189 16 464 493

Pitkäaikainen vieras pääoma 5 275 181 4 774 022

Lyhytaikainen vieras pääoma 13 288 008 11 690 471

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 51 034 218 54 544 043  
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KONSERNITILINPÄÄTÖKSEN TUNNUSLUVUT

Konsernitaseen tunnusluvut

Omavaraisuusaste % 

 = 100 x Oma pääoma/

(Koko pääoma - Saadut ennakot)

100 x   29 391 240   = 57,59 %

( 51 034 218  - 0,00 )

Käyttötulot = Toimintatuotot+Verotulot+Käyttötalouden valtionosuudet

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 

 = 100 x (Vieras pääoma-Saadut ennakot)/Käyttötulot

100  x  ( 18 563 189  - 0,00 ) = 25,05 %

74 106 934

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot+vuokravastuut)/Käyttötulot

100  x  ( 18 563 189  - 0,00 ) )= 25,05 %

74 106 934

Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman

takaisinmaksuun, silloin kun vieraaseen pääomaan rinnastetaan myös vuokravastuut.

Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko vieras pääoma

vähennettynä saaduilla ennakkomaksuilla. Lisäksi osoittajaan merkitään liitetieto-

ohjeen mukaisesti liitetiedoissa esitetyt vuokravastuut ja leasingvastuut. Käyttötulot

muodostuvat tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja käyttötalouden valtionosuuksista

Kertynyt ylijäämä (alijäämä)

 

Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä), € 14 474 108,00

Tilikauden ylijäämä (alijäämä), € 1 239 998,00

15 714 106,00  / 3 504

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 4 484,62

Lainakanta 31.12. 

 = Vieras pääoma-(Saadut ennakot+Ostovelat+Siirtovelat+Muut velat)

Vieras po 18 563 188,50

 -Saadut ennakot 0,00

 -Ostovelat 4 520 513,00

 -Muut velat 1 338 195,23

 -Siirtovelat 3 642 750,64 Lainat €/asukas

Lainakanta 31.12. 9 061 729,63  / 3 504  = 2 586,11

Kuvaa kunnan korollisen vieraan pääoman kokonaismäärää.

Lainasaamiset 31.12.

 = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja muut lainasaamiset

Muut lainasaamiset 0,00 €  
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KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA

Toteuma 2022 Toteuma 2021

TOIMINNAN RAHAVIRTA

Vuosikate 3 160 461 4 334 661

Satunnaiset erät -14 345 9 428

Tulorahoituksen korjauserät 610 349 64 568

TOIMINNAN RAHAVIRTA 3 756 465 4 408 657

INVESTOINTIEN RAHAVIRTA

Investointimenot 6 266 753 5 881 771

Rah.osuudet investointimenoihin -3 492 -11 526

Investointien taseen luovutukset -56 551 -39 753

Pys.vast.hyöd. luovutusmyyntivoitto/-tappio 29 295 5 255

INVESTOINTIEN RAHAVIRTA 6 236 005 -5 835 747

Toiminnan ja invest. rahavirta -2 479 540 -1 427 090

RAHOITUKSEN RAHAVIRTA

Antolainauksen muutokset

Antolainasaam.lisäykset -8 664 1 546

Antolainasaam.vähennykset -2 898

Antolainauksen muutokset 8 664 1 351

Lainakannan muutokset

Pitkäaik.lainojen lisäys -1 091 385 -5 972 562

Pitkäaik.lainojen vähennys 163 047 1 858 140

Lyhytaik.lainojen muutos 699 755 2 056 000

Lainakannan muutokset 228 582 2 058 422

Oman pääoman muutokset 7 249 2 795

Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiant.var.ja po:n muut -33 539 -29 213

Toimeksiant.var.ja po:n muut (vastattavaa) 24 450 -36 901

Vaihto-omaisuuden muutos 39 739 13 203

Saamisten muutos -278 456 -2 201 398

Korottomien velkojen muutos 2 260 918 356 125

Muut maksuvalmiuden muutokset 2 013 112 -1 898 183

RAHOITUKSEN RAHAVIRTA 2 257 607 164 385

RAHAVAROJEN MUUTOS -221 933 -1 262 705

Rahavarojen muutos 221 933 1 262 705  
 
 



 

31 

 

KONSERNITILINPÄÄTÖKSEN TUNNUSLUVUT 2022

Konsernirahoituslaskelman tunnusluvut

Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä, €

2022 -2 483 091

2021 -1 427 090

2020 1 505 264

2019 -2 289 648

2018 -4 095 101 -8 789 665,78 €

Omarahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden osalta

on positiivinen.

Investoinnit

Investointien tulorahoitus %

 = 100 x Vuosikate/Investointien omahankintameno  

(Investointien omahankintameno=investointihankinnat-rahoitusosuudet)

100 x 3 160 461  = -50,46 %

-6 266 753  - -3 492

Lainanhoito

Lainanhoitokate  

 = (Vuosikate+Korkokulut)/(Korkokulut+Lainanlyhennykset)

( 3 160 461  + 17 015 ) = -21,76

( 17 015  + -163 047 )

Maksuvalmius

Rahavarat 31.12. = Rahoitusarvopaperit sekä rahat ja pankkisaamiset

3 761 357

4 769 238

8 530 595

Kassasta maksut tilikaudelta

Tuloslaskelmasta:

Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön 71 256 939

Korkokulut 17 015

Muut rahoituskulut 34 999

Rahoituslaskelmasta:

Investoinnit -6 266 753

Antolainojen lisäys 0

Pitkäaikaisten lainojen vähennys(lyhennykset) -163 047

64 879 153

Kassan riittävyys

 = 365 x (Rahavarat 31.12./Kassasta maksut tilikaudella)

365   x  ( 8 530 595 / 64 879 153 ) = 48,0 vrk  
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1.7 Keskeiset liitetiedot 
 
  Liitetiedoista ei ole tehty tiivistelmää. Liitetiedot löytyvät eriteltyinä kohdasta 4. 
 
1.8 Tilikauden tuloksen käsittely ja talouden tasapainottamistoimenpiteet 
 

Kuntalain 115 §:n mukaan kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa tehtävä esitys 
tilikauden tuloksen käsittelystä. 

 

1.8.1 Tilikauden tuloksen käsittely 

 
Tilikauden tulos on 1.227.030,77 €.  
 
Poistoeroja lisätään 3.828.465,49 €, uuden koulun investointivaraus 4.100.000,00 € 
puretaan ja tehdään uusi investointivaraus,800 000 €, liikuntapuistoa varten. Tilikau-
den ylijäämäksi muodostunut 698.565,28 €, kirjataan omaan pääomaan yli/alijäämän 
tilille. 
 
Tilikauden tulos    1.227.030,77 € 
Poistoeroa lisätään   4.100.000,00 € 
Poistoeroa vähennetään      271.534,51 € 
Uuden koulun investointivaraus puretaan 4.100.000,00 € 
Investointivaraus, liikuntapuisto     800.000,00 € 
 

    Tilikauden ylijäämä      698.565,28 € 
 

1.8.2 Talouden tasapainottamistoimenpiteet 

 
Sysmän kunnalla ei ole kattamattomia alijäämiä, taseessa on edellisten vuosien yli- 
jäämiä 6.182.124,80 € tilikauden tulos mukaan laskien, joten talouden tasapainotta-
misohjelmaa ei tarvitse tehdä.  
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2. TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava talousarviota  
(KuntaL 110 §).  

 
2.1 Talousarvion määrärahojen ja tuloarvioiden sekä tavoitteiden toteutuminen 

 
 

2.1.1 Käyttötalouden toteutuminen 

 
Sitovuustaso valtuuston nähden on tulosaluetaso. Määrärahojen sitovuus on bruttoperiaate 
paitsi vesihuoltolaitoksella nettoperiaate. Käyttötaloudessa sitovia ovat toimintatulot, toi-
mintamenot ja toimintakate (netto).  Poistot ja laskennalliset kustannukset ovat kustannus-
laskennallista informaatiota. 

 
 

KESKUSVAALILAUTAKUNTA 
 

KESKUSVAALILAUTAKUNTA TA +TAM 2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 
            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                6 740,00 8 591,40 -1 851,40 127,47 4 521 

  Toimintamenot                -6 740,00 -8 121,30 1 381,30 120,49 -11 425 

  Toimintakate (netto)         0,00 470,10 -470,10 0,00 -6 905 

Tehtävän kokonaiskustannukset  0,00 470,10 -470,10 0,00 -6 905 

 
 

 
KUNNANVALTUUSTO 
 

KUNNANVALTUUSTO 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                0,00 0,00 0,00 0,00 487 

  Toimintamenot                -63 295,00 -67 498,34 4 203,34 106,64 -61 551 

  Toimintakate (netto)         -63 295,00 -67 498,34 4 203,34 106,64 -61 064 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -2 639,00 -4 638,00 1 999,00 175,75 -3 476 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -65 934,00 -72 136,34 6 202,34 109,41 -64 540 
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Vuonna 2022 jätettiin seuraavat valtuustoaloitteet: 
 
1) 7.2.2022 jätettiin valtuustoaloite kunnan vesijohtoverkoston valurautaputkiston uusimisek-

si. 
 
2) 28.2.2022 jätettiin valtuustoaloite jätehuollon uudelleen organisoinnista. Halutaan, että 

Sysmän kunta tiedottaa kylittäin ja kylätilaisuuksissa haja-asutusalueen asukkaille hyvissä 
ajoin kevään aikana jätehuollon uudet suunnitelmat sekä jätehuollon järjestämisen kun-
nan alueella. 

 
3) 2.5.2022 jätettiin valtuustoaloite nuorisovaltuuston suorasta aloiteoikeudesta Sysmän 

kunnanvaltuustoon. 
 
4) 20.6.2022 jätettiin valtuustoaloite kuntalaiskyselyn ja vapaa-ajan asukaskyselyn tekemi-

sestä liittyen Terrikorven tuulivoimapuistoon. 
 
5) 20.6.2022 jätettiin valtuustoaloite kevyenliikenteen liikenneturvallisuuden parantamiseksi. 
 
6) 20.6.2022 jätettiin valtuustoaloite siitä, että Sysmän kunnan tulevista tilinpäätöksistä ja 

talousarvioista tehdään avoin, lyhyt ja selkokielinen versio medialle, valtuutetuille ja kunta-
laisille. 

 
7) 20.6.2022 jätettiin valtuustoaloite vapaa-ajan asukkaiden edustajan kutsumiseksi puheoi-

keudella mukaan Sysmän kunnan valmisteleviin toimielimiin. 
 
8) 30.8.2022 jätettiin aloite, että Sysmässä otetaan mitä pikimmin käsittelyyn aiemman kes-

kustelun hengen mukaisesti ja valmistelun jatkamiseksi hyvinvointikoordinaattorin tehtä-
vänkuvan tarkastelu ja ryhdytään pikaisiin toimiin asian konkreettiseksi edistämiseksi. 

 
9) 15.8.2022 jätettiin valtuustoaloite maksuttoman aamupalan tarjoamiseksi peruskoulu- ja 

lukioikäisille lapsille ja nuorille. 
 
10) 31.10.2022 jätettiin valtuustoaloite Veijolantien kadunvarsipysäköinnin kieltämisestä. 
 
11) 19.12.2022 jätettiin valtuustoaloite Suopellon sataman saattolaiturin rakentamisesta. 
 
12) 19.12.2022 jätettiin valtuustoaloite Sysmän frisbee golf -radan laajentamisesta 18-

väyläiseksi. 
 
 

Valtuutettujen määrä on 21 (aik. 27). 
 

 
 
 
 
 
 
 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2019 Tp 2020 Tp 2021 Tp 2022 

Kokousten lukumäärä 7 6 7 8 

Käsiteltyjen asioiden lkm 50 49 92 76 



 

35 

 

 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNTA 
 

TARKASTUSLAUTAKUNTA 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintamenot                -16 336,00 -16 561,28 225,28 101,38 -10 516 

  Toimintakate (netto)         -16 336,00 -16 561,28 225,28 101,38 -10 516 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -123,00 -295,00 172,00 239,84 -170 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -16 459,00 -16 856,28 397,28 102,41 -10 686 

 

 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2019 Tp 2020 Tp 2021 

Ostetut tarkastuspäivät 9 9 9 

Tarkastusltk:n kokoukset 9 9 9 

 
 
 
KUNNANHALLITUS 
 

KUNNANHALLITUS 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                0,00 215 447,89 -215 447,89 0,00 1 251 882 

  Toimintamenot                -83 270,00 -192 994,98 109 724,98 231,77 -88 003 

  Toimintakate (netto)         -83 270,00 22 452,91 -105 722,91 -26,96 1 163 879 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   -7 929,00 -8 159,87 230,87 102,91 -8 990 

  Muut laskenn.kustannukset    -2 560,00 -4 446,00 1 886,00 173,67 -3 329 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -93 759,00 9 847,04 -103 606,04 -10,50 1 151 559 

 
 

 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2019 Tp 2020 Tp 2021 Tp 2022 

Kokousten lukumäärä 22 26 27 24 

Käsiteltyjen asioiden lkm 271 325 388 393 
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Tuloalue (sitova): Yleis- ja hallintopalvelut 
  

 

KUNNANHALLITUS   Talousarvio Toteuma       

YLEIS- JA HALLINTOPALVELUT 2022 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

Tuloarviot ja määrärahat        

  Toimintatulot                163 800 205 146 -41 346 125 152 765 

  Toimintamenot                -1 459 372 -801 328 -658 044 55 -1 623 526 

  Toimintakate (netto)         -1 295 572 -596 182 -699 390 46 -1 470 761 

           

Laskennalliset kustannukset        

  Poistot ja arvonalennukset   -15 585 -16 143 558 104 -14 592 

  Muut laskenn.kustannukset    340 661 425 598 -84 937 125 374 603 

Tehtävän kokonaiskustannukset  -970 496 -186 727 -783 769 19 -1 110 750 
 

YLEIS- JA HALLINTOPALVELUT 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                148 700,00 170 224,55 -21 524,55 114,48 205 146 

  Toimintamenot                -1 493 835,00 -2 255 077,30 761 242,30 150,96 -801 328 

  Toimintakate (netto)         -1 345 135,00 -2 084 852,75 739 717,75 154,99 -596 182 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   -15 205,00 -19 720,49 4 515,49 129,70 -16 143 

  Muut laskenn.kustannukset    338 989,00 716 283,88 -377 294,88 211,30 425 598 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -1 021 351,00 -1 388 289,36 366 938,36 135,93 -186 727 

 
Tulosalue: Palo- ja pelastustoimi 
 

PALO- JA PELASTUSTOIMI 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                200 592,00 204 258,76 -3 666,76 101,83 205 420 

  Toimintamenot                -49 975,00 -35 081,71 -14 893,29 70,20 -67 195 

  Toimintakate (netto)         150 617,00 169 177,05 -18 560,05 112,32 138 224 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   -98 002,00 -98 002,03 0,03 100,00 -97 994 

  Muut laskenn.kustannukset    -2 180,00 -5 250,00 3 070,00 240,83 -3 139 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  50 435,00 65 925,02 -15 490,02 130,71 37 091 

 
 
Tulosalue (sitova): Elinvoima- ja maaseutupalvelut 
 
ELINVOIMA- JA MAASEUTUPALVE-
LUT TA + TAM Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 
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2022 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                153 190,00 38 752,22 114 437,78 25,30 26 238 

  Toimintamenot                -649 073,00 -532 209,19 -116 863,81 82,00 -510 697 

  Toimintakate (netto)         -495 883,00 -493 456,97 -2 426,03 99,51 -484 459 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -4 242,00 -8 036,00 3 794,00 189,44 -5 518 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -500 125,00 -501 492,97 1 367,97 100,27 -489 977 

 

 
 
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 
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ELINVOIMATYÖRYHMÄ 
 

Luontotavoitteet   

Tavoite   Toimenpiteet Toteuma 

• Elinkeinotoiminta ja sen  
kehittäminen perustuu luon-
non monimuotoiseen ja kes-
tävään hyödyntämiseen 
 

• Etätyöyhteisöjen kehit-
täminen  

• Luontopalvelujen raken-
taminen ja tuotteistaminen 

• Toteumat lueteltu hank-
keina alla 

 
 

Palvelutavoitteet   

Tavoite Toimenpiteet Toteuma 

• Sysmän houkuttelevuutta 
kehitetään yhteistyöllä 

 

• Palvelutarpeiden tunnis-
taminen ja uusien palvelu-
tuotteiden etsiminen 

• Yrittäjyyden ja yrittäjäyh-
teistyön edistäminen 

• Pro Agrian sopimus 

• Kunnan ja Yrittäjäyhdis-
tyksen yhteistyö 
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Elinkeinojen kehittäminen, matkailu, markkinointi, viestintä, elinkeinoprojektit, elinvoima 
 
Luonto edistää sysmäläisten hyvinvointia  
 
Vuosi 2022 sujui elinkeinojen kehittämisen, matkailun edistämisen, markkinoinnin ja viestinnän puo-
lella vanhaan tyyliin ja budjetissa pysyen.  Elinvoimatyöryhmää ei perustettu vielä.  Matkailu-ja 
markkinointineuvoja on sanoutunut irti eläkkeelle lähdön takia ja uusi elinvoimakoordinaattorin toimi 
on julistettu haettavaksi 20.7.2022.  Päätettiin, että sitten kun hän tulee taloon, aloitetaan elinvoima-
työryhmäkin. 
Alkuvuodesta 2022 viestintä-toiminta sai todellisen kriisi-viestintä harjoituksen, kun kunnan vesijoh-
toverkostoon pääsi likavettä.  Toinen kriisiviestintä harjoitus on kestänyt maaliskuusta 2020 ja sai 
viimeinkin loppunsa vuonna 2022. 
 
Vuosi 2022 jää historiaan erittäin merkittävänä matkailu-sektorilla, koska viiden vuoden pitkäjäntei-
nen työ palkittiin!  Geopark-toiminta luo ryhtiä matkailun järkevälle kehittämiselle Sysmässä, on pu-
nainen lanka matkailu-toimialan kehittämisessä. 
 
Salpausselkä Geopark nimettiin 13.4.2022 YK:n kasvatus-, tiede- ja kulttuurijärjestö Unescon maa-
ilmanlaajuiseen geologisesti arvokkaiden alueiden verkostoon eli UNESCO Global Geopark -
kohteeksi. Vuosittain kasvavaan geopark-verkostoon hyväksyttyjä alueita on nyt 46 maassa, yh-
teensä 177. Suomessa kohteita on neljä. Alueet kuuluvat Unescon geopark-ohjelmaan, joka perus-
tettiin vuonna 2015. 
 
Ensimmäiseltä Salpausselältä eteläiselle Päijänteelle ulottuva Salpausselkä Geopark koostuu kuu-
den päijäthämäläisen kunnan alueesta: Lahti, Hollola, Heinola, Asikkala, Sysmä ja Padasjoki. Alu-
een kansainvälisesti merkittäviä maastoja ja maisemia edustavat muun muassa Lahden urheilukes-
kus ja siihen kytkeytyvä Salpausselän-Tiirismaan laaja ulkoilualue Lahdessa ja Hollolassa, Salpaus-
selkien väliin patoutunut Vesijärvi, Vierumäki toisella Salpausselällä Heinolassa sekä Päijänteen 
kansallispuisto harju- ja kalliosaarineen Padasjoella, Asikkalassa ja Sysmässä. Tunnetuimpia mai-
semanähtävyyksiä on osittain kansallispuistoon kuuluva, Päijännettä halkova Pulkkilanharju. 
 
Kansainvälisesti arvokas veden muovaama maisema 
 
Muinaisten jäätikköjokien kerrostamat Salpausselän reunamuodostumat edustavat Suomen kan-
sainvälisesti tunnetuinta jääkautista perintöä, ja Lahden seudulla selänteet ovat näyttävimmillään. 
Ne muodostavat Salpausselkä Geopark -alueella ainutlaatuisen, mannerjäätikön sulamisvesien vir-
tausta kuvastavan kokonaisuuden yhdessä viuhkamaisesti pohjoiseen suuntautuvien harjujen kans-
sa. 
 
Jää ja vesi ovat osaltaan muovanneet myös alueen ikivanhaa, lähes kaksi miljardia vuotta sitten 
syntynyttä kallioperää, johon pääsee tutustumaan useissa jylhissä kohteissa, esimerkiksi Tiirismaan 
Pirunpesällä. Vesi on keskeinen osa maisemaa satojen järvien ja jokien muodossa, ja vesireittejä 
pitkin pystyy tutustumaan laajasti koko alueeseen. 
Tärkeä osa vedestä on näkymättömissä: Salpausselät kätkevät sisälleen runsaat varannot paksujen 
sora- ja hiekkakerrosten suodattamaa pohjavettä, josta saadaan alueen kaupunkien ja kuntien huip-
pulaatuinen hanavesi. Kaikkiaan noin neljäsosa suomalaisista saa juomavetensä tältä alueelta, sillä 
pääkaupunkiseudun vesijohtovesi on lähtöisin eteläiseltä Päijänteeltä. 
Salpausselkä Geopark -alueella monipuolisiin luontokohteisiin yhdistyy maiseman solmukohtiin ke-
hittyneitä kaupunkien ja kuntien keskustoja palveluineen ja nähtävyyksineen, perinteistä kyläasutus-
ta ja kumpuilevia viljelymaisemia. Alueen vanhimmat tunnetut asuinpaikat ovat Suomen vanhimpien 
joukossa. 
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Luontoa, kulttuuria ja matkailun mahdollisuuksia 
 
Tullakseen hyväksytyksi Unescon geopark-verkostoon tarvitaan muutakin kuin näyttäviä maaston-
muotoja ja kauniita maisemia. Kohteilta edellytetään mm. alueen luonnon erityispiirteisiin ja kestä-
vän kehityksen tavoitteisiin pohjaavaa kasvatusta ja koulutusta sekä kestävän matkailun kehittämi-
seen liittyvää toimintaa. Unescon geopark-ohjelma kannustaa paitsi vaalimaan geologisesti arvok-
kaita kohteita myös nostamaan esille niiden merkityksen luonnon monimuotoisuuden ja kulttuuripe-
rinnön taustalla. 
 
Yhdessä muiden Unesco-kohteiden kanssa Salpausselkä Geopark lisää Suomen kansainvälistä 
matkailun vetovoimaa ja tuo maallemme näkyvyyttä maailmalla. Suomen kolme aiemmin Unescon 
geopark-verkostoon hyväksyttyä aluetta ovat Rokua Geopark, Lauhanvuori-Hämeenkangas 
Geopark ja Saimaa Geopark. 
 
Unesco-verkostoon kuuluminen tarjoaa mahdollisuuksia kansainväliseen yhteistoimintaan sekä nos-
taa Salpausselkä Geopark -aluetta esille luonnosta ja kulttuuriperinnöstä kiinnostuneiden matkaili-
joiden joukossa. Alueen luontokohteisiin on mahdollista tutustua merkittyjä reittejä pitkin, omatoimi-
sesti tai ammattitaitoisen Salpausselkä Geopark -oppaan kanssa. Monet alueen upeimmista luonto-
kohteista ovat kulttuurihistoriallisesti merkittäviä, ja kulttuuriperintöön voi tutustua myös paikallisten 
ruoka- ja juomatuotteiden muodossa. 
Yhteistyö alueen kehittämiseksi jatkuu 
 
Geopark-kokonaisuuden kehittäminen ja alueidentiteettiä vahvistava yhteistyö jatkuvat vuoden 2020 
alussa toimintansa aloittaneen Salpausselkä Geopark -yksikön koordinoimana. Yksikkö toimii maa-
kunnallisen matkailuorganisaatio Lahden seutu - Lahti Region Oy:n yhteydessä, jonka jäsen Sys-
män kunta on.  Rahallisesti geopark-toiminnasta maksetaan kohtuullisen pientä korvausta.  Tämä 
mahdollistaa pitää asiantuntevan henkilön Geopark-toimistossa töissä. 
 
Monivuotisessa valmisteluprosessissa Salpausselkä Geoparkin perustamiseksi mukana ovat olleet 
mm. EU-rahoitteisia kehittämishankkeita hallinnoinut Lahden ammattikorkeakoulu (vuodesta 2020 
LAB-ammattikorkeakoulu), alueen kaupungit ja kunnat, Geologian tutkimuskeskus (GTK), osaa alu-
een merkittävistä luontokohteista hallinnoiva Metsähallitus ja Koulutuskeskus Salpaus. Tärkeinä 
yhteistyötoimijoina on ollut myös mm. päiväkoteja sekä kymmeniä matkailuyrityksiä ja paikallisoppai-
ta.  Sysmän kunta on ollut mukana aivan alkumetreiltä saakka. 
 
Mukaan Salpausselkä Geopark -tapahtumaviikoilla 
Uuteen UNESCO Global Geoparkiin pääsi tutustumaan eri puolilla aluetta järjestettävissä geopark-
teemaisissa tapahtumissa 20.5.-5.6.2022.  Tällainen Euroopan geopark-viikot tapahtuma tullaan 
järjestämään vuosittain. 
Elinkeino-toiminta ja sen kehittäminen perustuu luonnon monimuotoisuuteen ja kestävään 
hyödyntämiseen 
 
Luontopalvelujen rakentaminen ja tuotteistaminen:  Sysmässä luontopalveluja on saatettu kuntoon 
muutaman viime vuoden ajan lähinnä hankkeilla, nyt ne täytyy pitää kunnossa.  Kunnossapito on 
välttämätöntä. Tuotteistaminen tapahtuu yrittäjien toimesta, jolloin luontopalvelut yhdistetään eri 
yrittäjien tarjoamiin palveluihin.  Kunta tekee yhteistyöstä eri yhdistysten kanssa, joiden kanssa on 
solmittu sopimuksia luontokohteiden ylläpidosta. 
 
Sysmän houkuttelevuutta kehitetään yhteistyöllä 
 
Yrittäjyyden ja yrittäjäyhteistyön edistäminen: 
ProAgrian kanssa sopimus yrittäjyyden edistämisestä ja yritysneuvonnasta.  Aktiivinen yhteistyö Ely-
keskuksen ja Päijänne-Leaderin kanssa.  Yrittäjäyhteistyötä vahvistetaan esim kahvitilaisuuksilla, 
koulutustilaisuuksilla. ProAgria on saanut hyvän jalansijan sysmäläisten yrittäjien tai yrittäjiksi aiko-
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vien taholta.  ProAgria pitää säännöllisesti kerran kuussa päivystystä Sysmässä ja kaikki ajat vara-
taan vilkkaasti. 
 
Myönteisen Sysmä-kuvan vahvistaminen sisällöntuottajia hyödyntämällä 
Sysmä-kuva on vahva Sysmän ulkopuolella ja sitä vahvistetaan messuosallistumisilla, sosiaalisen 
median postauksilla, videoilla, VisitLahden -markkinoinnin kautta yhteisillä kampanjoilla esim ”100 
syytä matkailla Suomessa kampanja”, Sysmän Yrittäjien kanssa yhteistyössä tehdyllä palveluop-
paalla.  Yrittäjien palveluoppaaseen kunta toteutti noin 70 sivun ”kuntaosion” ajankohtaisista asiois-
ta. Sysmän sosiaalisen median kanavat Facebook ja Instagram ovat erittäin aktiivisia.  Ulkopuolisia 
sisällöntuottajia on saatu nimenomaan Visit Lahden ja erilaisten hankkeiden kautta.  He ovat olleet 
enemmän tai vähemmän julkisuuden henkilöitä, joilla on paljon seuraajia somessa. 
Geopark-yhteistyö on mielekästä ja kehittyy koko ajan, niin kuntatasolla kuin eri kuntien yrittäjien 
kesken. 
 
Visit Lahti puolestaan vie eteenpäin VisitFinlandin STF eli Sustainable Travel Finland -ohjelmaa, 
jossa yrityksiä opetetaan enenevässä määrin lähestymään kestävää toimintaa yritystoiminnassa.    
Kestävästi toimiva yritys tulee menestymään, koska monet matkailijat pitävät merkin omaavia yrityk-
siä muita parempina.  Tämä vaatii vielä paljon työtä ennen kuin Päijät-Hämeestä tulee oikea STF 
destinaatio.  Muutamat kuntamme yritykset ovat jo lähteneet valmistautumaan tähän. 
 
Yhteistyössä Visit Lahden ja Päijät-Hämeen liiton kanssa teimme FCG:n konsulttien kokoon juok-
semana Matkailu-ja tapahtumaselvityksen Päijät-Hämeen alueella.  Tehtiin kysely yrittäjille ja kun-
tien virkamiehet(maankäytön asiantuntija, liikunta, kunnanjohtaja, rakennustarkastaja, tekninen joh-
taja ja matkailuneuvoja) arvioivat tämän hetken ja tulevaisuuden näkymät matkailuyrittäjien osalta ja 
maankäytön vaatimusten osalta. 
 
Panostimme 2022 kesän aikana Sysmän videoihin, jotka toteutti ammattilainen Videot Kytömäki.  
Saimme kolme matkailullista videota, jotka painottuivat osioihin a) luonto b) palvelut c) kulttuuri.  
Lisäksi sama yritys toteutti videot uudesta koulustamme sekä Etelä-Suomen Lomituspalvelujen toi-
minnasta. Videot on jokaisen käytettävissä ja on asetettu www.sysma.fi sivustolle DreamBroker-
videostudioon. 
Teetätimme Taloustutkimus Oy:n kautta tutkimuksen vapaa-ajanasukkaille ja kuntalaisille, kuinka 
vapaa-ajanasukkaat näkevät mökkikuntansa ja kuinka sysmäläiset kokevat asuinkuntansa.  Tutki-
mustulokset olivat varsin hyvät ja vahvistivat omia käsityksiä asiasta. 
Vuosittaisista messuista (Matkamessut ja OmaMökki -messut) kävimme vain OmaMökki -messuilla.  
Matka-messut 2022 peruuntuivat koronan takia. Tänä vuonna meillä ei ollut mitään varsinaista tark-
kaa asiaa, mitä olisimme markkinoineet, vaan kerroimme yleisesti Sysmästä ja sen palveluista ja 
kuulumisista ja asiakaskuntamme messuilla on pääosin jo meidän vapaa-ajan asukkaita ja he mie-
lellään kuuntelevat kuulumisiamme ja tulevat hakemaan uuden Sysmän palveluoppaan.  Loma-
Ilolan asioista ei voinut tässä vaiheessa vielä mitään puhua, koska suunnitelmat jäissä. 
 
Outdooractive -lisenssin siirto neuvottelut Juotavan Hyvä Etelä-Päijänne Ry:ltä Visit Lahdelle, asia 
realisoituu vuoden 2023 puolella 
 
2022 hankkeita: matkailu/elinkeinojen kehittäminen 
 
Kanta- ja Päijät-Hämeen luontokohteiden ja reitistöjen kehittäminen (pitkä hanke 2019-2022) 
viimeinen ohry oli vileä 1/2023 puolella.  Sysmässä hankkeen hyötyinä oli Päijänteen kansallispuis-
ton kehittäminen.  Hankkeen kustannukset kunnalle vain 330€/vuosi, mutta saimme paljon.  Histori-
allisen näkötornin korjaus ja maalaus, kävijälaskuri sekä parkkipaikkaa suurennettiin siten, että 14 
autoa mahtuu sinne enemmän kuin ennen.   
 
Digital & Sustainable hanke, Lahti Region, nimensä mukaan keskittyi digitaalisuuteen ja kestävyy-
teen, loppui alkuvuodesta 2022 
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Ilmastokumppanuus-hanke, Päijät-Hämeen liitto, Sysmä mukana aktiivisesti’, yritykset tekivät il-
mastosopimuksia ja videoita, aktiivinen some-kampanjointi asian tiimoilta 
 
Pyöräilyn kehittämishanke, jota veti yhdistys Sysmän Sisu, kunta mukana kehittämässä.   
Reittejä valmistui Sysmään useampia.  Syyskesällä 2022 valmistui Päijätsaloon Bikepolku-
maastopyöräreitti kunnan maalle.  Bikepolku on Sysmän kunnan ulkoliikuntapaikka.  Reitti kiertää 
Päijätsalon saarta kahdessa osassa jakautuen helpompaan vaaleansiniseen ja korkeuseroilla haas-
tavaan tummansiniseen osuuteen, yhteensä noin 6 km.  Bikepolku tullee olemaan hyvä myyntiar-
gumentti tuleville Päijätsalon loma-asuntotonteille. 
 
Bout-hanke, hanke alkoi huhtikuussa 2022, kestää 31.12.2023 saakka, Lahti Region koordinoi.  
Bout on kuin veneilyn UBER, eli venekyytialusta, appi puhelimessa.  Hanke on kokeilu, tarkoitukse-
na parantaa Päijänteen, Vesijärven ja Ruotsalaisen saavutettavuutta ja helpottaa esimerkiksi pää-
syä Päijänteen kansallispuiston saarille.  www.bout.fi lisätietoja.  Palvelua on testattu ja enemmän 
käytetty Porvoon saaristossa ja Tukholman vesillä.  Bout on kotimainen, tavoitteena parantaa vesillä 
liikkumisesta entistä helpompaa.  Mukana olevat kunnat maksoivat kokeilusta muutaman a 800€. 
 
Lähivirkistys projektin (korona-ajan tuki kunnille) jatkoaika loppui helmikuun lopussa 2022, hanke-
vetäjä sai uuden työpaikan ja hankkeen loppuraportointi jäi minulle.  Rahalla kehitettiin Ohrasaarta, 
elämyspolkua, rahaa myönsi Uudenmaan ELY, sillä ehdolla, että kunnalta löytyy 50% kustannuksiin.  
Rahaa myönnettiin 48.500. 
Lahti Talent Hub -projekti, maahanmuuttajien työllistämishanke, josta ei Sysmälle ole ollut kustan-
nuksia, Hanke ei ole oikein antanut mitään. 
Piku-hanke, pienten kuntien ilmastotyö, Ympäristöministeriön ja usean päijäthämäläiset kunnan 
rahoittama hanke.  Edistetään ilmastotekoja koulutusten ja neuvonnan avulla.  Hanke alkoi helmi-
kuussa 2022, jatkuu kesään 2023 saakka. 
Monipaikkaisuus ja etätyö -hanke / Päijät-Hämeen liitto, mukana kehittämisessä ja workshopeissa 
 
Vapaa Virtaankoski -hanke, kunnan matkailuhenkilö mukana aktiivisesti matkailullisessa osiossa 
 
 
 

 
Tulosalue elinvoima- ja maaeutupalvelut (sitova) 
 

ELINVOIMA- JA MAASEUTUPALVE-
LUT 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                153 190,00 38 752,22 114 437,78 25,30 26 238 

  Toimintamenot                -649 073,00 -532 209,19 -116 863,81 82,00 -510 697 

  Toimintakate (netto)         -495 883,00 -493 456,97 -2 426,03 99,51 -484 459 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -4 242,00 -8 036,00 3 794,00 189,44 -5 518 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -500 125,00 -501 492,97 1 367,97 100,27 -489 977 

 
 
Tulosyksikkö elinvoima 

Elinvoima TA + TAM 2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % 
Tp edell 
v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       
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  Toimintatulot                132 190,00 28 395,55 103 794,45 21,48 20 775 

  Toimintamenot                -461 153,00 -419 049,05 -42 103,95 90,87 -402 321 

  Toimintakate (netto)         -328 963,00 -390 653,50 61 690,50 118,75 -381 546 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -3 509,00 -6 271,00 2 762,00 178,71 -4 504 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -332 472,00 -396 924,50 64 452,50 119,39 -386 050 

 
Tulosyksikkö maaseututoimi 

 

Maaseututoimi TA + TAM 2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % 
Tp edell 
v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                21 000,00 10 356,67 10 643,33 49,32 5 462 

  Toimintamenot                -187 920,00 -113 160,14 -74 759,86 60,22 -108 375 

  Toimintakate (netto)         -166 920,00 -102 803,47 -64 116,53 61,59 -102 913 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -733,00 -1 765,00 1 032,00 240,79 -1 014 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -167 653,00 -104 568,47 -63 084,53 62,37 -103 927 

 
 
Tulosalue (sitova): Lomituspalvelut 

 

LOMITUSPALVELUT TA + TAM 2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 
            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                14 111 398,00 14 301 794,79 -190 396,79 101,35 6 206 475 

  Toimintamenot                -14 031 099,00 -13 876 253,37 -154 845,63 98,90 -6 631 478 

  Toimintakate (netto)         80 299,00 425 541,42 -345 242,42 529,95 -425 002 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -84 616,00 -186 604,00 101 988,00 220,53 -77 706 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -4 317,00 238 937,42 -243 254,42 -5 534,80 -502 708 

 

 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 
 

Luontotavoitteet   

Tavoite Toimenpiteet Toteuma 

• Elinkeinotoiminta ja sen  

kehittäminen perustuu luon-

non monimuotoiseen ja kes-

tävään hyödyntämiseen 

• Luontopalveluiden ra-

kentaminen ja tuotteistami-

nen 

 

•  
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Informatiivinen mittaristo:   

 Tp 2020 Tp 2021 Tp 2022 

Lomituspäivät yhteensä 25 162 24 690 52 199 

Lomitustilat 489 441 962 

Vuosilomaoikeutetut 657 621 1364 

Lomituspäivän nettohinnan 
poikkeama valtakunnallisesta 
ka, % 

187,53 €/pv Sysmä  193 €/pv Sysmä  ei vielä tiedossa 

Tiedotteet postitse, kunnan ko-
tisivulle ja Facebookiin, kpl (tä-
män lisäksi FB seinälle lyhyem-
piä ajankohtaisia tiedotuksia) 

Tiedotteet asiak-
kaille postitse 1, 
emaileri uutiskirjei-
tä 10, Tentrio teks-
tiviestejä lyhyesti 
tiedotettavista asi-
oista, lisäksi Face-
book julkaisuja 

Tiedotteet asiak-
kaille postitse 3, 
emaileri uutiskirjei-
tä 11, sähköpostilla 
itsejärjestetyille 
tiloille 2. Tentrio 
tekstiviestipalvelul-
la lyhyet tiedotteet. 
Facebook julkaisut, 
joulukuussa joka 
päivä julkaisu, 
muutostiedotusta. 

Postitse esite Ete-
lä-Suomen lomi-
tuspalveluyksiköstä 
yhteystietoineen 
(suomi, ruotsi), 
emaileri uutiskirjeet 
9 kpl (suomi, ruot-
si), Tentrio viestit, 
Facebook julkaisut, 
perustettu In-
stagram ja YouTu-
be kanavat. Lehti-
kirjoituksia mm. 
Atean vuoden digi-
taalinen teko julki-
sen sarjan voitosta. 

 
 
 

Yleisinformaatio: 

Uusi Etelä-Suomen lomituspalvelut yksikkö tuottaa vuoden 2022 alusta lakisääteiset maatalous-
lomituspalvelut (vuosiloma, sijaisapu ja maksullinen lomittaja-apu) yhteensä 53 eri kunnan ja kau-
pungin alueella. Järjestävänä kuntana toimii Sysmä Maatalousyrittäjien eläkelaitoksen, Melan 
toimeksiantosopimuksella. Mela yhdisti yksikköön Hämeenlinnan, Kouvolan, Loviisan ja Sysmän 
paikallisyksiköt. 
 
Etelä-Suomen lomituspalvelujen toiminta-alueeseen kuuluvat: Asikkalan, Askolan, Hartolan, Hat-
tulan, Hausjärven, Hollolan, Humppilan, Iitin, Janakkalan, Jokioisten, Joutsan, Kuhmoisten, Kär-
kölän, Lapinjärven, Lopen, Luhangan, Miehikkälän, Myrskylän, Mäntsälän, Nurmijärven, Padasjo-
en, Pertunmaan, Pornaisten, Pukkilan, Pyhtään, Sipoon, Sysmän, Tammelan, Toivakan, Tuusu-
lan, Vihdin, Virolahden ja Ypäjän kunnat sekä Espoon, Forssan, Haminan, Heinolan, Helsingin, 
Hyvinkään, Järvenpään, Hämeenlinnan, Karkkilan, Kauniaisten, Keravan, Kotkan, Kouvolan, 
Lahden, Loviisan, Orimattilan, Porvoon, Riihimäen, Someron ja Vantaan kaupungit.  
 
Vuonna 2022 alueen 962 kotieläintilasta 78,5 % oli valinnut kunnallisen lomituksen, 21,5 % itse 
järjestetyn lomituksen. Tuotantosuunniltaan tilat ovat valtaosalta lypsykarjatiloja, 54 %. Muita nau-
tatiloja 21 %, hevostiloja 9 %, sikatiloja 9 %, lampoloita 5 % ja siipikarjatiloja 2 %. Kotieläintiloilla 
oli 1364 vuosilomaan oikeutettua henkilöä. Kunnallisessa lomituksessa ostopalveluyrittäjät ja -
yritykset tekivät 8,5 % ja kuntaan työsuhteiset 91,5 % lomituksista. 
 
Ostopalvelulomitusten tarjouskilpailussa saatiin vuosille 2023–2024 yhteensä 51 ostopalveluso-
pimusta ammatinharjoittajien ja yritysten kanssa. Mahdollisia optiovuosia on kaksi, niiden käyt-
töönotosta päätetään myöhemmin. Maatalouslomittajien työvarustehankinnat kilpailutettiin kolmel-
le vuodelle. Tarjouksia saapui neljä ja sopimus solmittiin AK-Myyntipalvelut Oy:n kanssa.  
 
Etelä-Suomen lomituspalvelujen henkilöstömäärä palkanlaskennan tietojen mukaan 31.12.2022 
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on ollut 235, josta 17 hallintohenkilöä. Lisäksi määräaikaisten lyhytaikaisten lomittajien henkilö-
määrä 1.1.-31.12.2022 on ollut 309. Liikkeenluovutuksella 1.1.2022 Sysmän kunnalle siirtyneen 
henkilöstön palkkaharmonisoinnin osalta neuvottelut käytiin vuoden 2022 aikana, harmonisoidut 
palkat tulivat maksuun lomittajien osalta 1.1.2023, hallinnon osalta 1.1.2022. 
 
Paikallisyksikkö on monipaikkaisesti johdettava yksikkö. Sysmän kunnanvirasto on ainoa viralli-
nen toimipaikka, lähijohtajat tekevät etätyötä asuinpaikkakunnillaan ja maatalouslomittajat tekevät 
lomitustyötä ensisijaisesti asuinkuntansa lähialueilla, tarvittaessa pidemmälläkin. Viranhaltijoiden 
työtä tehdään Sysmän kunnanvirastolla ja etätyönä. Etätyön tekevät mahdolliseksi työnantajan 
tekemät ICT-järjestelyt ja myös selainpohjainen lomituspalvelujen valtakunnallinen Lomitusnetti. 
Käytännön lomitustoiminnan järjestelyjä varten lomittajat ja lähijohtajat toimivat itä- ja länsitiimissä 
asiakkuus- ja henkilöstöpäällikön johdolla ja yhteistyössä.  
 
Sysmä sai valtakunnan mediassa näkyvyyttä, kun Etelä-Suomen lomituspalvelut yksikkö voitti 
Atean Vuoden digitaalisin teko -kilpailun julkisen sektorin sarjan. Samassa sarjassa kisasi myös 
112-mobiilisovellus. Digitaalisuuden haltuunotossa on hyödynnetty olemassa olevia sovelluksia. 
Tieto täytyy olla helposti käytettävissä etätyössä. Digimuutoksen myötä jokaiselle lomittajalle han-
kittiin älypuhelin, josta lomittaja voi katsoa työvuoronsa, käyttää WPro -työturvallisuussovellusta ja 
asioida työnjohdon kanssa. Myös asiakkaita opastettiin siirtymään maksimaalisesti sähköisten 
palvelujen käyttöön paperilomakeasioinnin sijaan, jotta toiminta laajalla alueella olisi joustavam-
paa. Selainpohjainen Melan järjestämä Lomitusnetti ohjelma on asiakkaiden käytettävissä 24/7.  
 
Vuoden 2022 aikana osallistuttiin Melan valtakunnalliseen paikallisyksikköjen organisaatiomuu-
toksen vuonna 2021 alkaneen tukihankkeen toimenpiteisiin. Sysmän kunnan käyttöön Melan va-
raama määräraha 196677,75 euroa käytettiin vuosien 2021 ja 2022 aikana yksiköiden yhdistämis-
työhön Etelä-Suomen lomituspalveluiksi.  
 
Välitä viljelijästä –projektin kanssa tehtiin yhteistyötä. Haasteellisessa elämäntilanteessa oleva 
maatalousyrittäjä voi hakea apua jaksamisen tueksi, parisuhde- tai perheterapiaan, työnohjauk-
seen tai tietyin edellytyksin taloudellisiin tai juridisiin asiantuntijapalveluihin. Projektia hallinnoi 
Mela. Projektin kanssa yhteistyössä järjestettiin kaksi Samassa veneessä -teemaista tilaisuutta, 
jotka oli kohdennettu lomituspalvelujen asiakkaille, lomittajille ja sidosryhmien edustajille keskinäi-
sen vuorovaikutuksen ja yhteistyön lisäämiseksi. Tilaisuudet pidettiin Kouvolan Anjalassa ja 
Tammelan Mustialassa. Asiakaskunnalle järjestettiin Teams -tiedotustilaisuus 10.5.2022. Lomi-
tuspalvelujen yhteistoimintaryhmä kokoontui Teamsilla kolme kertaa toimintavuoden 2022 aikana. 
 

 
 

Tulosalue (sitova): Maa- ja metsätilat 
 

MAA- JA METSÄTILAT 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                34 000,00 20 100,66 13 899,34 59,12 45 633 

  Toimintamenot                -5 819,00 -5 040,64 -778,36 86,62 -5 248 

  Toimintakate (netto)         28 181,00 15 060,02 13 120,98 53,44 40 385 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -291,00 -700,00 409,00 240,55 -403 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  27 890,00 14 360,02 13 529,98 51,49 39 982 
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Informatiivinen mittaristo:          Tp 2020          Tp 2021          Tp 2022 

Metsäsuunnitelman mukaiset 
metsät ha 

 
251,2 

 
251,2 

 
251,2 

Vuokratut pellot ha 30,5 30,5 30,5 

 
Kaavoitus 
 
Maankäytön suunnittelua tehdään lainmukaisesti kunnan valitsemien painopisteiden mukaan. Kaa-
voituksen tehtävänä on tuottaa asema- ja yleiskaavoja, jotka toteuttavat kunnan strategisia tavoittei-
ta vuorovaikutteisen suunnittelun keinoin. Kaavoituksella taataan viihtyisä, toimiva ja kestävän kehi-
tyksen mukainen asuin- ja toimintaympäristö. Omien kaavahankkeiden lisäksi kunta hoitaa yksityis-
ten maanomistajien ranta-asemakaavahankkeiden hallinnollisen läpiviennin ja ohjauksen. Kaavoi-
tukseen liittyviä palveluja ostetaan tarpeen mukaan myös ulkopuolisilta palveluntarjoajilta. 
 

            

KAAVOITUS 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                8 000,00 6 000,00 2 000,00 75,00 8 250 

  Toimintamenot                -101 234,00 -98 995,45 -2 238,55 97,79 -106 503 

  Toimintakate (netto)         -93 234,00 -92 995,45 -238,55 99,74 -98 253 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -2 824,00 -5 082,00 2 258,00 179,96 -3 780 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -96 058,00 -98 077,45 2 019,45 102,10 -102 033 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2020 Tp 2021 Tp 2022 

Kaavoitusprosessit 7 11 16 

 
 
HYVINVOINTIVALIOKUNTA 
 
Valtuustolle sitova taso (tulosaluetaso) 
 
 

SIVISTYSTOIMEN HALLINTO 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                0,00 1 096,66 -1 096,66 0,00 273 

  Toimintamenot                -55 147,00 -62 886,70 7 739,70 114,03 -55 873 

  Toimintakate (netto)         -55 147,00 -61 790,04 6 643,04 112,05 -55 600 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   -924,00 -924,40 0,40 100,04 -616 

  Muut laskenn.kustannukset    56 071,00 60 902,00 -4 831,00 108,62 56 216 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  0,00 -1 812,44 1 812,44 0,00 0 

 
Hallinnon kustannukset on siirretty vyörytyseränä toiminnoille, tilastointi ei enää tunne sivistystoimen 
hallintoa.  
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Hyvinvointivaliokunta voi kokouksissaan kuulla asiantuntijoita. Sysmän yhtenäiskoulua ja lukiota 
koskevia asioita käsiteltäessä kuullaan asiantuntijoina yhtä Sysmän yhtenäiskoulua ja yhtä lukiota 
edustavaa oppilasedustajaa. 
 
 

KOULUTOIMI 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                164 000,00 86 889,48 77 110,52 52,98 100 399 

  Toimintamenot                -4 584 769,00 -4 296 726,04 -288 042,96 93,72 -4 901 988 

  Toimintakate (netto)         -4 420 769,00 -4 209 836,56 -210 932,44 95,23 -4 801 589 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   -11 437,00 -19 050,86 7 613,86 166,57 -12 097 

  Muut laskenn.kustannukset    -55 463,00 -98 465,00 43 002,00 177,53 -73 537 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -4 487 669,00 -4 327 352,42 -160 316,58 96,43 -4 887 223 

 
 
Peruskoulu  
 
Peruskoulu käsittää Nuoramoisten koulun sekä yhtenäiskoulun esi- ja perusopetuksen. Koulukuraat-
toripalvelut sisältyvät Terveystalolle maksettavaan kustannukseen ja määräraha on perusturvapal-
velujen budjetissa. 
 
 

Peruskoulutus TA + TAM 2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 
            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                163 000,00 86 573,07 76 426,93 53,11 93 047 

  Toimintamenot                -3 783 856,00 -3 556 610,41 -227 245,59 93,99 -4 025 038 

  Toimintakate (netto)         -3 620 856,00 -3 470 037,34 -150 818,66 95,83 -3 931 992 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   -11 437,00 -19 050,86 7 613,86 166,57 -12 097 

  Muut laskenn.kustannukset    -47 180,00 -83 608,00 36 428,00 177,21 -62 854 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -3 679 473,00 -3 572 696,20 -106 776,80 97,10 -4 006 942 

 
 

 

Peruskoulun informatiivinen 
mittaristo 

Tp 2019 Tp 2020 Tp 2021 Tp 2022 

Esiopetus *)     

käyttökustannukset 
(netto) t€ 

174 181 186  

 oppilaita 20.9. 20 20 25 18 

käyttökustannukset 
(netto), €/opp. 

8 676 9 050 7 440  

opetustunnit, lkm 1 520 1 520 851,2 1490 

käyttökustannukset 
(netto), €/opet.tunnit 

114 119 218,51  
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Perusopetus     

Opettajien lkm 32 31 27,4 25,4 

käyttökustannukset 
(netto), t€ 

 *)3 864  *)3 805 *)3 840  

     

käyttökust.( netto) 
 €/as. 

1 054 1 049 1 089  

oppilaita 20.9. 226 217 200 206 

käyttökust.(netto), 
 €/oppilas 

17 083 17 536 19 198  

opetustunnit, lkm 23 712 23 136 19 319 18475 

käyttökustannukset 
(netto, €/opetustunti 

163 164 199  

Iltapäivätuntien 
osallistujamäärä 

26 26 12 18,6 

Tuntikehys/oppilas:     

Yhtenäiskoulu 
 luokat 0-6 

1,81 1,72 1,72 1,77 

Nuoramoinen luokat  
0-6 

2,06 2,18 3,59 4,44 

Yhtenäiskoulu  
luokat 7-9 

2,13 1.98 2,13 2,96 

 
 
Lukio 
 
Tavoitteena on säilyttää kunnassa lukio ja kehittää sen toimintaa yhteistyössä muiden Etelä-
Päijänteen lukioiden kanssa. Yhteisiä etäkursseja on toteutettu Padasjoen lukion ja Erkko-lukion 
kanssa kielissä (saksa ja ranska). 
Lukion ensimmäisen vuoden opiskelijoille on koulu kustantanut oppikirjat ja kannettavan tietokoneen 
oppivelvollisuuden laajentumisen myötä. 
  
Covid-19 pandemia aiheutti lisäkustannuksia lisä- ja tukiopetuksen tarpeena, laitehankintoina, sii-
vouskuluina jne. 
  
 
Musiikkioppilaitoksen menot sisältävät Heinolan musiikkiopiston ja Hartolan kansalaisopiston mu-
siikkikoulun aiheuttamat maksuosuudet.  
 

Keskiasteen koulutus TA + TAM 2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 
            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                1 000,00 316,41 683,59 31,64 7 353 

  Toimintamenot                -749 660,00 -696 459,82 -53 200,18 92,90 -840 265 

  Toimintakate (netto)         -748 660,00 -696 143,41 -52 516,59 92,99 -832 912 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -7 430,00 -13 617,00 6 187,00 183,27 -9 749 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -756 090,00 -709 760,41 -46 329,59 93,87 -842 661 
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Musiikkiopisto Tp 2020 Tp 2021 Tp 2022 

oppilasmäärä/Hartola 3 3 3 
- opetustunnit/Hartola   135 
oppilasmäärä/Heinola (ka) 5,5 (ka) 4 (ka) 5,5 
-opetustunnit/Heinola (vvt) 660 (vvt) 410 (vvt) 227  

 
 

VARHAISKASVATUS 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                80 462,00 92 115,54 -11 653,54 114,48 77 125 

  Toimintamenot                -1 278 120,00 -1 199 730,80 -78 389,20 93,87 -1 252 046 

  Toimintakate (netto)         -1 197 658,00 -1 107 615,26 -90 042,74 92,48 -1 174 921 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -34 387,00 -52 888,00 18 501,00 153,80 -40 987 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -1 232 045,00 -1 160 503,26 -71 541,74 94,19 -1 215 907 

 
 

Tehtävän toiminta-ajatus: 

Sysmän kunnassa tarjotaan lapsiperheille laadukkaita varhaiskasvatuspalveluja. Varhaiskasva-
tuksella tarkoitetaan suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatuksen, opetuksen ja hoidon muodos-
tamaa kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka. Pedagoginen toiminta toteutuu las-
ten ja henkilöstön välisessä vuorovaikutuksessa ja yhteisessä toiminnassa.  

 
 
Vuoden 2022 informatiivisia tietoja ei ole saatavilla varhaiskasvatuksen tietojärjestelmämuutoksesta 
johtuen. 
 

Yleisinformaatio: 

Sysmän kunnassa varhaiskasvatuspalveluja tarjotaan Sysmän yhteiskoulun päiväkoti Syk-
keessä, Nuormoisten ja Ulpukan perhepäiväkodeissa. Huoltajien työvuorojen tai päätoimisen 
opiskelun vuoksi vuorohoitoa tarvitseville lapsille tarjotaan hoitoa päiväkoti Sykkeessä. Syk-
keessä tarjotaan esiopetusta ja sitä täydentävää varhaiskasvatusta esiopetusikäisille lapsille. 
 

Lukion informatiivinen 
mittaristo 

 

Tp 2019 Tp 2020 Tp 2021 Tp 2022 

 käyttökustannuk-
set(netto), t € 

*) 820 *) 799 *) 843  

käyttökust.( netto) €/as. 223 220 235  

oppilaita 20.9. 28 34 39 33 

käyttökust.(netto), 
€/oppilas 

29 289 23 487 21 607  

opetustunnit, lkm 4 293 4 293 4 176 4749 

käyttökustannukset(netto, 
€/opetustunti 

191 186 202  
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KOULU JA VARHAISKASVATUS 

Luontotavoitteet   

Tavoite Toimenpiteet Toteuma 

• Sysmän luonto ja kulttuu-
riympäristö ovat koulun ja 
varhaiskasvatuksen oppi-
misympäristöä. 
 

• Opetussuunnitelmissa ja 
varhaiskasvatussuunnitel-
missa on Sysmän luontoa ja 
muuta ympäristöä käsittele-
vä paikallinen osa. 
 

• Osa vuosittaisesta 

opetuksesta järjeste-

tään koulun ja var-

haiskasvatusyksiköi-

den ulkopuolella. 

Retkillä ja opintoret-

killä tutustutaan Sys-

män luontoon ja kult-

tuuriympäristöön. 

• Vuoden 2022 aikana 

Päijänne on ollut 

kaikkina vuoden-

aikoina retkikohteena. 

Päijätsaloon ja Kam-

miovuorelle on tehty 

opintoretkiä. 

• Varhaiskasvatus on 

joka viikko hyödyntä-

nyt lähiympäristöä 

osana omaa oppimis-

ympäristöä. Päiväko-

dissa on toteutettu 

Geopark -toimintaa 

 
 

Palvelutavoitteet   

Tavoite Toimenpiteet Toteuma 

•  Koulutoimi tuottaa oppivel-
vollisuusikäisille perusope-
tuslain mukaiset opetuspal-
velut ja järjestää kiinnosta-
vaa ja tasokasta lukiokoulu-
tusta.  

 

• Varhaiskasvatus tuottaa var-
haiskasvatuslain ja -
suunnitelmien mukaista, laa-
dukasta ja tavoitteellista hoi-
va-,   kasvatus- ja opetustyö-
tä. 

 
 

• Koulun ja varhaiskasvatuk-
sen toimintaympäristön va-
kaus ja turvallisuus varmis-
tetaan yhteistyöllä ja kehit-
tämishankkeilla. 
 

• Usean eri oppilaitos-

muodon ja varhais-

kasvatuksen yhteinen 

toimintakulttuuri syn-

tyy aktiivisen kehittä-

mistyön tuloksena. 

Sysmän varhaiskas-

vatus ja koulut muut-

tavat syksystä 2022 

alkaen onnistuneesti 

uuteen yhteiseen 

koulurakennukseen 

• Uusi Sysmän Yhteis-

koulu on otettu syys-

lukukaudella 2022 

onnistuneesti var-

haiskasvatuksen päi-

väkoti Sykkeen, pe-

rusopetuksen ja lu-
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kiokoulutuksen käyt-

töön. Nuoramoisten 

kyläkoulu on ollut 

syksystä 2022 alkaen 

0-4 luokkien koulu. 

• Varhaiskasvatuspal-

veluja tarjotaan Sys-

män Yhteiskoulun 

päiväkoti Sykkeessä, 

Nuoramoisten ja Ul-

pukan perhepäiväko-

deissa. Päiväkodissa 

tarjotaan esiopetusta 

ja sitä täydentävää 

varhaiskasvatusta 

esiopetusikäisille lap-

sille. 

 

 

 

 

Lähidemokratia-tavoitteet     

Tavoite Toimenpiteet Toteuma 

• Lasten, nuorten ja ko-

tien osallistuminen 

kasvatus- ja opetus-

työn suunnitteluun ja 

toteuttamiseen lisään-

tyy. 

  
  

• Oppilaskuntien ja lu-

kion opiskelijakunnan 

aktiivisen vaikuttami-

sen mahdollisuuksia 

parannetaan. Huolta-

jien ja koulujen ja 

varhaiskasvatuksen 

yhteistyötä kehite-

tään etsimällä uusia 

yhteisen tekemisen 

tapoja. 

  

• Varhaiskasvatukses-

sa lapset ja huoltajat 

pääsevät osallistu-

maan lapsen henki-

lökohtaisen varhais-

kasvatussuunnitel-

man tekoon ja toteu-

tukseen. Ryhmissä 

tuetaan lasten osalli-

suutta oman hoito-

päivän toteutumiseen 

mm. lasten kokouk-

sen ja toivepuut.                                     

Palautekyselyitä teh-

• Kotien ja oppilai-

den ja opiskelijoi-

den kokemus osal-

lisuudesta kasvaa 

merkittävästi. Kou-

lujen ja varhais-

kasvatuksen toi-

mintatavat kehitty-

vät saadun palaut-

teen ja käydyn ak-

tiivisen keskuste-

lun pohjalta  

• Sysmän Yhteis-

koulu on ollut mu-

kana seudullisessa 

Sitouttava kouluyh-

teisötyö -

hankkeessa (SKY-

hanke) aktiivisena 

toimijana ja hank-

keen pilotointikoh-

teena. Hanke ke-

hittää yhteisiä seu-

dullisia toiminta-

malleja koulun ja 

kodin yhteistyöhön. 
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dään riittävän katta-

vasti.  

 

• Varhaiskasvatuk-

sessa lapset ja 

huoltajat pääsevät 

osallistumaan lap-

sen henkilökohtai-

sen varhaiskasva-

tussuunnitelman 

tekoon, toteutuk-

seen ja arviointiin. 

Ryhmissä tuetaan 

lasten osallisuutta 

oman hoitopäivän 

toteuttamiseen 

mm. lasten ko-

kouksien ja toi-

vepuiden avulla. 

Palautekyselyitä 

tehdään riittävän 

kattavasti. 

 

  

 

 
VAPAA-AIKATOIMI 
 

VAPAA-AIKATOIMI 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                116 870,00 134 399,56 -17 529,56 115,00 130 516 

  Toimintamenot                -972 509,00 -959 194,30 -13 314,70 98,63 -932 330 

  Toimintakate (netto)         -855 639,00 -824 794,74 -30 844,26 96,40 -801 814 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   -1 226,00 -5 855,17 4 629,17 477,58 -1 226 

  Muut laskenn.kustannukset    -45 692,00 -65 145,00 19 453,00 142,57 -52 306 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -902 557,00 -895 794,91 -6 762,09 99,25 -855 345 

 
 
 

Luontotavoitteet   

Tavoite Toimenpiteet Toteuma 

•  Luonto edistää sysmäläisten 
hyvinvointia 
 

• Luontoliikunnan edistämi-
nen 
 

• Kuntalaisille ja vapaa-
ajan asukkaille on tarjolla 
luontoliikunta ja retkeily-
mahdollisuuksia sekä lä-
hellä että vähän kauem-
pana. Askonranta ja Oh-
rasaari helposti saavutet-
tavia aivan kirkonkylällä. 
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Päijätsalon BikePolku 
valmistui ja Kammiovuori 
tarjoaa mahtavat puitteet 
retkeilijöille. 
 

• Salpausselkä Geopark 
valittiin Unescon Geopark 
kohteeksi ja Sysmässä 
on kolme kohdetta; Onki-
niemen liikkuva kivi, Päi-
jätsalo ja Kammiovuori. 
 

 
 
 
 

Lähidemokratiatavoitteet   

Tavoite Toimenpiteet Toteuma 

•  Sysmässä on helppo osallis-
tua keskusteluun yhteisistä 
asioista 
 

• Kolmannen sektorin yhtei-
söllisyyden edistäminen 
 

• Kirjastossa järjestettiin 
avoimet keskustelu- ja 
tiedostustilaisuudet kun-
nan rakentamismääräyk-
sistä sekä hyvinvointialu-
eelle siirtymisestä. 
 
 

•  Kunta jakoi järjestöavus-
tuksia sekä antoi tiloja 
järjestöjen käyttöön. Jär-
jestöt mahdollistavat mo-
nipuolisen harrastustar-
jonnan. 
 
 

 
 
 

 

 

 

KIRJASTO- JA KULTTUURIPALVELUT SEKÄ VAPAA-AIKAPALVELUT 
 

Kirjasto- ja kulttuuripalvelut TA + TAM 2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 
            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                20 300,00 14 480,85 5 819,15 71,33 8 053 

  Toimintamenot                -438 299,00 -394 936,90 -43 362,10 90,11 -395 202 

  Toimintakate (netto)         -417 999,00 -380 456,05 -37 542,95 91,02 -387 148 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -24 579,00 -34 737,00 10 158,00 141,33 -28 015 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -442 578,00 -415 193,05 -27 384,95 93,82 -415 163 
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Vapaa-aikapalvelut TA + TAM 2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 
            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                96 570,00 119 918,71 -23 348,71 124,18 122 462 

  Toimintamenot                -544 210,00 -564 257,40 20 047,40 103,68 -537 128 

  Toimintakate (netto)         -447 640,00 -444 338,69 -3 301,31 99,26 -414 665 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   -1 226,00 -5 855,17 4 629,17 477,58 -1 226 

  Muut laskenn.kustannukset    -21 113,00 -30 408,00 9 295,00 144,03 -24 291 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -469 979,00 -480 601,86 10 622,86 102,26 -440 182 

 
 

Luontotavoitteet   

Tavoite Toimenpiteet Toteuma 

• Elinkeinotoiminta ja sen 
kehittäminen perustuu luon-
non monimuotoiseen ja kes-
tävään hyödyntämiseen  

• Kirjaston lainattavat ai-
neistot sekä pelit ja liikunta-
välineet edistävät kiertota-
loutta.  
 

• Aineistonäyttelyiden ja 
tapahtumien avulla lisätään 
kuntalaisten ympäristötietoi-
suutta.  
 

• Kirjastotoiminnan hiilija-
lanjälki Sysmässä on erit-
täin matala. Lisääntynyt e-
aineistojen käyttö vähentää 
perinteisen painetun aineis-
ton tuottamiseen käytettyjä 
materiaalikustannuksia. 
 
 

• Lainattavia lautapele-
jä ja liikuntavälineitä han-
kittiin lisää vuonna 2022 
ja niitä lainattiin runsaas-
ti. 
 

• Ympäristöteemaiset 
tapahtumat eivät toteutu-
neet. 

 

• E-kirjojen lainaus 
kasvoi hieman. Verkko-
käyntien määrä pysyi se-
kä Sysmässä että muual-
la Lastu-kimpassa ennal-
laan 

 

 

Palvelutavoitteet   

Tavoite Toimenpiteet Toteuma 

• Sysmä säilyy vakavarai-
sena kuntana, joka pystyy 
järjestämään tarvittavat pal-
velut. 

 
 

• Lakisääteiset kirjasto-
palvelut tuotetaan saavutet-
tavasti ja tehokkaasti sekä 
ammattitaitoisen henkilös-
tön palveluna että omatoi-
miasioinnin avulla.  
 

• Seudullinen kirjasto-
kimppa mahdollistaa koko-
elmien ja palvelujen laajan 
käytettävyyden.  
 

• Uusia omatoimisopi-
muksia laadittiin viikoit-
tain, kuntalaiset ja mökki-
läiset osaavat hyödyntää 
kirjastoa omatoimiaikana. 
Omatoimiasiakkuutta laa-
jennettiin 15 vuotta täyt-
täneisiin nuoriin, he voi-
vat nyt laatia omatoimi-
sopimuksen itsenäisesti. 
Omatoimiaikana kirjas-
tossa käyneiden määrä 
kasvoi 4350:stä 
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5742:een vuonna 2022. 
 

• Sysmäläiset lainasi-
vat muiden Lastu-
kirjastojen aineistoa 7260 
kertaa ja Sysmän aineis-
toa lainattiin muualle 
13800 kertaa.  

 

• Painetut aineistohan-
kinnat, e-aineistot, Kirjas-
tokino-elokuvapalvelu 
sekä kuljetukset kilpailu-
tettiin yhdessä Lastu-
kirjastokimpan kanssa ja 
kulut jaettiin asukaslu-
kuun suhteutettuna.  
  
 

 

Lähidemokratia-tavoitteet   

Tavoite Toimenpiteet Toteuma 

• Sysmässä on helppo 
osallistua keskusteluun yh-
teisistä asioista.  
 

 
 

• Kirjasto kehittää toimin-
tamalleja, joiden avulla se 
voi toimia osallistumisen, 
kohtaamisten ja turvallisen 
keskustelun alustana.  
 

• Kirjasto voi toimia pai-
kallisen tiedottamisen ja yh-
teiskunnallisen keskustelun 
paikkana yhteistyössä jär-
jestöjen, päättäjien sekä 
asiantuntijoiden kanssa.  
 

• Kirjastossa kokoontui 
säännöllisesti yhdistyksiä 
ja lukupiirejä. Kirjoittami-
sen työpajat tavoittivat 
osallistujia. Maksuttomat 
luennot ja tapahtumat 
kiinnostivat ihmisiä. Uk-
rainalaisten kotoutta-
miseksi järjestettiin kieli-
kahvilatoimintaa vapaa-
ehtoisvoimin kesällä 
2022. 
 

• Kirjastossa järjestet-
tiin kaksi kuntalaisfooru-
mia, jotka edistivät tie-
donsaantia ja keskuste-
lua kunnan rantaraken-
tamisesta, kaavoitukses-
ta sekä hyvinvointialue-
mallista.  

 
 
 

 
 
Informatiiviiset mittarit 
 
 

Kansalaisopisto Tp 2020 Tp 2021 Tp 2022 

- opetustunnit 1780 977 1696 
- oppilasmäärä (netto) 364 305 345 
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Nuoriso- ja 
liikuntatoimesta 
vastaa nuoriso- 
ja liikuntapääl-
likkö, joka hoi-
taa myös 
hyvinvointi-
koordinaattorin 
tehtävät. Muita 
nuorisotoimen 
työntekijöitä 
ovat nuorten 
työpajan työ- ja 
yksilövalmenta-

ja sekä etsivä nuorisotyöntekijä. Hartolan ja Sysmän kunnilla on yhteinen koulunuorisotyö –hanke, 
hankerahalla on palkattu yhteinen koulunuorisotyöntekijä, työaika jakaantuu puoliksi kuntien kesken, 
hanketta hallinnoi Hartolan kunta. 
 
Nuorten työpajan ja etsivän nuorisotyön asiakasmäärät ovat laskeneet. Syitä asiakasmäärien las-
kuun voidaan hakea korona-ajasta ja ikäluokkien pienuudesta.  
 
Työpaja ja etsivä nuorisotyö saavat vuosittain valtionavustusta. Nuorten työpajan ja Nuori työ –
toiminnan määrärahat ovat työllisyydessä yleishallinnossa. 
 
Nuorisotilalla toimintaa järjestetään 4 iltapäivänä tai iltana viikossa.  
Kesällä 2022 järjestettiin yksi päiväleiri yhteistyössä järjestöjen kanssa, koulujen talvi- ja syyslomalla 
järjestettiin toimintaa ja retkiä. 
 
Nuori työ –sopimuksia tehtii 64 kpl.  
 
Päijänne Areenalta siirtyi muutamia liikuntaryhmiä uuden koulun saliin, se helpotti Areenan iltavuo-
rojen jakamista. Uimahallitoiminnasta on ostopalvelusopimus Sysmän Liikuntapalvelut Ky:n kanssa. 
Uimahalli oli suljettuna tammikuussa koronan vuoksi ja 4 kuukautta remontin takia touko-
syyskuussa.   
 
Liikuntaneuvonta järjestettiin Hartolan ja Sysmän kuntien yhteisen liikuntahankkeen toimesta. 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyössä tehtiin koko vuosi valmistelu- ja suunnittelutyötä koskien 
yhteistyötä tulevan Päijät-Hämeen hyvinvointialueen kanssa. 
 

 
Kulttuuri- ja elokuvatoiminta 

 
Kirjailijaresidenssi Villa Sarkiaa ylläpidetään yhteistyössä Nuoren Voiman Liiton kanssa. Kirjasto 
huolehtii avainten luovuttamisesta  ja avustaa vierailijoiden ideoimien tapahtumien käytännön järjes-
telyissä.Tekninen toimi ylläpitää kiinteistöä ja Nuoren Voiman liitto valitsee asukkaat. Residenssivie-
ras viipyy talossa tyypillisesti kuukauden. Saadun palautteen mukaan Villa Sarkia ja Sysmä on erin-
omainen työympäristö kirjailijalle. Palautetta on luettavissa Kirjailijavieraita Sysmässä –blogista 
https://villasarkia.wordpress.com . 

 

Nuorisotoimi 

 Tp 2020 Tp 2021 Tp 2022 

Päijänne-Areenan ilta- ja viikonlop-
pukäyttö 

 325 tuntia 26 

Avustetut liikuntajärjestöt 6 5 7 

Liikuntaneuvojan yksittäiset asia-
kaskäynnit/ryhmäohjaukset 

80h/48h 77h/25h 7553 

Uimahallin kävijämäärät 6062 3498 9 

Avustetut nuorisojärjestöt 10 8 päiväleiri/26 

Kesän leirien/leiriläisten määrä päiväleiri/20 
osallistujaa 

päiväleiri/19 
osallistujaa 

5 

Työpajanuorten määrä 18 8 13 

Etsivän nuorisotyön asiakkaiden 
määrä 

20 13 115/18 

Nuorisotilan toimintapäivät vuo-
dessa/ka. kävijämäärä päivässä 

86/10 85/13 64 

Nuori työ –työsopimusten määrä 77 70  

https://villasarkia.wordpress.com/


 

59 

 

Kunnan elokuvatoimen palvelut ostettiin Sysmän 4H-yhdistykseltä. 
 
 Elokuvatoimi 
  

Näytöksiä kevätkaudella   61 
Näytöksiä syyskaudella   50 yht. 111 

 
Katsojia kevätkaudella         302 
Katsojia syyskaudella          649 yht. 951 

 

Tehtävän toiminta-ajatus: 

Sysmän kunnankirjasto tuottaa ja tarjoaa kuntalaisille ja vapaa-ajan asukkaille laadukkaat ja kaik-
kien saavutettavissa olevat kirjastopalvelut kirjastolain yleisille kirjastoille asettamien tehtävien ja 
tavoitteiden mukaisesti. Laki edellyttää edistämään mm. kuntalaisten yhdenvertaista mahdollisuut-
ta kulttuuriin, tietoon sekä elinikäiseen oppimiseen. Lisäksi kirjastojen tulee tukea aktiivista kansa-
laisuutta ja demokratiaa. Kirjaston perustehtävä on edistää kaikenikäisten monipuolista lukutaitoa 
ja lukuharrastusta. 

 

Yleisinformaatio: 

Koronasulkujen ja -rajoitusten helpottuessa kirjaston kävijämäärä kasvoi lähes 30 000 kävijään 
vuonna 2022, ollen n. 13 prosenttia enemmän edellisvuoteen verrattuna, aukiolotuntien pysyessä 
ennallaan. Myös lainausmäärä kasvoi hieman (39 230 lainaa), mutta vaikuttaa siltä, että lainoja 
tehdään vähemmän per käyntikerta kuin aikaisemmin.  
 
Tapahtumia voitiin vihdoin järjestää huomattavasti enemmän; luentoja neljä, musiikkiesityksiä yksi, 
lukupiirejä yksitoista. Lisäksi kesällä järjestettiin Villa Sarkian kirjoittajavieraiden toimesta kaksi 
luovan kirjoittamisen työpajaa. Kuntalaisfoorumeja järjestettiin kaksi, joista toinen käsitteli kaavoi-
tus- ja rantarakentamisaiheita ja toinen uutta hyvinvointialuemallia. Digitaitoja edistettiin paikallisen 
Heleppi -yrityksen avulla, joka järjesti ajanvarauksella seitsemän digineuvontakertaa kirjastossa. 
Paikallisten vapaaehtoistoimijoiden avulla järjestettiin Sysmään tulleiden ukrainalaisten kielikahvila-
toimintaa yhteensä kuusi kertaa kesän aikana.  
 
Varhaiskasvatukselle ja koululle tarjotut kirjastovierailut tavoittivat 200 lasta ja nuorta. Lukemista 
edistettiin mm. kirjavinkkauksen ja satutuokioiden avulla. Yhdessä Sysmän kirjakyläyhdistyksen 
kanssa kirjasto lahjoitti kaikille kunnan ekaluokkalaisille oman kirjan joululahjaksi. 
 
Kirjasto jalkautui esittelemään palvelujaan joulukalenteritapahtumaan, joka tavoitti laajasti kaiken 
ikäiset sysmäläiset. Neljä yhdistystä saapui kirjastoon tutustumaan kirjaston aineistoihin ja palve-
luihin.  
 

 

 TP 2020 TP 2021 TP 2022 

Lainat/as.luku  9,94 10,5 11,2 

Kirjastokäynnit 24 426 25 974 29 782 

Verkkokäynnit 10 000 19 370 19 473 

Villa Sarkian asu-
kasviikkomäärä 

92 90 95 

 

 TP 2020 TP 2021 TP 2022 

Henkilötyövuodet 3 3 3 

Lainaajien lkm/v 999 992 992 

Aukiolotunnit/v 4 093 5 100 5097 

Tapahtumat 3 5 23 
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Toimintaympäristövaliokunta 
 
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 
 
TOIMINTAYMPÄRISTÖVALIOKUNTA 

 

 

 

Tavoite Toimenpiteet Mittarit 

• Elinvoiman ja monimuotoi-
suuden mahdollistava 

• Torialueen kehitys • Torialueen kehityssuunni-

telma 

 

• Hankkeiden ja apurahojen 
hyödyntäminen 

• Haetaan hanke- tai apu-
rahaa investointi- ka ke-
hityshankkeisiin 

• Hankkeille haettu ja saatu 

rahoitus 

• Laadukas ja elinvoimainen 
toimintaympäristö 

• Selvitetään kuntalaisten 
mielipiteitä ulkoliikunta-
paikkojen tasosta 

• Ulkoliikuntapaikkakysely 

• Riskien arviointi ja enna-
kointi 

• Vesihuollon ja jätehuol-
lon yhtiöittämisselvitys 

• Yhtiöittämisselvitys 

 

RAKENNUSVALVONTA         

Luontotavoitteet                   

Tavoite     Toimenpiteet     Toteuma     

Elinkeinotoiminta ja sen  Toimivat käytännöt Vakiinnutetaan kehitettyjä  

kehittäminen perustuu luonnon vapaa-ajan asuntojen toimintamalleja   

monimuotoiseen ja kestävään  muuttamiseen vakituisiksi     

hyödyntämiseen         

 

Palvelutavoitteet
Tavoite Toimenpiteet Toteuma

Sysmä säilyy vakavaraisena Investointien tehokas Vakiinnutetaan kehitettyjä 

kuntana, joka pystyy suunnittelu ja toteutus toimintamalleja Cloudia-

järjestämään tarvittavat palvelut järjestelmää käyttäen

TEKNINEN JOHTAJA
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Luontotavoitteet
Tavoite Toimenpiteet Toteuma

Luonto edistää sysmäläisten Hiilineutraalisuuteen Lisätään edelleen

hyvinvointia pyrkiminen aurinkovoiman käyttöä

Uusiutuvien polttoaineiden kunnan kiinteistöissä

käyttö Valmistellaan jätehuollon

Jätehuollon kehittäminen siirtymistä kunnalle

Vesistöistä ja pohjavedestä Selvitetään rky-alueiden

huolehtiminen rakennuskantaa

Elinkeinotoiminta ja sen Maa- ja metsätalouden Parannetaan alueiden

kehittäminen perustuu luonnon toiminnan turvaaminen suunnittelutilannetta ja

monimuotoiseen ja kestävään Loma-Ilolan rakentaminen siten valmiutta rakenta-

hyödyntämiseen misen aloittamiseen

TOIMINTAYMPÄRISTÖVALIOKUNTA

 
 

 

Palvelutavoitteet
Tavoite Toimenpiteet Toteuma

Laadukkaat peruspalvelut, Tiestön hoitoon vaikuttaminen Kehitetään katujen

toisen asteen koulutus ja kunnossapitoon liittyvää

kulttuuripalvelut säilyvät tiedottamista ja yhteistyötä

lähellä käyttäjiä  
 

 

TEKNINEN TOIMI           

TEKNINEN HALLINTO 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                2 400,00 1 454,84 945,16 60,62 788 

  Toimintamenot                -225 257,00 -277 167,85 51 910,85 123,05 -256 735 

  Toimintakate (netto)         -222 857,00 -275 713,01 52 856,01 123,72 -255 947 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   -2 262,00 -3 336,62 1 074,62 147,51 -2 262 

  Muut laskenn.kustannukset    -47 261,00 -96 056,00 48 795,00 203,25 -62 578 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -272 380,00 -375 105,63 102 725,63 137,71 -320 787 

 

TEKNINEN JOHTAJA 
 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2020 Tp 2021 Tp 2022 

Kokoukset/valiokunta 6 9 9 

- Käsiteltyjen asioiden lkm 50 90 90 

Kokoukset/tie- ja lupajaosto  6 7 

- Käsiteltyjen asioiden määrä  44 56 
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YMPÄRISTÖNHOITO 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                48 058,00 9 408,97 38 649,03 19,58 6 585 

  Toimintamenot                -545 337,00 -449 777,58 95 559,42 82,48 -403 838 

  Toimintakate (netto)         -497 279,00 -440 368,61 56 910,39 88,56 -397 254 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   -260 260,00 -262 071,65 1 811,65 100,70 -264 267 

  Muut laskenn.kustannukset    -1 502,00 -3 617,00 2 115,00 240,81 -2 223 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -759 041,00 -706 057,26 52 983,74 93,02 -663 744 

 

 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2020 Tp 2021 Tp 2022 

Kunnossapidetyt puistot 15 ha 15 ha 15 ha 

Ylläpidetyt tiet (m) (sis. Suo-
pellon kevyenl.väylä 5 km) 

 
17 422 

 
17 422 

 
17422 

Torien kunnossapito (m2) 3 300 3 300 3 300 

Kaatopaikkajätettä  1 095 t 936 t ei vert. 
kelp.* 

Energiajätettä 214 t 243 t ei vert. 
kelp.* 

Yksityistiekunnat kpl 97 97 97 

Avustettavat km 265 265 265 

 
 

Jätehuolto siirtynyt Sysmän kunnan vastuulle 18.9.2022. Energiajätteen keräys on lopetettu. 
Vertailukelpoista tietoa jätemääristä ei ole. 
 
 

KIINTEISTÖT 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                2 458 714,00 2 398 893,06 59 820,94 97,57 3 117 717 

  Toimintamenot                -2 242 437,00 -2 480 718,67 238 281,67 110,63 -2 905 481 

  Toimintakate (netto)         216 277,00 -81 825,61 298 102,61 -37,83 212 236 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   -436 683,00 -525 403,80 88 720,80 120,32 -442 843 

  Muut laskenn.kustannukset    -1 658,00 -2 857,00 1 199,00 172,32 -2 584 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -222 064,00 -610 086,41 388 022,41 274,73 -233 191 

 

 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2020 Tp 2021 Tp 2022 

Vuokrattavat huoneistot, 
myös tytäryhtiöt 

218 123 123 

Kunnan suoraan omista- 6 6 6 
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mien asuntojen lkm 

Kunnan omistamien asunto-
osakehuon. lkm 

101 37 37 

 
Vesihuoltolain (1.9.2014 § 20) mukaan kunnan tulee kirjanpidossaan eriyttää vesihuolto muista toi-
minnoista. Vesihuollolle on tilikausittain laadittava tase, tuloslaskelma ja rahoituslaskelma sekä esi-
tettävä niiden liitteenä olevat tiedot. Tase ja tuloslaskelma on laadittava kirjanpitolain (1336/1997) 
säännösten mukaisesti. Vesihuoltolain 20 a §:n mukaan vesihuoltolaitoksen on laadittava kirjanpito-
laissa tarkoitettu toimintakertomus. Siinä tulee esittää ymmärrettävässä muodossa vesihuoltolain 20 
§:ssä tarkoitetut tilinpäätösluvut sekä tiedot vesihuollon hintatasoa, tehokkuutta, laatua ja kannatta-
vuutta kuvaavista tunnusluvuista. 

 
Sysmän kunnanvaltuusto on kokouksessaan 6.6.2016 § 27 hyväksynyt  vesihuollon muuttamisen 
kirjanpidolliseksi taseyksiköksi sekä hyväksynyt vesihuollon avaavan taseen 1.1.2016. Avaava tase 
on muodostettu kunnan kirjanpitoon sisältyvistä vesihuoltoon kohdistuvista omaisuus-, saatava- ja 
velkaeristä. Tilikauden edellisten tilikausien ylijäämä on Kuntaliiton ohjeistuksen mukaan kerrytetty 
vesihuollon viiden edellisen vuoden laskennallisesti eriytetyn kirjanpidon mukaisista tuloksista. Kun-
nan sijoituksen määrä muodostui omaisuus- ja velkaerien erotuksesta ja se on jaettu peruspää-
omaksi ja velaksi kunnalle. Sijoitetun pääoman korko on 5 %. 
 
Taseyksiköksi muodostaminen on kirjanpidollinen toimenpide. Vesihuoltolaitos on edelleen kunnan 
toimintayksikkö ja sisältyy kunnan talousarvioon ja tilinpäätökseen. 
Vesihuoltolaitoksesta on oma erillistilinpäätöksensä kunnan tilinpäätöksessä liitetietojen jälkeen. 
 
Sysmä hankki ympäristötoimen palvelut ostopalveluina Heinolasta, joka hoitaa Itä-Hämeen ympäris-
tötointa keskitetysti. Elintarvike- ja terveysolojen valvonta on Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymällä. 
 

 

LIIKELAITOKSET 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                496 000,00 502 914,45 -6 914,45 101,39 477 128 

  Toimintamenot                -319 776,00 -441 630,92 121 854,92 138,11 -286 462 

  Toimintakate (netto)         176 224,00 61 283,53 114 940,47 34,78 190 667 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   -109 626,00 -109 625,89 -0,11 100,00 -111 750 

  Muut laskenn.kustannukset    -29 910,00 -70 317,00 40 407,00 235,10 -41 453 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  36 688,00 -118 659,36 155 347,36 -323,43 37 463 

 
 

SISÄISET PALVELUT 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                8 473,00 0,00 8 473,00 0,00 0 

  Toimintamenot                -18 520,00 -28 275,72 9 755,72 152,68 -56 124 

  Toimintakate (netto)         -10 047,00 -28 275,72 18 228,72 281,43 -56 124 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -1 155,00 -2 782,00 1 627,00 240,87 -1 638 
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Tehtävän kokonaiskustannukset  -11 202,00 -31 057,72 19 855,72 277,25 -57 762 

 
 

YMPÄRISTÖ- JA RAKENNUSVALVON-
TA 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                150 000,00 170 490,50 -20 490,50 113,66 164 814 

  Toimintamenot                -231 582,00 -299 476,26 67 894,26 129,32 -248 908 

  Toimintakate (netto)         -81 582,00 -128 985,76 47 403,76 158,11 -84 094 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   0,00 -915,23 915,23 0,00 0 

  Muut laskenn.kustannukset    -7 876,00 -13 813,00 5 937,00 175,38 -10 298 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -89 458,00 -143 713,99 54 255,99 160,65 -94 392 

 

JÄTEHUOLTO 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                0,00 5 177,39 -5 177,39 0,00 0 

  Toimintamenot                -60 000,00 -117 429,26 57 429,26 195,72 0 

  Toimintakate (netto)         -60 000,00 -112 251,87 52 251,87 187,09 0 

        

Laskennalliset kustannukset       

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -60 000,00 -112 251,87 52 251,87 187,09 0 

 
 

YMPÄRISTÖNSUOJELUTARKASTAJA 
 

Luontotavoitteet 

Tavoite Toimenpiteet Toteuma 

• Luonto edistää sysmäläisten 
hyvinvointia 

• Kestävän kehityksen ja 
ympäristövastuun edis- 
täminen 

• Kehitetään tiedottamista 

 
RAKENNUSVALVONTA 
 

Luontotavoitteet 

Tavoite Toimenpiteet Toteuma 

• Elinkeinotoiminta ja sen ke-
hittäminen perustuu luon- 
non monimuotoiseen ja kes- 
tävään hyödyntämiseen 

• Toimivat käytännöt va- 
paa-ajan asuntojen 
muuttamiseen vakitui- 
siksi 

• Vakiinnutettiin kehitet-

tyjä toimintamalleja 

 

 

 
Sysmä hankki ympäristötoimen palvelut ostopalveluina Heinolasta, joka hoitaa Itä-Hämeen ympäris-
tötointa keskitetysti. Elintarvike- ja terveysolojen valvonta on Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymällä. 
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PERUSTURVAPALVELUT 

PERUSTURVAPALVELUT           

SOSIAALI- JA PERUSTERV.HUOLTO TA + TAM 2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 
            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintatulot                1 197 600,00 1 320 509,17 -122 909,17 110,26 1 353 543 

  Toimintamenot                -18 242 200,00 -19 162 561,59 920 361,59 105,05 -18 097 730 

  Toimintakate (netto)         -17 044 600,00 -17 842 052,42 797 452,42 105,87 -16 744 187 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Poistot ja arvonalennukset   -76 796,00 -136 751,87 59 955,87 178,07 -148 463 

  Muut laskenn.kustannukset    -70 681,00 -155 530,00 84 849,00 220,041 -96 306 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -17 192 077,00 -18 134 334,29 942 257,09 105,48 -16 988 956 

 
      

Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 
 
SOSIAALIJOHTAJA 
 

Palvelutavoitteet   

Tavoite Toimenpiteet Toteuma 

• Laadukkaat peruspalve-
lut, toisen asteen koulutus ja 
kulttuuripalvelut säilyvät lä-
hellä käyttäjiä   

• Sote-palvelujen kehit-
täminen maakunnallisena 
monitoimijaisena yhteis-
työnä 

Päijät-Hämeen hyvinvointialu-
eeseen siirtymisen valmistelua 
on Sysmän osalta toteutettu 
vuonna 2021 Rakennehank-
keen Sysmän osahankkeessa, 
johon on saatu 80 % valtion-
avustusrahoitus Päijät-
Hämeen hyvinvointikuntayh-
tymän hallinnoimasta Raken-
nehankkeesta. Sysmän sosi-
aalipalvelujen palveluprosessit 
on kuvattu yhteistyössä Ter-
veystalon toimijoiden kanssa. 
Sysmän edustajat ovat osallis-
tuneet tammi-kesäkuussa hy-
vinvointialueen vapaaehtoi-
seen alueelliseen valmisteluun 
ja heinä-joulukuussa väliaikai-
sen valmistelutoimielimen joh-
tamaan valmisteluun. Edusta-
jia on ollut kuudessa työryh-
mässä ja lukuisissa alatyö-
ryhmissä. Lisäksi Sysmän 
edustajat ovat osallistuneet 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2020 Tp 2021 Tp 2022 

Rakennusluvat/kpl 93 143 142 

Katselmukset/kpl 189 223 255 

Ympäristötarkastukset/kpl 29 15 14 

Järvivesinäytteet/kpl 3 3 3 
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Tulevaisuuden sote-keskus -
hankkeen kautta hyvinvointi-
alueen sisällölliseen valmiste-
luun. Palvelumaksujen ja 
myöntämisperusteiden yh-
denmukaistamiseen liittyvä 
työskentely on aloitettu iäkkäi-
den palvelujen osalta. Alueel-
linen yhteistyö painottui vuo-
den aikana hyvinvointialueen 
valmistelun lisäksi koronavi-
ruspandemiaan liittyviin toi-
menpiteisiin. 

 

 
 
 
 

ERIKOISSAIRAANHOITO 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintamenot                -12 258,00 -23 320,00 11 062,00 190,24 -110 173 

  Toimintakate (netto)         -12 258,00 -23 320,00 11 062,00 190,24 -110 173 

        

Laskennalliset kustannukset       

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -12 258,00 -23 320,00 11 062,00 190,24 -110 173 

 
 
 
 

YMPÄRISTÖTERVEYDENHUOLTO 

TA + TAM 
2022 Käyttö 2022 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v. 

            

Tuloarviot ja määrärahat       

  Toimintamenot                -180 093,00 -158 736,98 -21 356,02 88,14 -155 773 

  Toimintakate (netto)         -180 093,00 -158 736,98 -21 356,02 88,14 -155 773 

        

Laskennalliset kustannukset       

  Muut laskenn.kustannukset    -277,00 -664,88 387,88 240,03 -383 

        

Tehtävän kokonaiskustannukset  -180 370,00 -159 401,86 -20 968,14 88,37 -156 156 

 
  
Ympäristöterveydenhuollon tuottaa edelleen Päijät-Hämeen hyvinvointikuntayhtymä. 
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2.1.2 Tuloslaskelmaosan toteutuminen ulkoiset ja sisäiset 

 

TULOSLASKELMA Toteuma ulkoiset Toteuma sisäiset Toteuma yhteensä Ta/kaikki Tot. %

TOIMINTATUOTOT

  Myyntituotot           -13 613 918,62 -41 611,64 -13 655 530,26 -13 810 321,00 98,90

  Maksutuotot            -2 793 803,54 0,00 -2 793 803,54 -2 441 977,00 114,40

  Tuet ja avustukset     -600 892,05 0,00 -600 892,05 -379 925,00 158,20

  Muut toimintatuotot    -1 009 550,89 -1 670 604,72 -2 680 155,61 -2 715 972,00 98,70

Toimintatuotot           -18 018 165,10 -1 712 216,36 -19 730 381,46 -19 348 195,00 102,00

TOIMINTAKULUT

  Henkilöstökulut

    Palkat ja palkkiot   11 622 751,03 27 399,00 11 650 150,03 12 850 293,00 90,70

  Henkilösivukulut

    Eläkekulut           2 858 635,66 0,00 2 858 635,66 2 912 307,00 98,20

    Muut henkilösivukulut 770 557,18 0,00 770 557,18 599 476,00 128,50

  Palvelujen ostot       24 487 206,30 18 429,34 24 505 635,64 22 246 346,00 110,20

   Aineet, tarvikkeet, ta 1 196 295,59 16 658,72 1 212 954,31 1 082 060,00 112,10

  Avustukset             2 695 722,13 0,00 2 695 722,13 1 852 450,00 145,50

  Muut toimintakulut     1 730 050,26 1 649 729,30 3 379 779,56 3 571 416,00 94,60

Toimintakulut            45 361 218,15 1 712 216,36 47 073 434,51 45 114 348,00 104,30

TOIMINTAKATE             27 343 053,05 0,00 27 343 053,05 25 766 153,00 106,10

Verotulot                -14 015 927,73 0,00 -14 015 927,73 -12 556 000,00 111,60

Valtionosuudet           -15 502 201,00 0,00 -15 502 201,00 -15 122 259,00 82,60

Rahoitustuotot ja -kulut

  Korkotuotot            -13 186,22 0,00 -13 186,22 0,00 0,00

  Muut rahoitustuotot    -253 674,98 0,00 -253 674,98 -205 000,00 123,70

  Korkokulut             4 602,85 0,00 4 602,85 15 000,00 30,70

  Muut rahoituskulut     12 541,95 0,00 12 541,95 -868,00 -1 444,90

Rahoitustuotot ja -kulut -249 716,40 0,00 -249 716,40 -190 868,00 130,80

VUOSIKATE                -2 424 792,08 0,00 -2 424 792,08 -5 738 224,00 42,30

Poistot ja arvonalentumiset et

  Suunn.mukaiset poistot 1 189 817,88 0,00 1 189 817,88 1 020 350,00 116,60

  Pysyvien vast.arvonalenn.

Satunnaiset erät

  Satunnaiset erät 7 943,43 0,00 7 943,43 0,00

TILIKAUDEN TULOS         -1 227 030,77 0,00 -1 227 030,77 -4 717 874,00 26,00

Poistoeron lis.(-)tai väh 3 828 465,49 0,00 3 828 465,49 1 324 000,00 289,20

Varausten lis.(-)tai väh. -3 300 000,00 0,00 -3 300 000,00 -1 600 000,00 206,30

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ -698 565,28 0,00 -698 565,28 -4 993 874,00 14,00  
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Tuloksen käsittelyerät:    
- Poistoeron lisäys   4 100 000,00 euroa 
- Poistoeron vähennys      271 534,51 euroa 
- Investointivarauksen purku  4 100 000,00 euroa 
- Investointivarauksen lisäys (liikuntapuisto)     800 000,00 euroa        

 
                 

 

Verotulojen erittely           

            

  
Alkuperäinen 
talousarvio 

Talousarvio 
muutokset 

Talousarvio 
muutosten 
jälkeen 

Toteutuma Poikkeama 

Kunnan tulovero  0 9 668 504 9 668 504  

Osuus yhteisöveron tuotosta  0 2 210 916  2 210 916   

Kiinteistövero 
 

0 2 136 506 2 136 506  

Verotulot yhteensä 12 556 000  0 12 556 000 14 015 927 -1 459 927 

            

  
Vuosi Tulovero % Verotettava 

tulo 1000 € 

Muutos % 
  

  2009 19,0 45 834 -3,3   

  2010 19,0 44 498 -2,9   

  2011 19,0 45 870 3,1   

  2012 19,0 46 679 1,8   

  2013 19,0 47 132 1,0   

  2014 19,0 48 275 2,4   

  2015 19,0 47 063 -2,5   

  2016 19,0 47 554 1,0   

  2017 19,0 45 240 -4,9   

  2018 19,0 45 813 1,3   

  2019 19,0 45 359 -1,0   

  2020 19,0 47 688 1,4   

  2021 19,0 49 710 4,2   

 2022 19,0 50 410 1,4  

Valtionosuuksien erittely           

            

  

Alkuperäinen 
talousarvio 

Talousarvio 
muutokset 

Talousarvio 
muutosten 
jälkeen 

Toteutuma Poikkeama 

Peruspalvelujen valtionosuus     10 553 924  

Verotuloihin perustuva v.tasaus     5 317 920  

Opetus- ja kulttuuritoimen muut 
valtionosuudet 

 
  

 -369 643  

Valtionosuudet yhteensä 15 122 259   15 122 259 15 502 201 
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2.1.3 Investointien toteutuminen 

 
Investointiosassa sitovia ovat talonrakennuskohteet hankekohtaisesti sekä seuraavien inves-
tointiryhmien osalta sitovia hankeryhmien yhteismäärät: 
 

- Kiinteä omaisuus 
- Julkinen käyttöomaisuus/urheilu- ja retkeilyalueet 
- Julkinen käyttöomaisuus/kunnallistekniset kohteet 
- Irtain omaisuus, arvopaperit, osakkeet ja osuudet 

 

Investoinnit 2022

Tilin nimi Mraha+Lmraha Käyttö Alitus+/ylitys Tot % Tp edell.

Tietokoneohjelmistot          0,00 -832,00 832,00 0,00 -266 466
   - Opetustoimi -832,00

Muut aineettomat oikeudet -500 000,00 0,00 -500 000,00 0,00 0

Muut pitkävaikutteiset menot  -250 000,00 -227 596,24 -22 403,76 91,04 0
    - Uimahallin saneeraus -227 596,24

Liittymismaksut               0,00 0,00 0,00 0,00 -9 096

Maa- ja vesialueet            0,00 -15 500,00 15 500,00 0,00 0
  - Määräala, Jok ionranta -15 500,00

Hallinto- ja laitosrakennukset -4 535 000,00 -4 112 290,41 -422 709,59 90,68 -484
    - Otamon toimintakeskus -2 269,33

    - Uusi koulurakennus -4 110 021,08

Vesihuoltolaitoksen rakennukset -50 000,00 -42 691,17 -7 308,83 85,38 0
    - Vesihuoltolaitoksen johtoverkosto -42 691,17

Muut rakennukset -50 000,00 0,00 -50 000,00 0,00 0

Maa- ja vesirakenteet         -200 000,00 0,00 -200 000,00 0,00 -18 305

Vesihuoltol. Johtoverkostot -200 000,00 -17 564,00 -182 436,00 0,00 0
    - Puhdistamon uusiminen -17 564,00

Muut kiinteät rakenteet -160 000,00 -117 150,34 -42 849,66 73,22 0
   - Uuden koulun k iinteät rakenteet -98 106,34

   - Ohrasaaren silta -19 044,00

Vesihuoltol.muut kiinteät laitteet 0,00 0,00 0,00 0,00 -12 056

Muut kuljetusvälineet -30 000,00 0,00 -30 000,00 0,00 0

Muut koneet ja kalusto        -181 344,78 -82 161,83 -99 182,95 45,31 -48 794
   - Uusi koulurakennus -42 613,26

   - Tekninen toimisto -12 895,16

   - Uimahallin saneeraus -26 653,41

Keskeneräiset hankinnat       0,00 0,00 0,00 0,00 -4 238 054

Tytäryhteisöosakkeet ja -osuudet 0,00 -100 000,00 100 000,00 0,00 0
    - Koy Sysmän Vuokratalo, Svop -100 000,00

Inv.hankinnat yhteensä        -6 156 344,78 -4 715 785,99 -1 440 558,79 76,60 -4 593 255

Kuntayhtymäosuudet 0,00 0,00 0,00 0,00 8 566

Maa- ja vesialueet            0,00 9 600,93 -9 600,93 0,00 20 918

Myynnit yhteensä              0,00 9 600,93 -9 600,93 0,00 29 484

Inv.rahoitus yhteensä         0,00 9 600,93 -9 600,93 0,00 29 484

Investoinnit netto            -6 156 344,78 -4 706 185,06 -1 450 159,72 76,44 -4 563 771  
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2.1.4 Rahoitusosan toteutuminen 

 

2022
Alkuperäinen 

talousarvio

Talousarvio-

muutokset

Talousarvio 

muutosten 

jälkeen

Toteutuminen Poikkeama

Toiminta ja investoinnit

Toiminnan rahavirta

  Vuosikate                   5 597 832 -73 566 5 524 266 2 424 792 3 099 474

  Satunnaiset erät 0 0 -7 943 7 943

Toiminnan rahavirta yhteensä 5 597 832 -73 566 5 524 266 2 416 849 3 107 417

Investointien rahavirta

  Investointimenot            -6 245 000 -501 344 -6 746 344 -4 744 270 -2 002 074

  Pysyvien vastaavien luov.tulot 0 0 9 601 -9 601

Investointien rahavirta yhteensä -6 245 000 -501 344 -6 746 344 -4 734 669 -2 011 675

Toiminnan  ja investointien rahavirta yht. -647 168 -574 910 -1 222 078 -2 317 820 1 095 742

Rahoitustoiminta

Antolainauksen muutokset

Lainakannan muutokset

  Pitkäaik.lainojen lisäys    4 000 000 4 000 000 0 4 000 000

  Pitkäaik.lainojen vähennys  -107 000 -107 000 -4 007 493 3 900 493

3 893 000 3 893 000 -707 493 4 600 493

Muut maksuvalmiuden muutokset -17 706 17 706

  Toimeksiantojen var.ja po:n muut 503 983 -503 983

  Saamisten muutos 2 362 483 -2 362 483

2 848 761 -2 848 761

Rahoituksen rahavirta 2 141 268 1 751 732

Rahavarojen muutos 3 245 832 -574 910 2 670 922 -176 553 2 847 475  
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3.TILINPÄÄTÖSLASKELMAT 
 

3.1 Kunnan tilinpäätöslaskelmat 

3.1.1 Tuloslaskelma 

 

TULOSLASKELMA (ulkoinen) 1.1.-31.12.2022 1.1.-31.12.2021 Erotus Ero % 

      
TOIMINTATUOTOT      
  Myyntituotot                 13 613 918,62 6 524 348,63 7 089 492,96 108,70 

  Maksutuotot                  2 793 803,54 1 871 023,81 922 779,73 49,30 

  Tuet ja avustukset           600 892,05 557 359,69 41 268,48 7,40 

  Muut toimintatuotot          1 036 949,89 2 052 127,99 -1 015 178,10 -49,50 

Toimintatuotot                 18 045 564,10 11 004 860,12 7 040 703,98 64,00 

      
TOIMINTAKULUT      
  Henkilöstökulut      
    Palkat ja palkkiot         -11 650 150,03 -7 242 838,90 -4 407 311,13 60,90 

  Henkilösivukulut 0,00    
    Eläkekulut                 -2 858 635,66 -2 184 674,00 -673 961,66 30,80 

    Muut henkilösivukulut      -770 557,18 -408 569,03 -361 988,15 88,60 

  Palvelujen ostot             -24 487 206,30 -21 194 549,90 -3 292 656,40 15,50 

   Aineet, tarvikkeet, tavarat -1 196 295,59 -1 117 908,53 -78 387,06 7,00 

  Avustukset                   -2 695 722,13 -1 211 352,47 -1 482 105,78 122,40 

  Muut toimintakulut           -1 730 050,26 -2 219 448,65 489 398,39 -22,10 

Toimintakulut                  -45 388 617,15 -35 579 341,48 -9 809 275,67 27,60 

      
TOIMINTAKATE                   -27 343 053,05 -24 574 481,36 -2 768 571,69 11,30 

      
Verotulot                      14 015 927,73 13 685 927,62 330 000,11 2,40 

Valtionosuudet                 15 502 201,00 14 519 602,20 982 598,80 6,80 

      
Rahoitustuotot ja -kulut      
  Korkotuotot                  13 186,22 16 052,88 -2 866,66 -17,90 

  Muut rahoitustuotot          253 674,98 364 779,62 -111 104,64 -30,50 

  Korkokulut                   -4 602,85 -18,39 -4 584,46 24 929,10 

  Muut rahoituskulut           -12 541,95 -11 174,87 -1 367,08 12,20 

Rahoitustuotot ja -kulut       249 716,40 369 639,24 -119 922,84 -32,40 

      
VUOSIKATE                      2 424 792,08 4 000 687,70 -1 575 895,62 -39,40 

      
Poistot ja arvonalentumiset      
  Suunn.mukaiset poistot       -1 189 817,88 -1 106 651,75 -83 166,13 7,50 

      
Satunnaiset erät      
  Satunnaiset kulut          -7 943,43 0,00 -7 943,43 0,00 

      
TILIKAUDEN TULOS               1 227 030,77 2 894 035,95 -1 667 005,18 -57,60 

      
Poistoeron lis.(-)tai väh.(+)  -3 828 465,49 265 314,28 -4 093 779,77 -1 543,00 

Varausten lis.(-)tai väh.(+)   3 300 000,00 -2 500 000,00 5 800 000,00 -232,00 

      
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ 698 565,28 659 350,23 39 215,05 5,90 
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3.1.2 Rahoituslaskelma 

 

RAHOITUSLASKELMA         

JA SEN TUNNUSLUVUT   
   

  2022   2021   

Toiminnan rahavirta        

  Vuosikate                    2 424 792,08   4 000 687,70   

  Satunnaiset erät -7 943,43      

  Tulorahoituksen korjauserät  0 2 416 848,65 -9 200,00 3 991 487,70 

         

Investointien rahavirta        

  Investointimenot             
-4 744 
269,85 

  
-
4 584 158,65 

  

  Rah.osuudet investointimenoi 0   8 566,05   

  Pysyvien vastaavien luov.tul 9 600,93 -4 734 668,92 30 118,00 -4 545 474,60 

Toiminnan  ja invest.rahavirta   -2 317 820,27  -553 986,90 

         

Rahoituksen rahavirta        

Antolainauksen muutokset 0   0   

Lainakannan muutokset        

  Pitkäaik.lainojen lisäys     0   4 000 000,00   

  Pitkäaik.lainojen vähennys   
-4 007 
492,97 

  
-
1 807 169,07 

  

  Lyhytaik.lainojen muutos     3 300 000,00 -707 492,97 
-
1 500 000,00 

  

Muut maksuvalmiuden muutok-
set 

       

  Toimeksiant.var.ja po:n muut -17 705,92   -63 402,45   

  Saamisten muutos             503 983,09   
-
1 496 897,88 

  

  Korottomien velkojen muutos  2 362 483,39 2 848 760,56 -34 775,42 -1 595 075,75 

Rahoituksen rahavirta            2 141 267,59 -902 244,82   

         

Rahavarojen muutos             -176 552,68   
-
1 456 231,72 

  

         

Rahavarat 31.12. 5 545 488,65   5 722 041,33   

Rahavarat 1.1. 5 722 041,33   7 178 273,05   

erotus -176 552,68   1 456 231,72   
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3.1.3 Tase  

 

T A S E 31.12.2022 31.12.2021 Muutos 
Muutos 
% 

        

V A S T A A V A A       

        

PYSYVÄT VASTAAVAT       

        

Aineettomat hyödykkeet       

  Aineettomat oikeudet         160 940,66 272 462,16 -111 521,50 -40,90 

  Muut pitkävaikutteiset menot 240 983,66 291 146,93 -50 163,27 -17,20 

Aineettomat hyödykkeet yht.    401 924,32 563 609,09 -161 684,77 -28,70 

        

Aineelliset hyödykkeet       

  Maa- ja vesialueet           2 344 435,35 2 338 536,28 5 899,07 0,30 

  Rakennukset                  17 247 269,13 9 059 293,89 8 187 975,24 90,40 

  Kiinteät rakent. ja laitteet 4 582 834,27 4 667 846,71 -85 012,44 -1,80 

  Koneet ja kalusto            436 517,64 463 351,33 -26 833,69 -5,80 

  Ennakkomaksut ja keskener.h. 50 079,50 4 525 571,87 -4 475 492,37 -98,90 

Aineelliset hyödykkeet yht.    24 661 135,89 21 054 600,08 3 606 535,81 17,10 

        

Sijoitukset       

  Osakkeet ja osuudet          6 732 222,01 6 632 222,01 100 000,00 1,50 

  Muut saamiset                44 301,54 44 301,54 0,00 0,00 

Sijoitukset yhteensä           6 776 523,55 6 676 523,55 100 000,00 1,50 

        

PYSYVÄT VASTAAVAT YHT.         31 839 583,76 28 294 732,72 3 544 851,04 12,50 

        

TOIMEKSIANTOJEN VARAT       

        

  Valtion toimeksiannot       

  Lahjoitusrahastojen varat    540 496,04 532 544,52 7 951,52 1,50 

  Muut toimeksiantojen varat   56 411,32 54 504,79 1 906,53 3,50 

        

TOIMEKSIANTOJEN VARAT YHT.     596 907,36 587 049,31 9 858,05 1,70 

        

VAIHTUVAT VASTAAVAT       

Saamiset       

Pitkäaikaiset saamiset       

  Lainasaamiset                85 000,00 170 000,00 -85 000,00 -50,00 

Pitkäaik.saamiset yhteensä     85 000,00 170 000,00 -85 000,00 -50,00 

        

Lyhytaikaiset saamiset       

  Myyntisaamiset               1 908 971,91 889 210,80 1 019 761,11 114,70 

  Lainasaamiset                92 850,00 164 350,00 -71 500,00 -43,50 

  Muut saamiset                280 903,59 584 951,81 -304 048,22 -52,00 

  Siirtosaamiset               151 173,75 1 214 369,73 -1 063 195,98 -87,60 

Lyhytaikaiset saamiset yht.    2 433 899,25 2 852 882,34 -418 983,09 -14,70 

Saamiset yht.                  2 518 899,25 3 022 882,34 -503 983,09 -16,70 

        

Rahoitusarvopaperit       

  Osakkeet ja osuudet          68 585,09 113 348,49 -44 763,40 -39,50 

  Sijoitukset rahamarkkinainst 2 943 708,51 3 025 100,00 -81 391,49 -2,70 



 

74 

 

Rahoitusarvopaperit yht.       3 012 293,60 3 138 448,49 -126 154,89 -4,00 

        

Rahat ja pankkisaamiset       

  Kassatilit                   44,05 44,05 0,00 0,00 

  Maksuliiketilit              2 533 151,00 2 583 548,79 -50 397,79 -2,00 

Rahat ja pankkisaamiset yht.   2 533 195,05 2 583 592,84 -50 397,79 -2,00 

        

VAIHTUVAT VASTAAVAT YHT.       8 064 387,90 8 744 923,67 -680 535,77 -7,80 

        

VASTAAVAA YHTEENSÄ             40 500 879,02 37 626 705,70 2 874 173,32 7,60 

 

V A S T A T T A V A A 31.12.2022 31.12.2021 Muutos 
Muutos 
% 

        

OMA PÄÄOMA       

  Peruspääoma                  -13 444 791,32 -13 444 791,32 0,00 0,00 

  Ed.tilikausien yli-/alijäämä -5 483 559,52 -4 824 209,29 -659 350,23 13,70 

  Tilikauden yli-/alijäämä     -698 565,28 -659 350,23 -39 215,05 5,90 

Oma pääoma yhteensä            -19 626 916,12 -18 928 350,84 -698 565,28 3,70 

        
POISTOERO JA VAPPA-
EHT.VARAUK.       

  Poistoero                    -9 436 255,23 -5 607 789,74 -3 828 465,49 68,30 

  Vapaaehtoiset varaukset      -800 000,00 -4 100 000,00 3 300 000,00 -80,50 

Poistoero ja vapaaeht.var.yht  -10 236 255,23 -9 707 789,74 -528 465,49 5,40 

        

PAKOLLISET VARAUKSET       

Muut pakolliset varaukset      -373 121,24 -373 121,24 0,00 0,00 

Pakolliset varaukset yht.      -373 121,24 -373 121,24 0,00 0,00 

        

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT       

  Valtion toimeksiannot        -27 871,26 -38 430,32 10 559,06 -27,50 

  Lahjoitusrahastojen pääomat  -625 096,07 -624 291,41 -804,66 0,10 

        

  Muut toimeksiantojen pääomat -25 256,52 -23 349,99 -1 906,53 8,20 
TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 
YHT.   -678 223,85 -686 071,72 7 847,87 -1,10 

        

VIERAS PÄÄOMA       

Pitkäaikainen vieras pääoma       

  Lainat julkisyhteisöiltä     -46 385,32 -54 122,93 7 737,61 -14,30 

  Liittymismaks. ja muut velat -692 622,54 -684 222,54 -8 400,00 1,20 

Pitkäaik.vieras pääoma yht.    -739 007,86 -738 345,47 -662,39 0,10 

        

Lyhytaikainen vieras pääoma       

  Lainat rahoitus- ja vak.lait -3 300 000,00 0,00 -3 300 000,00 0,00 

  Lainat julkisyhteisöiltä     -7 737,62 -4 007 492,98 3 999 755,36 -99,80 

  Saadut ennakot               -13 750,00 -15 578,46 1 828,46 -11,70 

  Ostovelat                    -2 640 630,81 -1 617 572,00 -1 023 058,81 63,20 

 Liittymismaks. ja muut velat  -282 052,84 -223 179,02 -58 873,82 26,40 

  Siirtovelat                  -2 603 183,45 -1 329 204,23 -1 273 979,22 95,80 

Lyhytaikainen vieras pääoma    -8 847 354,72 -7 193 026,69 -1 654 328,03 23,00 

Vieras pääoma yhteensä         -9 586 362,58 -7 931 372,16 -1 654 990,42 20,90 

        

VASTATTAVAA                    -40 500 879,02 -37 626 705,70 -2 874 173,32 7,60 
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3.2.Konsernilaskelmat 

3.2.1. Konsernin tuloslaskelma 

 

KONSERNIN TULOSLASKELMA

Toteuma 2022 Toteuma 2021

TOIMINTATUOTOT 44 611 306 36 013 932

TOIMINTAKULUT -71 256 939 -60 332 798

OSUUS OSAKKUUSYHTEISÖJEN VOITOSTA(TAP) -13 326 9 169

TOIMINTAKATE -26 658 959 -24 309 697

VEROTULOT 13 993 427 13 685 928

VALTIONOSUUDET 15 502 201 14 519 602

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT

KORKOTUOTOT 14 424 31 788

MUUT RAHOITUSTUOTOT 361 382 444 688

KORKOKULUT -17 015 -22 734

MUUT RAHOITUSKULUT -34 999 -14 915

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT 323 793 438 828

VUOSIKATE 3 160 461 4 334 661

POISTOT JA ARVONALENTUMISET

SUUNNITELMAN MUK.POISTOT -1 806 838 -1 724 322

OMISTUKSEN ELIMINOINTIEROT

KONSERNILIIKEARVON POISTO JA KONS. RES. VÄH.

ARVONALENTUMISET -93 310 -6 888

POISTOT JA ARVONALENTUMISET

SATUNNAISET ERÄT -14 345 9 428

TILIKAUDEN TULOS 1 245 968 2 612 879

TILINPÄÄTÖSSIIRROT 0 -2 233 885

TILIKAUDEN VEROT 0

LASKENNALLISET VEROT -6 273 9 634

VÄHEMMISTÖOSUUDET 303 -42 883

TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ 1 239 998 345 746
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3.2.2 Konsernin rahoituslaskelma 

 

KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA

Toteuma 2022 Toteuma 2021

TOIMINNAN RAHAVIRTA

Vuosikate 3 160 461 4 334 661

Satunnaiset erät -14 345 9 428

Tulorahoituksen korjauserät 610 349 64 568

TOIMINNAN RAHAVIRTA 3 756 465 4 408 657

INVESTOINTIEN RAHAVIRTA

Investointimenot 6 266 753 5 881 771

Rah.osuudet investointimenoihin -3 492 -11 526

Investointien taseen luovutukset -56 551 -39 753

Pys.vast.hyöd. luovutusmyyntivoitto/-tappio 32 846 5 255

INVESTOINTIEN RAHAVIRTA 6 239 556 -5 835 747

Toiminnan ja invest. rahavirta -2 483 091 -1 427 090

RAHOITUKSEN RAHAVIRTA

Antolainauksen muutokset

Antolainasaam.lisäykset -8 664 1 546

Antolainasaam.vähennykset -2 898

Antolainauksen muutokset 8 664 1 351

Lainakannan muutokset

Pitkäaik.lainojen lisäys -1 091 385 -5 972 562

Pitkäaik.lainojen vähennys 163 047 1 858 140

Lyhytaik.lainojen muutos 699 755 2 056 000

Lainakannan muutokset 228 582 2 058 422

Oman pääoman muutokset 7 249 2 795

Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiant.var.ja po:n muut -33 539 -29 213

Toimeksiant.var.ja po:n muut (vastattavaa) 24 450 -36 901

Vaihto-omaisuuden muutos 39 739 13 203

Saamisten muutos -278 456 -2 201 398

Korottomien velkojen muutos 2 260 918 356 125

Muut maksuvalmiuden muutokset 2 013 112 -1 898 183

RAHOITUKSEN RAHAVIRTA 2 257 607 164 385

RAHAVAROJEN MUUTOS -225 484 -1 262 705

Rahavarojen muutos 225 484 1 262 705  
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3.2.3 Konsernitase 

 
KONSERNITASE (lyhennetty)

VASTAAVAA 31.12.2022 31.12.2021

PYSYVÄT VASTAAVAT 36 560 842 40 235 415
Aineettomat hyödykkeet 511 732 640 078

Aineelliset hyödykkeet 34 454 086 29 768 285
Maa- ja vesialueet 2 987 436 2 093 926
Rakennukset 25 207 257 15 377 691
Kiinteät rakenteet ja laitteet 4 600 997 4 676 551
Koneet ja kalusto 1 428 226 1 032 708
Muut aineelliset hyödykkeet 3 039 2 219

Ennakkomaksut ja keskeneräiset 227 131 6 585 189

Sijoitukset 1 595 024 9 827 052
Osakkeet ja osuudet 1 509 556 9 512 744
Muut lainasaamiset 4 349 43 035
Muut saamiset 81 119 271 273

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 682 069 648 531

VAIHTUVAT VASTAAVAT 13 791 307 13 660 098

Vaihto-omaisuus 238 429 278 549

Saamiset 5 022 283 4 625 470
Pitkäaikaiset saamiset 106 057 240 238
Lyhytaikaiset saamiset 4 916 226 4 385 232

Rahoitusarvopaperit 3 761 357 5 579 210
4 769 238

Rahat ja pankkisaamiset 4 769 238 3 176 869

VASTAAVAA YHTEENSÄ 51 034 218 54 544 043

  
KONSERNITASE (lyhennetty)

VASTATTAVAA 31.12.2022 31.12.2021

OMA PÄÄOMA 29 391 240 27 486 574
Peruspääoma 13 444 791 23 966 196
Arvonkorotusrahasto 11 734 19 106
Muut omat rahastot 220 609 1 554 273
Edellisten tilik.ylijäämä (alijääämä) 14 474 108 1 601 254
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 1 239 998 345 746

VÄHEMMISTÖOSUUDET 942 626 -885 427

POISTOERO JA VAPAAEHT.VAR. 9 964 220

PAKOLLISET VARAUKSET 1 290 054 691 432
Eläkevaraukset
Muut pakolliset varaukset 1 290 054 691 432

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 847 110 822 751

VIERAS PÄÄOMA 18 563 189 16 464 493
Pitkäaikainen vieras pääoma 5 275 181 4 774 022
Lyhytaikainen vieras pääoma 13 288 008 11 690 471

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 51 034 218 54 544 043  
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4. TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 
 
4.1. Tilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot 
 
 
Kunnan tilinpäätöksen arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja menetelmät 
 
Pysyvät vastaavat 
Aineettomat ja aineelliset hyödykkeet 
 

Pysyvien vastaavien hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintamenoon vähennetty-
nä suunnitelman mukaisilla poistoilla ja investointimenoihin saaduilla rahoitusosuuk-
silla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta laaditun poistosuunnitelman 
mukaisesti. Poistosuunnitelman mukaiset suunnitelmapoistojen laskentaperusteet on 
esitetty tuloslaskelman liitetiedoissa kohdassa poistosuunnitelma.  
 

Sijoitukset 
Pysyvien vastaavien sijoituksissa olevat osakkeet sekä muut sijoitusluonteiset erät 
ovat merkitty taseessa hankintamenoon.  
Suoranaisesti kunnan toimialaan kuulumattomat osakkeet ja osuudet ovat Vaihtuvis-
sa vastaavissa kohdalla Rahoitusarvopaperit. 
 

Vaihto-omaisuus 
 
Vaihto-omaisuutta ei ole. 

. 
Rahoitusomaisuus 

 
Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoonsa. 
Rahoitusarvopaperit on merkitty taseeseen hankintamenoon. 

 
Kertynyt poistoero 

 
Poistoeroa purettiin vuonna 2022 tulokseen 271 534,51 euroa ja lisättiin 4.100.000 
euroa. 

 
Pakolliset varaukset 

 
Pakollisissa varauksissa oleviin purkuvarauksiin ei tehty muutoksia. 
 

Tuloksen ja taseen vertailukelpoisuus 
 
Tilikarttaa ei ole muutettu, joten tilinpäätös on vertailukelpoinen edelliseen vuoteen 
nähden 
 
Vesihuoltolain muutokset (22.8.2014/681) tulivat voimaan 1.9.2014. Lain mukaan 
kunnan tulee kirjanpidossaan eriyttää vesihuolto muista toiminnoista ja vesihuollolle 
on tilikausittain laadittava kirjanpitolain mukainen tase, tuloslaskelma ja rahoituslas-
kelma sekä liitetiedot. Kirjanpitolautakunta on antanut asiasta lausunnon 9.3.2015. 
Vesihuoltolaitos on v. 2016 alusta kirjanpidollisesti eriytetty kunnan kirjanpidossa.  

 
Terveystoimen ulkoistuksen myötä Terveystalo Oy:n tarvikelaskutukset kulkevat 
Sysmän kunnan kirjanpidon kautta ja ne hyvitetään sopimuksen mukaisesti. 
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Päijät-Hämeen Hyvinvointikuntayhtymä laskuttaa kunnalta erikoissairaanhoidon kus-
tannukset, jotka sisältyvät Terveystalo Oy:n sopimukseen, jolta kunta ne edelleen 
laskuttaa. 
 
Tilinpäätöksen vertailukelpoisuudessa on huomioitava Sysmän kunnan vastuulla ole-
van lomituspalvelualueen laajentuminen ja sen vaikutus tuloihin ja menoihin.  
 

Jaksotukset 
 

Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmassa suoriteperiaatteen mukaisesti. Suoritepe-
rusteesta poiketen verotulot on kirjattu niiden tilitysajankohdan mukaisesti ao. tilikau-
delle. 
Lomapalkkavelka on laskettu henkilöittäin, lomarahan osuus on laskettu käyttäen jou-
lukuun palkkaa ja henkilösivukuluja. Lomapalkkavelka on laskettu Kirjanpitolautakun-
nan kuntajaoston lausunnon 103/24.1.2012 antaman ohjeen mukaan. Lainojen korot 
on jaksotettu, vähäisiä maksuliikennetilien korkoja ja pankkipalvelumaksuja ei ole 
jaksotettu. Suurten vakuutuserien laskutus kulkee kalenterivuosittain. 
 

Konsernitilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot 
 
Konsernitilinpäätöksen laadintaperiaatteet 
 

Konsernitilinpäätös muodostuu konsernituloslaskelmasta, konsernitaseesta ja rahoi-
tuslaskelmasta sekä konsernin liitetiedoista, jotka ovat esitetty samassa kunnan liite-
tietojen kanssa. Liitetiedot on yhdistelty saatavissa olevin tiedoin. Konsernin vuoden 
2021 tietoihin saattaa liittyä epävarmuuksia. 
 

Kuntayhtymät 
 

Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty kaikki kuntayhtymät, joissa kunta on jäsenenä. 
Kuntayhtymien taseista ja tuloslaskelmasta on yhdistelty kunnan peruspääomasijoi-
tuksia vastaavat osuudet kunnan taseeseen rivi riviltä.  
Kuntayhtymien peruspääomasta on eliminoitu kunnan kuntayhtymäosuuksia vastaa-
vat osuudet. Kunnan ja kuntayhtymien sekä konsernijäsenten keskinäinen liikevaihto 
sekä velat ja saatavat on eliminoitu omistusosuuden suhteessa. Kahden konsernijä-
senen väliset sisäiset erät on vähennetty pienemmän jäsenosuuden mukaisessa suh-
teessa. Eliminoitavat tiedot on osin saatu vaillinaisena tai vastapuolten summat eroa-
vat toisistaan. Eliminointi on tehty joko pienemmän summan mukaan tai varmimmalta 
tuntuvan ilmoituksen mukaan. Liitetietoja ei kaikilta osin pysty tekemään täydellisesti 
vaillinaisten tietojen takia. 

 
Tytäryhtiöt 

Tytäryhtiöiden taseet ja tuloslaskelmat on siirretty rivi riviltä kunnan taseeseen. 
Tyttärien osakepääomasta on eliminoitu kunnan omistuksen mukainen osuus. Tyttä-
rien omien pysyvien vastaavien hyödykkeiden poistojen ja kunnan suunnitelman mu-
kaisten poistojen poistovaje on oikaistu Rakennusten ja yli/alijäämätileillä. Vähemmis-
töosuus on kirjattu, mikäli tyttären Oma pääoma jää positiiviseksi poistoerokirjauksen 
jälkeen. Tyttärien ja kunnan sekä konsernijäsenten väliset liikevaihdot sekä saatavat 
ja velat on eliminoitu, myös kiinteistöverot on eliminoitu. Olavin toimintakeskus toimii 
erillisenä verotuksellisena yhtymänä ja käsitellään kunnan konsernitilinpäätöksessä 
tyttärenä. Liitetietoja ei kaikilta osin pysty tekemään täydellisesti vaillinaisten tietojen 
takia.  
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Osakkuusyhtiöt 
 

Osakkuusyhtiöiden Kiinteistö Oy Siniheinän sekä Kiinteistö Oy Sysmän Työsuhdeta-
lon tilinpäätöstä eikä Kiinteistö Oy Sysmän Palvelutaloa ei ole yhdistelty.  

  
Tuloksen ja taseen vertailukelpoisuus 

Tuloslaskelma ja tase ovat vertailukelpoisia edelliseen vuoteen nähden. 
 
Tilinpäätöksen vertailukelpoisuudessa on huomioitava Sysmän kunnan vastuulla ole-
van lomituspalvelualueen laajentuminen ja sen vaikutus tuloihin ja menoihin.  

 
4.2 Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot 
 
Verotulojen erittely

2022 2021

Kunnan tulovero 9 668 505 9 396 367

Osuus yhteisöveron tuotosta 2 210 917 2 251 616

Kiinteistövero 2 136 506 2 037 945

Verotulot yhteensä 14 015 928 13 685 928  
 
Valtionosuuksien erittely

2022 2021

Kunnan peruspalvelujen valtionosuus (ilman tasauksia) 10 553 924 9 575 449

Verotuloihin perustuva valtionosuustasaus 5 317 920 5 469 235

Opetus- ja kulttuuritoimen muut valtionosuudet -369 643 -525 082

Valtionosuudet yhteensä 15 502 201 14 519 602  
 
Palvelujen ostot 

2022 2021

Asiakaspalvelujen ostot 18 987 147,84 17 127 360,00

Muiden palvelujen ostot 5 500 058,46 4 067 189,90

Palvelujen ostot yhteensä 24 487 206,30 21 194 549,90  
 
 
Poistonalaisten hyödykkeiden poistojen määräämiseen on käytetty ennalta laadittua poistosuunni-
telmaa. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden han-
kintamenoista arvioidun taloudellisen käyttöiän mukaan. 

 
1.1.2008 otettiin voimaan valtuuston hyväksymä osittain uusittu poistosuunnitelma. Aikaisempi 
poistosuunnitelma oli hyväksytty 16.12.1996 vuodelle 1997, jolloin hallinnollisesta kirjanpidosta 
siirryttiin soveltuvin osin kirjanpitolain mukaiseen kirjanpitoon. Tuolloin kunnan käyttöomaisuus piti 
uudelleen arvostaa kirjanpitoon. Lyhyet poistoajat sekä alussa voimakas ja sitten hidastuva poisto-
tapa olivat tarkoituksenmukaiset. Poistosuunnitelma on ollut nopeatahtinen. Käyttöaikojen uudel-
leen tarkastelun yhteydessä muutettiin hallinto- ja laitosrakennusten poistoaika 30 v:sta 40 v:een. 
Kiinteiden rakenteiden ja laitteiden menojäännöspoistomenetelmä vaihdettiin tasapoistomenetel-
mään maksimipoistoajoin. Siten alussa suuri ja loppua kohden hidastuva poistojen jaksotus muu-
tettiin loppukäyttöajalle tasaisesti jaksottuvaksi. Lisäksi tehtiin joidenkin yksittäisten kohteiden pois-
toaikojen pidennyksiä, koska tehdyt korjaukset jatkoivat rakennuksen käyttöikää. Samalla päätök-
sellä nostettiin pysyvien vastaavien pienhankintaraja 8 409 eurosta 10 000 euroon. 
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SYSMÄN KUNTA        POISTOSUUNNITELMA 1.1.-31.12.2021         

Taseryhmä  

                                                                                                              

Tili       Kalustoryhmä              Sumu tasapoisto  

                                                   KK (%/v) 

 1 Pysyvien vastaavien aineettomat    

   ja aineelliset hyödykkeet 

 

 100 AINEETTOMAT OIKEUDET 

 1000       TIETOKONEOHJELMAT                                                                    

               10      TIETOKONEOHJELMAT 3 V            36 (33,3%/v)                                                     

 1001       VESIHUOLTOLAITOS/TIETOKONEOHJ                    

               10      TIETOKONEOHJELMAT 3 V            36 (33,3%/v)     

                                                 

 105 MUUT PITKÄVAIKUTT.MENOT 

 1009       MUUT PITKÄVAIKUTT.MENOT                                                              

               10      MUUT PITKÄVAIKUTT. 5 V           60 (20,0%/v)                                                     

 

 110 MAA- JA VESIALUEET 

 1010       LIITTYMISMAKSUT                 9   Ei poistoa                                                  

        12      OTAMON TYÖKESKUKSEN LIITTYMÄT 

               13      KOULUJEN LIITTYMÄT  

               14      AIROLAN LIITTYMÄT 

               15      LEIRINTÄALUEEN LIITTYMÄT 

     16  TEOLLISUUSTILOJEN LIITTYMÄT 

     17  KATUVALOJEN LIITTYMÄT 

     18  SUOPELTO-ILOLA LIITTYMÄT   

               19      OTAMONPORTIN LIITTYMÄT 

               20      Kk:n sataman liittymät 

     21   Pinx liittymät                                   

 1011       VESIHUOLTOL. LIITTYMISMAKSUT     9   Ei poistoa                                                        

               20      VESIHUOLLON LIITTYMÄT*                                                                            

               21      JÄTEVESIHUOLLON LIITTYMÄT*                                                                        

 1012       (SIS.) LIITTYMISMAKSUT           9   Ei poistoa                                                        

               10      TEATTERITALON LIITTYMÄT                                                                           

               12      OTAMON TYÖKESKUKSEN LIITTYMÄT  

 1101   MAA-ALUEET    9   Ei poistoa 

 1102   VESIHUOLTOLAIT. MAA-ALUEET   9   Ei poistoa                                                                    

                                                                                      

 112 RAKENNUKSET 

 1110       ASUINRAKENNUKSET                                                                     

               10      ASUINRAKENNUKSET 30 V           360 (3,3%/v)                                                      

 1115       HALLINTO-JA LAITOSRAKENN.                                                            

               10      HALLINTO/LAITOSRAK.10 V         120 (10,0%/v)                                                     

               20      HALLINTO/LAITOSRAK. 20 V        240 (5,0%/v)                                                      

               30      HALLINTO/LAITOSRAK. 30 V        360 (3,3%/v)                                                      

               40      HALLINTO/LAITOSRAK. 40 V        480 (2,5%/v)                                                      

               50      HALLINTO/LAITOSRAK. 50 V        600 (2,0%/v)                                                      

 1120       TEHDAS- JA TUOTANTORAK.  

     10  TEHDAS/TUOTANTORAK. 10 V 120 (10,0%/v)                                                      

               11      TEHDAS/TUOTANTORAK. 15 V        180 (6,7%/v) 

    12      TEHDAS/TUOTANTORAK. 20 V        240 (5,0%/v)                                                      

 1121       VESIHUOLTOLAITOKSEN                                                                  
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               21      VH TEHDAS/TUOTANTORAK.20 V      240 (5,0%/v)                                                      

 1125       MUUT RAKENNUKSET                                                                     

               10      MUUT RAKENNUKSET 10 V           120 (10,0%/v)                                                     

               11      MUUT RAKENNUKSET 15 V           180 (6,7%/v)                                                      

               12      MUUT RAKENNUKSET 20 V           240 (5,0%/v)                                                      

               13      MUUT RAKENNUKSET 30 V           360 (3,3%/v)  

                                                     

 114 KIINTEÄT RAKENT.JA LAITT. 

 1130       MAA- JA VESIRAKENTEET                                                              

               10      RAKENNUSKAAVATIET               240 (5,0%/v)                                                      

               11      MUUT TIET                       240 (5,0%/v)                                                      

               13      TORIT                           240 (5,0%/v)                                                      

               14      PUISTOT                         240 (5,0%/v)                                                      

               15      PIHA-ALUEET                     360 (3,3%/v)                                                      

               16      LAITURIT/SATAMAT                360 (3,3%/v)                                                      

               17      UIMALAT                         360 (3,3%/v)                                                      

               18      URHEILUKENTÄT                   360 (3,3%/v)                                                      

               19      LEIKKIKENTÄT                    360 (3,3%/v)                                                      

               20      KUNTOPOLUT                      360 (3,3%/v)                                                      

               21      LEIRINTÄALUE                    360 (3,3%/v)                                                      

               22      KAATOPAIKKA                     360 (3,3%/v)                                                      

 1140       JOHTOVERKOSTOT/-LAITTEET                                                           

               11      KAUKOLÄMPÖVERKOSTO              360 (3,3%/v)                                                      

               14      KATUVALAISTUS                   240 (5,0%/v)  

     16      ALUEVESIHUOLTOVERKKO   480 (2,5%/v)                                                     

 1141       VESIHUOLTOLAIT.JOHTOVERKOSTO                                                       

                     JA -LAITTE 

               10      VESIJOHTOVERKOSTO*              480 (2,5%/v)                                                      

               11      VIEMÄRIJOHTOVERKOSTO*           480 (2,5%/v)                                                      

               12      SADEVESILINJAT                  480 (2,5%/v)                                                      

 1150       MUUT KIINTEÄT RAKENT.JA LA                                                         

               12      LÄMPÖLAITOKSEN LAITTEET         240 (5,0%/v) 

     15      MUUT KIINTEÄT KONEET,LAITTEET, 

                       RAKENTEET                       180 (6,7%/v)  

 1151       VESIHUOLTOLAIT. MUUT KIINTEÄT                                                      

                     RAKENT. JA 

               10      VESILAITOKSEN LAITTEET *        240 (5,0%/v)                                                      

               11      VIEMÄRILAITOKS. LAITTEET *      240 (5,0%/v)   

                                                    

 116 KONEET JA KALUSTO 

 1160       KULJETUSVÄLINEET                                                                   

               10      AUTOT 5 V                        60 (20,0%/v)                                                     

               15      AUTOT 10 V                      120 (10,0%/v)                                                     

               30      VENEET 10 V                     120 (10,0%/v)                                                     

 1170       MUUT KONEET JA KALUSTO                                                             

               10      LIIKKUVAT TYÖKONEET 5 V          60 (20,0%/v)                                                     

               15      KONTTORI- JA TIETOL. 3 V         36 (33,3%/v)                                                     

               16      KONTTORI- JA TIETOL. 5 V         60 (20,0%/v)                                                     

               17      ATK-VERKOT 10 V                 120 (10,0%/v)                                                     

               20      SAIRAALA-/TERV.LAITT.5 V         60 (20,0%/v)                                                     

               25      LAITOSKEITTIÖ YMS. KALUSTO 5 V   60 (20,0%/v) 

               30      MUU KALUSTO 3 V                  36 (33,3%/v) 

               31      MUU KALUSTO 5 V                  60 (20,0%/v)                                                     

 1171       VESIH.LAITOKSEN MUUT KONEET JA                                                     

                     KALUSTO 

               16      VHL/KONTTORI- JA TIETOL. 5 V     60 (20,0%/v)                                                     
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               17      VHL/ATK-VERKOT 10 V*            120 (10,0%/v)                                                     

               30      VHL/MUU KALUSTO 3 V*             36 (33,3%/v)  

                                                    

 117 MUUT AINEELLISET HYÖDYKK. 

 118 ENNAKKOMAKSUT JA KESKENERÄISET HANKINNAT 

 1190  ENNAKKOMAKSUT   9 Ei poistoa 

 1195  KESKENERÄISET HANKINNAT  9 Ei poistoa 

 

 120  OSAKKEET JA OSUUDET   9 Ei poistoa 

 

 130 MUUT SAAMISET 

 1286       LIITTYMISMAKSUT                 9   Ei poistoa                                                        

               10      VESILIITTYMÄT                                                                                     

               11      VIEMÄRILIITTYMÄT                                                                                  

               12      SÄHKÖLIITTYMÄT                                                                                    

 1287       VESIHUOLTOLAIT. LIITTYMISMAKSU  9   Ei poistoa                                                        

               10      VESILIITTYMÄT                                                                                     

               11      VIEMÄRILIITTYYMÄT                                                                                 

               12      SÄHKÖLIITTYMÄT 

 

 

Pakollisten varausten muutokset

2022 2021 2022 2021

Kaatopaikan jälkihoitovaraus 1.1. 53 803 53 803 53 803 53 803

Lisäykset kaudella

Vähennykset kaudella

Kaatopaikan jälkihoitovaraus 31.12. 53 803 53 803 53 803 53 803

Säätiöittämisvaraus 1.1. 0 0 0 0

Lisäykset kaudella

Vähennykset kaudella

Säätiöittämisvaraus 31.12. 0 0 0 0

Purkuvaraus 1.1. 319 318 319 318 319 318 319 318

Lisäykset kaudella

Vähennykset kaudella

Purkuvaraus 31.12. 319 318 319 318 319 318 319 318

Potilasvahinkovakuutusrahasto 1.1. 268 145 144 586

Lisäykset kaudella 72 746

Vähennykset kaudella 23 320

Potilasvahinkovakuutusrahasto 31.12. 340 891 167 906

Muut pakolliset varaukset 1.1. 9 185 9 185

Lisäykset kaudella 535 214 0

Vähennykset kaudella -8 944 0

Muut pakolliset varaukset 31.12. 535 455 9 185

Konserni Kunta
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Pysyvien vastaavien hyödykkeiden myyntivoitot ja -tappiot

2022 2021 2022 2021

Muut toimintatuotot

Maa- ja vesialueiden myyntivoitot 14 463 9 200 14 463 9 200

Rakennusten myyntivoitot 0 0 0 0

Muut myyntivoitot 0 0 0 0

Myyntivoitot yhteensä 14 463 9 200 14 463 9 200

Muut toimintakulut

Kiinteistön myyntitappio 0 0 0 0

Muut myyntitappiot 0 0 0 0

Myyntitappiot yhteensä 0 0 0 0

Konserni Kunta

 
 

Satunnaisten tuottojen ja kulujen erittely

2022 2021 2022 2021

Satunnaiset tuotot 0 0

Satunnaiset tuotot yhteensä 0 7 372 0 0

Satunnaiset kulut

Kiint.luovutustappiot 0 36

Osakkeiden luovutustappio 70

Muut kiinteistöistä aiheutuvat 6 331 1 168

Luottotappiot 0 0

Vesivahinkokorvaus 7 943 0 7 943

Satunnaiset kulut yhteensä 14 345 1 204 0 0

Konserni Kunta

 
 

Osinkotuottojen ja peruspääoman korkotuottojen erittely

2022 2021

Osinkotuotot saman konsernin yhteis.

Osinkotuotot muista yhteisöistä 329 518,87 305 420,28

Peruspääomien korot kuntayhtymiltä

Yhteensä 329 518,87 305 420,28  
 

Erittely poistoeron muutoksista

2022 2021

Investointivaraukseen liittyvä poistoeron muutos -3 828 465,49 265 314,28

Suunnitelmapoistojen ja verotuspoistojen erotus (- tai +)

Poistoeron muutokset yhteensä -3 828 465,49 265 314,28  
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4.3 Tasetta koskevat liitetiedot 
 

4.3.1 Taseen vastaavia koskevat liitetiedot 

 
  
Arvonkorotukset

2022 2021 2022 2021

Maa- ja vesialueet

Arvo 1.1. 3 087 3 487

Arvonkorotukset

Arvonkorotusten purku 0 -401

Arvo 31.12. 3 087 3 087

Rakennukset (tehty ennen 1.1.1998)

Arvo 1.1. 15 666 26 719

Arvonkorotusten purku -7 372 -11 053

Arvo 31.12. 8 294 15 666

Muut arvonkorotukset

Arvo 1.1. 353 353

Arvonkorotukset

Arvonkorotusten purku 0 0

Arvo 31.12. 353 353

Arvonkorotukset yhteensä 11 734 19 106

Konserni Kunta

 
 
 
Aineettoman ja aineelliset hyödykkeet 25 063 060,21

Aineettomat hyödykkeet Aineelliset hyödykkeet

Aineettomat 

oikeudet

Muut 

pitkävaikut-  

teiset menot

Yhteensä
Maa/vesi-

alueet
Rakennukset

Kiinteät 

rakenteet ja 

laitteet

Koneet ja 

kalusto

Keskeneräiset 

hankinnat
Yhteensä

Hankintameno 1.1. 272 462,16 291 146,93 563 609,09 2 338 536,28 9 059 293,89 4 667 846,71 463 351,33 4 525 571,87 21 054 600,08

Tilikauden investoinnit  + 832,00 832,00 15 500,00 8 938 044,38 54 740,15 110 645,69 4 474 240,33 13 593 170,55

Tilikauden rahoitusosuudet - 0,00

Tilikauden vähennykset  - -9 600,93 -8 949 732,70 -8 959 333,63

Siirrot erien kesken 0,00

Tilikauden sumu-poistot  - -112 353,50 -50 163,27 -162 516,77 -750 069,14 -139 752,59 -137 479,38 -1 027 301,11

Poistot 0,00

Hankintameno 31.12. 160 940,66 240 983,66 401 924,32 2 344 435,35 17 247 269,13 4 582 834,27 436 517,64 50 079,50 24 661 135,89  
 
Sijoitukset  6 776 523,55

Pysyvien vastaavien sijoitukset Osakkeet ja osuudet Jvk-, muut laina- ja muut saamiset

Osakkeet 

konserni-   

yhtiöt

Osakkeet 

omistusyht. 

yhteisöt

Kuntayhtymä-

osuudet

Muut 

osakkeet ja 

osuudet

Yhteensä

Jvk-

lainasaami-

set

Saamiset 

konserniyh-

teisöt

Saamiset 

kuntayhtymät

Saamiset muut 

yhteisöt
Yhteensä

Hankintameno 1.1. 3 138 870,40 909 260,44 2 297 963,00 286 128,17 6 632 222,01 44 301,54 44 301,54

Tilikauden investoinnit  + 100 000,00 100 000,00 0,00

Tilikauden rahoitusosuudet - 0,00 0,00

Tilikauden vähennykset  - 0,00 0,00

Siirrot erien kesken 0,00 0,00

Tilikauden sumu-poistot  - 0,00 0,00

Sisäisen erän oikaisu 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 3 238 870,40 909 260,44 2 297 963,00 286 128,17 6 732 222,01 44 301,54 44 301,54  
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Tytäryhteisöt, kuntayhtymäosuudet sekä osakkuusyhteisöt

Nimi Kuntakonsernin osuus (1000 €)

Kotipaikka
Kunnan 

osuus-%

Konsernin 

osuus-%
Oma po Vieras po

Tilikauden 

voitto/tappio

Tytäryhteisöt

KOy Sysmän Vuokratalo Sysmä 100,00 100,00 -3 146 1 618 -144

Olavin toimintakeskus Yht. Sysmä 70,00 70,00 2 947 5 -124

Pinx Oy Sysmä 100,00 100,00 3 0 1

As Oy Sysmän Päijätaho Sysmä 100,00 100,00 123 9 0

As Oy Sysmän Peltotie 1 Sysmä 100,00 100,00 46 3 -3

As Oy Sysmän Ulpukankulma Sysmä 100,00 100,00 103 3 60

Kuntayhtymät

Koulutuskeskus Salpaus ky Lahti 1,84 1,84 1 752 201 53

Päijät-Hämeen hyvinvointiky Lahti 2,68 2,68 1 700 6 842 -14

Päijät-Hämeen liitto Lahti 1,77 1,77 48 77 -7

Eteva Ky Mäntsälä 0,44 0,44 71 212 -5

Osakkuusyhteisöt

Kiint Oy Siniheinä Sysmä 40,08 40,08

Koy Sysmän Työsuhdetalo Sysmä 35,7 35,7

Koy Sysmän Palvelutalo Sysmä 46,8 46,8

Yhteensä 3 647 8 970 -183  
 
Saamisten erittely

2022 2021

Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset

Saamiset tytäryhteisöiltä

Myyntisaamiset 12 578,33 9 599,00

Lainasaamiset 30 000,00 0,00 37 000,00 70 000,00

Muut saamiset 1 006,00

Siirtosaamiset 652,50 0,00

Yhteensä 30 000,00 13 230,83 37 000,00 80 605,00

Saamiset kuntayhtymiltä, joissa

kunta on jäsenenä

Myyntisaamiset 139 862,54

Lainasaamiset

Muut saamiset

Siirtosaamiset 0,00 0,00 19 025,00 1 010 319,00

Yhteensä 0,00 139 862,54 19 025,00 1 010 319,00

Saamiset osakkuus- sekä muilta

omistusyhteisöiltä

Myyntisaamiset

Lainasaamiset 85 000,00 170 000,00

Muut saamiset

Siirtosaamiset 0,00

Yhteensä 85 000,00 0,00 170 000,00

Saamiset yhteensä 115 000,00 153 093,37 56 025,00 1 260 924,00  
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Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät

2022 2021 2022 2021

Pitkäaikaiset siirtosaamiset

Menoennakot

Etukäteen maksetut vuokrakulut

Pitkäaikaiset siirtosaamiset yhteensä

Lyhytaikaiset siirtosaamiset

Kuntayhtymien maksuos.palautukset 0,00 1 010 319,00 1 010 319,00

Kuntarahoituksen korko, kuntatodistus 10 410,09

Tulojäämät

Mela/yhdistymiskorvaus 68 434,00 68 434,00

Kelan korvaus työterveydenhuollosta 106 105,16 37 936,00 104 005,05 37 936,00

Työttömyysvakuutusmaksurahasto 205,62 0,00 0,00

Terveystalon palautus 3 233,36 95 468,00 95 468,00

Muut tulojäämät 1 079 542,36 1 012 532,00 1 012 532,00

Tulojäämät yhteensä 1 189 086,50 1 214 370,00 104 005,05 1 214 370,00

Lyhytaikaiset siirtosaamiset yhteensä 1 189 086,50 2 224 689,00 114 415,14 2 224 689,00

Konserni Kunta

 
 

 

4.3.2 Taseen vastattavia koskevat liitetiedot 

 

Oman pääoman erittely

2022 2021 2022 2021

Peruspääoma 1.1. 13 444 791 23 966 196 13 444 791 13 444 791

Lisäykset tilikaudella 0 0

Vähennykset tilikaudella

Peruspääoma 31.12. 13 444 791 23 966 196 13 444 791 13 444 791

Arvonkorotusrahasto 1.1. 19 106 30 560

Lisäykset tilikaudella

Vähennykset tilikaudella -7 372 -11 454

Arvonkorotusrahasto 31.12. 11 734 19 106

Muut omat rahastot 1.1. 1 554 273 1 554 273

Lisäykset tilikaudella

Vähennykset tilikaudella -1 333 664 0

Muut omat rahastot 31.12. 220 609 1 554 273

Edell.tilikausien yli/alijäämä 1.1. 14 474 108 1 601 254 5 483 560 4 824 209

Lisäykset tilikaudella 1 239 998 345 746 698 565 659 350

Vähennykset tilikaudella -1 239 998 -345 746 -698 565 -659 350

Edell.tilikausien yli/alijäämä 31.12. 14 474 108 1 601 254 5 483 560 4 824 209

Tilikauden yli/alijäämä 1 239 998 345 746 698 565 659 350

 

Oma pääoma yhteensä 29 391 239 27 486 575 19 626 916 18 928 351

Konserni Kunta

 
 
 
Pitkäaikaiset velat, jotka erääntyvät 1.1.2023 tai sen jälkeen

2022 2021

Lainat vakuutus ja rah.laitoksilta

Lainat julkisyhteisöiltä 46 385,32 54 122,93

Pitkäaikaiset velat yhteensä 46 385,32 54 122,93  
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Joukkovelkakirjalainat

2022 2021

Joukkovelkakirjalainat, lyhyt aikainen 3 300 000,00 0,00

Joukkovelkakirjalainat 3 300 000,00 0,00  
 
Vieras pääoma

Pitkäaikainen Lyhytaikainen Pitkäaikainen Lyhytaikainen

Velat tytäryhteisöille

Saadut ennakot

Ostovelat

Muut velat 0 90 20 125

Siirtovelat

Yhteensä 0 90 20 125 0

Velat kuntayhtymille, joissa

on jäsenenä

Saadut ennakot

Ostovelat 42 622 0

Muut velat

Siirtovelat 0 163 611 0

Yhteensä 0 42 622 163 611 0

Velat osakkuusyhteisöille

Saadut ennakot

Ostovelat

Muut velat

Siirtovelat

Yhteensä 0 0 0

Vieras pääoma yhteensä 0 42 712 183 735 0

2022 2021

 
 
 
 

Liittymismaksut ja muut velat

2022 2021 2022 2021

Muut velat

Liittymismaksut 671 989,42 663 589,42 692 114,14 683 714,14

Muut velat 690 891,41 404 536,60 508,40 508,40

Muut velat yhteensä 1 362 880,83 1 068 126,02 692 622,54 684 222,54

Konserni Kunta

 
 
  
Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät

2022 2021 2022 2021

Lyhytaikaiset siirtovelat

Palkkojen ja henkilösivukulujen jaksotukset 3 608 937 2 487 679 2 073 554 1 153 626

Korkojaksotukset 3 404 1 594 251 1 150

Siirtovelat valtiolle 348 266 182 103 343 473 -40

Muut menojäämät 309 339 696 420 185 906 174 469

Lyhytaikaiset siirtovelat yhteensä 4 269 946 3 367 797 2 603 183 1 329 204

Konserni Kunta
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Pakolliset varaukset

2022 2021 2022 2021

Muut pakolliset varaukset 1 249 467 628 192 373 121 373 121

Konserni Kunta

 
 

 
4.4 Vakuuksia ja vastuusitoumuksia koskevat liitetiedot 
 
Velat, joiden vakuudeksi annettu kiinnityksiä kiinteistöihin

Konserni Kunta

2022 2021 2022 2021

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 0,00 177 839,23 177 839,23

Vakuudeksi annetut kiinnitykset 0,00 279 842,70 279 842,70

Lainat julkisyhteisöiltä

Vakuudeksi annetut kiinnitykset  
 
Vastuusitoumukset

2022 2021 2022 2021

Takaukset samaan konserniin kuuluvien

yhteisöjen puolesta

Alkuperäinen vastuupääoma 1 540 610 1 540 610 1 540 610 1 540 610

Jäljellä olevan vastuupääoma 0 751 951 751 951

Takaukset muiden puolesta

Alkuperäinen pääoma 0 0 0 0

Jäljellä olevan vastuun määrä 8 997 0 0 0

Konserni Kunta

 
 
Vastuu kuntien takauskeskuksen takausvastuista

2 022 2 021

Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista 31.12. 27 133 096 25 671 967

Kunnan osuus takauskeskuksen kattamattomista takausvastuista 31.12. 0 0

Kunnan mahdollista vastuuta kattava osuus takauskeskuksen rahastosta 31.12. 15 691 16 817  
 
Muut taloudelliset vastuut ja taseen ulkopuoliset järjestelyt

2022 2021 2022 2021

Johdannaistuotteet

Muut taloudelliset vastuut 0 93 682

Arvonlisäveron palautusvastuut 3 068 988 1 634 070 3 068 988 1 634 070

Konserni Kunta

 
 
Muut vastuut 
Päijät-Hämeen hyvinvointikuntayhtymä (PHHYKY) on tilinpäätöksessään tehnyt 20 milj. euron pakollisen va-
rauksen liittyen mahdolliseen takautuvaan palkkaharmonisaatioratkaisuun. PHHYKY on ilmoittanut Sysmän 
kunnan laskennalliseksi osuudeksi 148 455 euroa. 
 
Lain sosiaali- ja terveydenhuoltoa ja pelastustoimea koskevan uudistuksen toimeenpanosta ja sitä koskevan 
lainsäädännön voimaanpanosta mukaan PHHYKY:n henkilöstö on siirretty liikkeenluovutuksella hyvinvointialu-
eelle 1.1.2023. Työsopimuslain ja lain kunnan ja hyvinvointialueen viranhaltijasta mukaan luovuttaja on luovu-
tuksensaajalle vastuussa ennen luovutusta erääntyneestä työntekijän saatavasta, jollei muuta ole sovittu. Muu-
ta ei ole sovittu kuntayhtymän ja kaupungin tai hyvinvointialueen välillä. Palkkasaatava ei ole erääntynyt ennen 
1.1.2023. Henkilöstöä edustava keskusjärjestö käy neuvotteluja mahdollisesta ratkaisusta työnantajaa edusta-
van järjestön kanssa.  
 
Mahdollisesta ratkaisuesityksen hyväksymisestä päättää hyvinvointialue 1.1.2023 tapahtuneen liikkeenluovu-
tuksen jälkeen. Kaupungin tulkinnan mukaan palkkasaatava tulee erääntymään vasta päätöksen ja maksu-
suunnitelman jälkeen. Näin ollen kaupungin tulkinnan mukaan PHHYKY ei ole vastuussa takautuvasta palkka-
harmonisaatiosta edellä mainitun lainsäädännön perusteella. Tällöin ei myöskään muodostu katettavaa alijää-
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mää, josta omistajakunnat olisivat vastuussa. Sysmän kunta ei tällä perusteella ole sisällyttänyt PHHYKY:n 
esittämää osuutta pakollisesta varauksesta tilinpäätöslaskelmiinsa. 
 
4.5 Henkilöstöä ja tilintarkastajien palkkioita koskevat liitetiedot 
 
 

Henkilöstön lukumäärä 31.12.

2022 2021

Hallinto-osasto 14 15

Lomituspalvelut 235 92

Sivistysosasto 47 46

Varhaiskasvatus 22 18

Tekninen osasto 7 9

Sosiaali- ja perusterveydenhuolto 10 11

Yhteensä 335 191  
 
 
Henkilöstökulut

2022 2021

Henkilöstökulut 

Palkat ja palkkiot 11 972 790,18 7 427 452,05

Henkilöstösivukulut

  Eläkekulut 2 858 635,66 2 184 674,00

  Muut henkilösivukulut 770 557,18 408 569,00

Henkilöstökorvaukset ja muut korjauserät -322 640,15 -184 613,15

Yhteensä tuloslaskelman mukaan 15 279 342,87 9 836 081,90

Henkilöstökuluja aktivoitu 

Henkilöstökulut yhteensä 15 279 342,87 9 836 081,90  
 
Luottamushenkilöiden palkoista perityt ja tilitetyt luottamushenkilömaksut

2022 2021

Keskusta 899,20 910,00

Perussuomalaiset 427,00 445,20

SDP 500,20 1 476,50

Kokoomus 613,30 1 303,33

Yhteensä 2 439,70 4 135,03  
 

Tilintarkastajan palkkiot

2022 2021

Tilintarkastuspalkkiot 8 100,00 7 700,00

Hanketarkastukset ja lausunnot

Tarkastuslautakunnan sihteerin tehtävät

Muut palkkiot

8 100,00 7 700,00  
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5. ERIYTETYT TILINPÄÄTÖKSET 
 
5.1 Kirjanpidollisesti eriytetyn vesihuoltotaseyksikön tilinpäätöslaskelmat ja tunnusluvut 
 

         Vesihuoltolaitoksella ei ole omaa rahatiliä. Taseen ero tuloksen kirjaamisen jälkeen  
 on rahavarojen muutos. Rahoituslaskelman toiminnan ja investointien rahavirran sekä  

rahoituksen rahavirran muutos eli rahavarojen muutos tulee olla sama. Ero kertoo  
vesihuoltolaitoksen saatava/velkasuhteen kunnalle. Ero kirjataan taseeseen velaksi/ 
saatavaksi kunnalle, sen jälkeen vesihuollon tase on tasan. Myös rahoituslaskelma 
on tasan, koska ero siirtyy maksuvalmiuden muutoksen erään.  
 
 

VESIHUOLTOLAITOKSEN TULOSLASKELMA

1.1. - 31.12.2022 1.1. - 31.12.2021

Liikevaihto

Myyntituotot 499 884,45 451 459,59

Muut tuotot 3 030,00 502 914,45 4 101,79 455 561,38

Materiaali ja palvelut

Aineet, tarvikkeet, tavarat -104 225,74 -105 646,21

Palvelujen ostot -324 481,31 -428 707,05 -96 623,58 -202 269,79

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot -67 268,84 -62 738,15

Henkilöstösivukulut

Eläkekulut -11 227,83 -11 880,17

Muut henkilösivukulut -1 899,78 -80 396,45 -2 222,68 -76 841,00

Poistot ja arvonalennukset

-109 625,89 -109 625,89 -111 750,46 -111 750,46

Liiketoiminnan muut kulut -2 844,42 -2 870,77

Liikeylijäämä (-alijäämä) -118 659,36 61 829,36

Rahoitustuotot ja -kulut

Korvaus jäännöspääomasta 0,00 18 868,00

Muut rahoituskulut 0,00 0,00 0,00 18 868,00

Tilikauden ylijäämä+(alijäämä-) -118 659,36 80 697,36

Sijoitetun pääoman tuotto, % -11,50 8,38

Kunnan sijoittaman pääoman tuotto, % -5,96 8,38

Suunn.mukaiset poistot ja 

arvonalennukset
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TILINPÄÄTÖKSEN TUNNUSLUVUT v. 2022

Vesihuollon tuloslaskelman tunnusluvut

Sijoitetun pääoman tuotto, %

100 x (yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä+kunnalle maksetut korkokulut+

muille maksetut korkokulut+korvaus peruspääomasta)/(oma pääoma+

sijoitettu korollinen vieras pääoma+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)

Tase-erät lasketaan tilikauden alun ja lopun keskiarvona.

100 x -118 659,36  = -11,50 %

1 031 778,51

Tunnusluku kertoo liikelaitokseen sijoitetun pääoman tuoton eli mittaa liikelaitoksen

suhteellista kantavuutta. Tunnusluvun vertailtavuutta liikelaitosten kesken voi heikentää

se, että pysyvien vastaavien hyödykkeiden kirjanpitoarvo saattaa poiketa olennaisesti

käyvästä arvosta.

Kunnan sijoittaman pääoman tuotto, %

 =100x(yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä+kunnalle maksetut korkokulut+korvaus

peruspääomasta)/(oma pääoma+lainat kunnalta+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)

Tunnusluvun tase-erät lasketaan tilikauden alun ja lopun keskiarvona.

100 x -118 659,36  = -5,96 %

1 990 610,10

Tunnusluku kertoo kunnan liikelaitokseen sijoittaman pääoman tuoton. Kunnan sijoittaman

pääoman tuottoprosentti ei ole sama asia kuin korvaus peruspääomasta tai sisäinen

lainakorko, koska sijoitetun pääoman tuottoprosentin laskennassa otetaan mainittujen

erien lisäksi huomioon myös yli-/alijäämäerät sekä poistoero ja vapaaehtoiset varaukset.  
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VESIHUOLTOLAITOKSEN RAHOITUSLASKELMA

2022 2021

Toiminnan rahavirta

Liikeylijäämä -9 033,47 190 666,60

Satunnaiset erät

Poistot ja arvonalentumiset -109 625,89 -111 750,46

Rahoitustuotot ja -kulut 0,00 18 868,00

Tulorahoituksen korjauserät 109 625,89 100 592,42 195 570,15 293 354,29

Investointien rahavirta

Investointimenot -17 676,00 -17 676,00 -12 296,35 -12 296,35

Toiminnan ja investointien rahavirta 82 916,42 281 057,94

 

Rahoituksen rahavirta   

Lainakannan muutokset   

Pitkäaikaisten lainojen lisäys

Pitkäaikaisten lainojen vähennys 0,00 0,00 0,00 0,00

Muut maksuvalmiuden muutokset   

Vaihto-omaisuuden muutos

Saamisten muutos 33 622,30 -10 518,38

Korottomien velkojen muutos -116 538,72 -82 916,42 -270 539,56 -281 057,94

Rahoituksen rahavirta -82 916,42 -281 057,94

 

Investointien tulorahoitus, % 569,09 2385,70

Lainanhoitokate 0,00 0,00  
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TILINPÄÄTÖKSEN TUNNUSLUVUT v. 2022

Vesihuollon rahoituslaskelman tunnusluvut

Investoinnit

Investointien tulorahoitus, %

100x(yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä+poistot ja arvonalentumiset-tuloverot/

investointien omahankintameno

100 x -118 659,36  + 109 625,89  = -51,11 %

17 676,00

Investointien tulorahoitus 5 -tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta

on rahoitettu varsinaisella tulorahoituksella (ilman satunnaisia tuloja). Tunnusluku

vähennettynä sadasta osoitta prosenttiosuuden, mikä on jäänyt rahoitettavaksi pääoma-

rahoituksella eli pysyvien vastaavien hyödykkeiden myynnillä, lainalla tai rahavarojen määrää

vähentämällä.

Lainanhoitokate

(yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä+poistot ja arvonalentumiset+korkokulut-tulovero)/

(korkokulut+lainanlyhennykset)

( -118 659,36  + 109 625,89 ) = 0,00 %

( 0,00  + 0,00 )

Tunnusluku kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman hoitamiseen eli 

lyhennysten ja korkojen maksuun.

Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Jos se on alle 1, 

joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, myymään kunnan omaisuutta tai

vähentämään kassavaroja.  
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VESIHUOLTOLAITOKSEN TASE

VASTAAVAA 31.12.2022 31.12.2021

A PYSYVÄT VASTAAVAT 1 936 411,12 2 112 530,05

I Aineettomat hyödykkeet 0,00 0,00

Aineettomat oikeudet 0,00 0,00

II Aineelliset hyödykkeet 1 895 084,03 2 071 202,96

Maa- ja vesialueet 37 083,69 37 083,69

Rakennukset 152 705,97 174 943,38

Kiinteät rakenteet ja laitteet 1 673 230,53 1 829 600,85

Koneet ja kalusto 14 439,34 29 335,04

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 17 624,50 240,00

III Sijoitukset 41 327,09 41 327,09

Muut saamiset 41 327,09 41 327,09

C VAIHTUVAT VASTAAVAT 183 371,76 216 994,06

II Saamiset 183 371,76 216 994,06

Lyhytaikaiset saamiset 183 371,76 216 994,06

Myyntisaamiset 173 435,95 205 416,95

Muut saamiset 9 935,81 11 577,11

VASTAAVAA YHTEENSÄ 2 119 782,88 2 329 524,11

VASTATTAVAA 31.12.2022 31.12.2021

A OMA PÄÄOMA 1 291 320,13 1 384 522,64

I Peruspääoma 100 000,00 100 000,00

IV Edellisten tilik.ylijäämä (alijääämä) 1 309 979,49 1 103 538,59

V Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -118 659,36 180 984,05

E. VIERAS PÄÄOMA 828 462,75 945 001,47

I Pitkäaikainen vieras pääoma 793 440,03 785 040,03

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta

Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 793 440,03 785 040,03

II Lyhytaikainen vieras pääoma 35 022,72 159 961,44

Ostovelat 28 920,25 155 426,93

Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 6 102,47 4 534,51

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 2 119 782,88 2 329 524,11

Taseen tunnusluvut

Omavaraisuusaste, % 60,9 45,6

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 178,0 263,4

Kertynyt yli-/alijäämä, 1 000 € 1 191 936

Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 340 256

Lainakanta 31.12., 1 000 € 0 0

Asukasmäärä 3 504 3 585  
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TILINPÄÄTÖKSEN TUNNUSLUVUT v. 2022

Vesihuollon taseen tunnusluvut

Omavaraisuusaste % =

100 x (oma pääoma+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)/

(koko pääoma - saadut ennakot)

100 x   ( 1 291 320,13  + 0,00 )  = 60,92 %

( 2 119 782,88  - 0,00 )

Omavaraisuusasteella mitataan liikelaitoksen vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja kykyä selviytyä

sitoumuksista pitkällä tähtäimellä. (Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää kuntatalouden

keskimääräistä 70 %:n omavaraisuutta. 50 % tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee kunta-

taloudessa merkittävän suurta velkarasitetta.)

(Käyttötulot=tilikauden liikevaihto+liiketoiminnan muut tuotot+kunnan tuet)

Suhteellinen velkaantuneisuus % =

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot)/Käyttötulot

100  x  ( 828 462,75  - 0,00 ) = 178,03 %

465 343,50

Suhteellinen velkaantuneisuus kertoo, kuinka suuri osuus liikelaitoksen käyttötuloista tarvittaisiin vieraan

pääoman takaisinmaksuun. Mitä pienempi velkaantuneiduuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat

mahdollisuudet liikelaitoksella on selviytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella.

Lainakanta 31.12. =

vieras pääoma-(saadut ennakot+ostovelat+siirtovelat+muut velat)

Vieras po 828 462,75

 -Saadut ennakot 0,00

 -Ostovelat 28 920,25

 -Muut velat 793 440,03

 -Korottomat velat kunnalta 0,00 €/as

Lainakanta 31.12. 6 102,47  / 3 504  = 1,74

Kuvaa kunnan korollisen vieraan pääoman kokonaismäärää.

Kertynyt ylijäämä (alijäämä)

 

Edellisten tilikausien +ylijäämä (-alijäämä), € 1 309 979,49

Tilikauden +ylijäämä (-alijäämä), € -118 659,36

1 191 320,13  / 3 504

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 339,99  
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5.2 Vesihuoltolaitoksen toimintakertomus 
 
Kunnan laskennallisesti eriytetty laitos 
 
1. YLEISTÄ  
 
Tehtävä  
Sysmän vesihuoltolaitos vastaa vesihuollon palvelujen järjestämisestä ja toimittamisesta toi-
minta-alueellaan. Vesihuoltolaitoksen toiminta-alue on vesihuoltolain  
§:n 4 kohdassa tarkoitettu maantieteellinen alue, jolla vesihuoltolaitos huolehtii vesihuollosta 
sen mukaan kuin vesihuoltolaissa (119/2001, voimaan 1.3.2001) ja laissa vesihuoltolain muut-
tamisesta (681/2014, voimaan 1.9.2014) määrätään.  
 
Toiminta-ajatus  
 
Vesihuoltolaitoksen tehtävänä on toimittaa kuluttajille mahdollisimman häiriöttömästi talousve-
den laatuvaatimukset ja – suositukset täyttävää talousvettä (talousvesiasetus 461/2000 ja ase-
tus talousveden laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista annetun asetuksen muuttamisesta 
442/2014) sekä jäteveden vastaanotto ja poisjohtaminen ympäristöhaitat minimoiden.  
 
Toimielimet  
 
Vesihuoltolaitosta johtaa ja valvoo toimintaympäristövaliokunta.  
 
1.1. Vesihuoltolaitoksen tuleva kehitys ja tiedot sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
järjestämisestä  
 
Vesi- ja viemäriverkoston saneeraus- sekä uudisrakentaminen toteutetaan vuosittain päivitet-
tävän saneeraussuunnitelman mukaisesti. Sisäinen valvonta on toiminut hyvin, vaikka organi-
saatio on kevyt. Vesihuoltolaitos on toiminnallisesti selkeä kokonaisuus ja sen luonne hallitta-
vissa hyvin. Kunnan omistuspohja ja laitoksen koko eivät vaadi lisäystä sisäiseen valvontaan.  
Riskienhallintaa varten on laadittu vesihuoltolaitokselle valvontatutkimusohjelma, jota päivite-
tään yhdessä valvontaviranomaisten kanssa. Vesihuollon varautumissuunnitelma on päivitetty 
21.9.2022 yhteistyössä kunnan ja Rambollin kanssa.  
 
2. ORGANISAATIO JA HENKILÖSTÖ  
 
Vesihuoltolaitos toimii teknisen osaston tulosalueena. Tekninen johtaja vastaa vesihuollon  
vaatimasta hallinnosta n. 2 % työpanoksella. Operatiivinen organisaatio käsittää teknisen joh-
tajan työpanoksesta n. 1,5 %, toimistosihteerin työpanoksesta n. 15 % kattaen laskutus- ja 
liittymäsopimusten valmistelutehtävät sekä 1 laitosmiehen työpanoksen. Tekninen johtaja toimi 
tulosalueen esimiehenä ja vastaa laitoksen toiminnasta.  
 
Laitosmiehen toimenkuvaan sisältyvät seuraavat tehtävät:  
- vedenottamoiden käyttö- ja kunnossapitotehtävät  
- pumppaamoiden käyttö- ja kunnossapitotehtävät  
- vesijohto-, jätevesiviemäri- ja sadevesiviemäriverkoston käyttö- ja kunnossapitotehtävät.  
 
Vesijohdon liitostyöt laitoksen verkostoon toiminta-alueilla sekä vesimittariasennukset on ul-
koistettu. Asennusyrityksellä tulee olla voimassa oleva vesihygieniapassi.  
 
Vesihuoltolaitoksen laskutuksesta ja asiakaspalvelusta vastaa toimistosihteeri.  
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Vesilaitoskohteiden ympärivuorokautinen päivystys on hoidettu kaukovalvonnan ja RTK-
Palvelut Oy:n päivystysorganisaation avulla. Päivystysnumero työajan ulkopuolella  
044 7134 555.  
 
Sysmän Vesihuoltolaitoksen toiminta-alue on kunnanvaltuustossa vahvistettu 19.12.2016 § 51.  
VHL 8 §:n 1 momentin nojalla kunta voi tarvittaessa muuttaa ja siten myös supistaa hyväksyt-
tyä toiminta-aluetta. Toiminta-alueen muuttamisessa noudatetaan samaa menettelyä kuin sen 
hyväksymisessä.  
 
Toiminta-alueen kartta löytyy Sysmän kunnan verkkosivuilta osoitteesta:  
http://www.sysma.fi/kunnallistekniikka  
 
3. PUHDASVESILAITOS  
 
3.1 Valvonta ja valvontatutkimusohjelma  
 
Veden käyttämisestä taloustarkoituksiin sekä talousveden laadusta ja laadun valvonnasta  
säädetään terveydensuojelulaissa (763/1994), sen muutoksessa (441/2000) sekä tervey-  
densuojeluasetuksessa (1280/1994). Em. lain 21 §:n nojalla Sosiaali- ja terveysministeriö  
on asetuksella (461/2000) antanut yleiset määräykset talousveden laatuvaatimuksista sekä  
tarvittavista tutkimuksista. Asetusta on muutettu ja sosiaali- ja terveysministeriön asetus ta-
lousveden laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista annetun sosiaali- ja terveysministeriön 
asetuksen muuttamisesta 442/2014 on tullut voimaan 1.9.2014.  
Valvira on laatinut mallipohjan valvontatutkimusohjelmaksi (3/2010), joka täyttää em. ministe-
riön asetuksen valvontatutkimuksia koskevat ohjeet.  
 
Sysmän vesihuoltolaitoksen valvontatutkimusohjelma on laadittu vuosille 2020-2024. Tutki-
musohjelman perusteena on se, että Otamon- ja Kuokanmäen vedenottamoilta johdetaan ta-
lousvettä kirkonkylän alueen käyttöön.  
 
Ohjelmat tarkastetaan viiden vuoden välein ja muulloinkin, milloin sitä olosuhteiden muuttumi-
sen vuoksi on pidettävä tarpeellisena. Valvontatutkimusohjelman laatimisen ja toteutuksen 
tavoitteena on turvata talousveden käyttäjille sellainen vesi, mistä ei voi olla vaaraa terveydel-
le. Valvontatutkimusohjelman hyväksyy osaltaan paikallinen terveysvalvontaviranomainen.  
Valvontatutkimusohjelman mukaiset näytteenotot suoritti Päijät-Hämeen Sosiaali- ja terveys-
yhtymän Terveydensuojelun terveystarkastaja.  
 
Verkostoveden näytteenottopisteinä toimivat valvontatutkimusohjelmassa määritellyt alueiden 
elintarvikehuoneistot. Näytteenottopisteitä vaihdellaan, jotta näytteet kuvastaisivat koko ver-
koston veden laatua. Näytteet tutkittiin pääsääntöisesti KCL Kymen laboratoriossa, erityismää-
ritykset muissa laboratorioissa, millä on niihin oikeus.  
 
Mikäli näytteissä on mikrobiologiset laatuvaatimukset ylittäviä arvoja, uusintanäytteet otetaan 
välittömästi. Uusintanäytteet otetaan samasta näytteenottokohdasta kuin varsinaiset näytteet.  
 
Sysmän kunnan vedenottamoilta toimitettavan veden kokonaiskovuus:  
Kuokanmäen vedenottamo 0,40 mmol/l = erittäin pehmeää  
Otamon vedenottamo 0,57 mmol/l = pehmeää  
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3.1.1 Veden laatu v. 2022  
 
Valvontatutkimusohjelman mukaisia näytteenottoja tehtiin verkoston alueelta seuraavasti:  
Kirkonkylä: jatkuva näyte lähtevästä vedestä, 4 kpl. 
Lisäksi tutkittiin vedenottamoiden raakaveden laatua tarvittavilta osin sekä nitriittipitoisuus tut-
kitaan molemmilta laitoksilta lähtevästä vedestä ja verkostovedestä jaksottaisen seurannan 
yhteydessä.  
 
Kunnan vesilaitoksen toimittaman talousveden tulee olla tasalaatuista, mikrobiologisesti sekä haju- 
ja makuominaisuuksiltaan moitteetonta ja täyttää talousvesiasetuksen 461/2000 laatuvaatimukset 
ja -suositukset. Aikaisempina vuosina veden laatu on täyttänyt laatuvaatimukset ja -suositukset. 
Veden laatu on viimeisten 10 vuoden aikana pysynyt samanlaisena. 
 
Sysmän pohjavesialueiden suojelemiseksi on vuonna 2002 laadittu suojelusuunnitelma (Hartolan 
ja Sysmän pohjavesialueiden suojelusuunnitelma). Tuolloin selvitettiin eri tekijöiden vaikutusta poh-
javeden laatuun. Suunnitelma on päivitetty 2013. 
 
Vuonna 2021 päivitettiin Sysmän alueella sijaitsevia pohjavesialueiden luokituksia. Sysmässä on 
muutosten jälkeen kolme vedenhankintaa varten tärkeätä 1-luokan pohjavesialuetta ja kahdeksan 
vedenhankintakäyttöön soveltuvaa 2-luokan pohjavesialuetta. 
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Kooste vuoden 2022 verkosto- ja vedenottamotuloksista  
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Kooste vuoden 2022 verkostoveden viranomaisnäytteiden tuloksista 

 
 
 
 
 

3.2 Veden hankinta 
  
Vuoden 2022 aikana käytössä olivat Otamon ja Kuokanmäen vedenottamot.  
 
 
3.2 Veden käsittely ja jakelu  

 
Otamon vedenottamo on otettu käyttöön vuonna 1972  
 
Otamon vedenottamolla on kuilukaivo, josta vesi pumpataan kahdella uppopumpulla. Otamos-
sa on mahdollista valmistaa myös tekopohjavettä suodattamalla Ala-Vehkajärven vettä harjun 
läpi.  
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Kuokanmäen vedenottamo on otettu käyttöön vuonna 2001  
 
Kuokanmäen vedenottamolla on kaksi siiviläputkikaivoa, joista toinen on poistettu käytöstä 
nousseen mangaanipitoisuuden vuoksi. Käytöstä poistettu kaivo huolletaan säännöllisesti ja 
on käyttöönotettavissa tarvittaessa. 
 
Vedenottamoilla raakaveden pH-arvoa säädetään syöttämällä lipeää. Raakaveden pH Sys-
mässä on 6,3, joka nostetaan alkaloinnilla tavoitearvoon 8,5. 
 
Alkalointiliuos valmistetaan manuaalisesti sekoittamalla 4 säkkiä (á 25 kg) natriumhydroksia 
säiliölliseen vettä. Otamossa ja Kuokanmäessä liuoksen väkevyydeksi tulee 10 %. Alkalointi-
liuoksen syöttö verkostoveteen on automatisoitu. Vuonna 2022 lipeänsyöttöä toteutui Otamon 
pumppaamolla 4 800 kg ja Kuokanmäen pumppaamolla 1 000 kg. 
 
Lähtevä vesi desinfioidaan UV-laitteilla. 
 
Vettä toimitetaan seuraaville vesiosuuskunnille: Pohjois-Sysmän vesiosuuskunta, Etelä-
Sysmän vesiosuuskunta ja Suopellon vesiosuuskunta.  
 
Kahdesta vedenottamosta tulevat vedet sekoittuvat osin verkostossa, mutta niitä ei erikseen 
sekoiteta esim. säiliössä.  
 
Vedenottamoilta pumpattiin vuoden 2022 aikana käyttövettä verkostoon yhteensä 

207 768 m³, 569 m³/d 
 
Kuokanmäen kahdesta siiviläputkikaivosta pumpattiin vuoden 2022 aikana verkostoon 50 042 
m3, 137 m3/d (54 389 m3, 149 m3/d) ja Otamon kuilukaivosta 157 726 m3, 432 m3/d         
(145 367 m3, 398 m3/d).  
 
Kuokanmäen vedenottamolla on Itä-Suomen vesioikeuden (ISVO) 12.10.1999 myöntämä lupa 
ottaa pohjavettä 1 000 m³ vuorokaudessa.  
 
Otamon vedenottamolla on Itä-Suomen vesioikeuden (ISVO) 28.10.1983 myöntämä lupa ottaa 
pohjavettä 1 000 m³ vuorokaudessa.  
Pohjavesimittaukset on suoritettu 3-4 kertaa vuodessa mittaamalla vesipinnat kolmessa  
pohjavedenhavaintopisteessä.  
 
Kuokanmäen ja Otamon vedenottamoilta pumpataan vettä n. 2 700 asukkaan tarpeisiin.  
 
3.3 Verkosto  

 
Käytössä olevan vesijohtoverkoston kokonaispituus oli vuoden 2022 lopussa n. 44,71 km  
Kokonaispituudesta n. 89 % on muoviputkea ja loppuosa n. 11 % lähinnä valurauta- ja teräs-  
putkea.  
 
Kunnan jakeluverkostossa on käytössä kaksi paineenkorotusasemaa. Väihkyläntien paineen-
korotusasema, joka ylläpitää Suurenkyläntien kiinteistöjen paineen ja samalla Pohjois-Sysmän 
vesiosuuskunnan verkostoa. Toinen paineenkorotusasema sijaitsee Päijätsalon vesijohtolinjan 
varrella ja ylläpitää Päijätsalon loma-asuntojen verkostopaineenpaineen. 
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Tammikuussa 2022 vesijohdon korjaustyön yhteydessä viemärivettä pääsi puhdasvesiverkos-
toon. Laajalle alueelle määrättiin veden keittokehotus. Linjat desinfioitiin ja huuhdeltiin. Vaka-
vilta sairastapauksilta vältyttiin. 
 
3.4 Käyttöveden liittymis- ja käyttömaksut v. 2022 
 
Liittymismaksun yksikköhinta oli laitoksen toiminta-alueella 2,00 €/m². Liittymis-  
maksu oikeuttaa liittymään laitoksen verkostoon laitoksen määräämässä liittymiskohdassa. 
Tonttijohdon rakentaminen ei sisälly liittymismaksuun.  
Liittymismaksu on liitettävästä kiinteistöstä suoritettava kertamaksu, se ei sisällä arvonlisäve-
roa.  
Tonttijohdon ja näihin liittyvien varusteiden rakentamisesta aiheutuvat kustannukset maksaa 
liittyjä.  
Liittymismaksu (L) määräytyy kiinteistön käyttötarkoituksen ja laajuuden perusteella.  
Liittymismaksu on vähintään 500 €.  
 
L = k x A x YL  
 
L = Liittymismaksu  
k = kiinteistötyypin mukainen kerroin  
A = rakennusluvan mukainen kerrosala (kem² )  
YL = liittymismaksun yksikköhinta (€/kem² )  
 
YL = liittymismaksun yksikköhinta on 2,00 €/kem²  
 
k = kiinteistötyypin mukainen kerroin  
 

Omakotitalot, paritalot ja vapaa-ajan rakennukset 6  
Rivitalot 4  
Asuinkerrostalot 3  
Asuinliiketalot 3  
Liikerakennukset 3  
Teollisuusrakennukset 3  
Julkiset rakennukset 3  
Maatalouden tuotantorakennukset 3  

 
Käyttömaksun yksikköhinta Sysmän kunnan vesihuoltolaitoksen asiakkailta (vahvistettu 
1.1.2013 / Tekninen lautakunta): 
 

 € / m3 (alv 0 %) € / m3 (alv 24 %) 

käyttövesi 1,45 1,8 

 
Käyttömaksun yksikköhinta vesiosuuskunnille on 1.1.2014 alkaen 
 

 € / m3 (alv 0 %) € / m3 (alv 24 %) 

käyttövesi 1,02 1,26 

 
 
Laskutuksessa olevien asiakkaiden määrä oli v. 2022 lopussa 799 (sisältää sisäiset) kpl ja 
laskutettu vesimäärä 143 823 m3. 
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Liittymissopimuksia veteen tehtiin 3 kpl. 
 
4. VIEMÄRILAITOS  
 
4.1 Jäteveden käsittely  
 
Sysmän jätevedenpuhdistamo on aloittanut toimintansa 1972. Puhdistamo sijaitsee Sysmän 
asemakaava-alueella kiinteistöllä Lokala (kiinteistötunnus 781–417-1-230) kaavamerkinnän 
(ET) yhdyskuntateknisen huollon alueella, osoitteessa Ohrasaarentie 3, 19700 Sysmä.  
 
Sysmän puhdistamolla käsitellään Sysmän kirkonkylän keskustaajaman jätevesien lisäksi Päi-
jätsalon, Mikkolamäen, Virtaa- Kymäri ja Pohjois-Sysmän vesiosuuskunnan sekä Suopellon 
vesiosuuskunnan jätevedet. Puhdistamon viemäröintialueella ei ole yhdyskuntajätevedestä 
laadullisesti poikkeavaa jätevettä tuottavia laitoksia, joten jätevedet ovat pääasiassa asumisjä-
tevesiä. Lisäksi laitoksella vastaanotetaan sako- ja umpikaivolietteitä.  
Sako ja umpikaivolietteitä otettiin vastaan 5 314 m3 (4 713). Puhdistettu vesimäärä oli 
219 604 m3, kuivattu liete 268 m3, polymeeri 1150 kg, sähkön kulutus  103 507 kWh. 
 
4.2 Jäteveden johtaminen - verkosto  
 
Jätevesiviemäriverkoston kokonaispituus oli vuoden 2022 lopussa n. 37,45 km. Muoviviemärin 
osuus 32,76 km ja betoniviemärin osuus 4,69 km.  
 
Etelä-Suomen Aluehallintoviraston päätös Sysmän jätevedenpuhdistamon ympäristölupaan on 
annettu 22.7.2016 Päätöksen numero 144/2016/2 Dnro ESAVI/11429/2014.  
Lupa löytyy AVI:n verkkosivuilta Lupa- Tietopalvelu osoitteesta: 
https://tietopalvelu.ahtp.fi/Lupa/  
 
4.3 Jäteveden johtaminen - pumppaamot  
 
Jätevedenpumppaamojen määrä 31.12.2022:  
- Taajama 5 kpl  

 
- Päijätsalo-puhdistamo 7 kpl  
- Mikkolanmäki-Kymäri-Rantakylä-puhdistamo 11 kpl  
- Rankoo-puhdistamo 4 kpl  
  yhteensä 27 kpl  
 
4.4 Liittymis- ja käyttömaksut v. 2022 
 
Liittymismaksun yksikköhinta oli laitoksen toiminta-alueella 2,00 €/m2.  
Liittymismaksun määräytymiseen perusteet ovat samat kuin käyttöveden osalta sekä  
toiminta-alueella liittyvien että toiminta-alueen ulkopuolella liittyvien osalta.  
 
Käyttömaksun yksikköhinta Sysmän kunnan vesihuoltolaitoksen asiakkailta (vahvistettu 
1.1.2013 / Tekninen lautakunta): 
 

 € / m3 (alv 0 %) € / m3 (alv 24 %) 

viemäri 2,02 2,5 

 
Käyttömaksun yksikköhinta vesiosuuskunnille on 1.1.2014 alkaen 
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 € / m3 (alv 0 %) € / m3 (alv 24 %) 

käyttövesi 1,31 1,62 

 
Laskutus suoritettiin saman periaatteen mukaisesti kuin käyttöveden osalta. Laskutettavan 
jäteveden määrä määräytyy vesimittarilla mitatun käyttöveden kulutuksen perusteella.  
Vuonna 2022 laskutettu jätevesimäärä oli 92 555 m3.  
 
Liittymissopimuksia viemäriin tehtiin 2 kpl. 

 

 

 

5.3 Vesihuoltolaitoksen liitetiedot 
 

Liiteaineistoa ei ole koottu täydellisenä. Koska kyseessä on vain vesihuoltolaitos, 
laskelmat suoraan jo kertovat sisällön.  
 

1-5)  
 
Kunnan  vesihuoltolaitos, tilinpäätöksen arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja menetelmät 
 
Pysyvät vastaavat 
Aineettomat ja aineelliset hyödykkeet 
 

Pysyvien vastaavien hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintamenoon vähennetty-
nä suunnitelman mukaisilla poistoilla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu en-
nalta laaditun poistosuunnitelman mukaisesti. Poistosuunnitelman mukaiset suunni-
telmapoistojen laskentaperusteet on esitetty tuloslaskelman liitetiedoissa kohdassa 
poistosuunnitelma.  
 

 
 
Sijoitukset 
 

Pysyvien vastaavien sijoituksissa olevat osakkeet sekä muut sijoitusluonteiset erät 
ovat merkitty taseessa hankintamenoon. Tase-erässä on kunnan maksamat palau-
tuskelpoiset liittymismaksut. 
 

Vaihto-omaisuus 
 

Vaihto-omaisuutta ei ole. 
 
Rahoitusomaisuus 
 

Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoonsa. 
Vesihuoltolaitoksella ei ole omaa rahatiliä. Kirjanpito on järjestetty siten, että vesihuol-
tolaitos käyttää kunnan yleistä rahatiliä. 

 
Tuloksen ja taseen vertailukelpoisuus 

 
Vesihuoltolain muutokset (22.8.2014/681) tulivat voimaan 1.9.2014. Lain mukaan 
kunnan tulee kirjanpidossaan eriyttää vesihuolto muista toiminnoista ja vesihuollolle 
on tilikausittain laadittava kirjanpitolain mukainen tase, tuloslaskelma ja rahoituslas-
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kelma sekä liitetiedot. Kirjanpitolautakunta on antanut asiasta lausunnon 9.3.2015. 
Vesihuoltolaitos on v. 2016 alusta kirjanpidollisesti eriytetty kunnan kirjanpidossa. 
 
Päivitetty yleisohje kunnan ja kuntayhtymän eriytetyn liiketoiminnan kirjanpidosta ja ti-
linpäätöksestä julkaistiin vuoden 2017 aikana. Vuoden 2019 tilinpäätös on tehty sa-
moilla periaatteilla ja tiedoilla kuin vuodelta 2018. 
 
Avaava tase on perustettu 1.1.2016 (Kvalt 6.6.2016 § 117), joten vertailu edelliseen 
vuoteen on jo olemassa. Tilikartta on yhteinen kunnan tilikartan kanssa. Omaisuus ja 
joitakin saatava ja velkatilejä on yksilöity vesihuoltolaitokselle perintönä laskennalli-
sesta eriyttämisestä.  
 
Vesihuoltolaitoksen kirjanpito tehdään muun kunnan kirjanpidon yhteydessä. Eriyttä-
minen perustuu kustannuspaikkatunnisteeseen. Vesihuoltolaitokselle on avattu omat 
käyttötalous-, tuloslaskelma-, investointi- ja rahoitusosan kustannuspaikat. Omaa ra-
hatiliä ei ole. Kun vesihuoltolaitoksen tuloslaskelman tulos kirjataan vesihuoltolaitok-
sen taseeseen, on taseen ero rahatilin muutos, joka on yhtä kuin rahoituslaskelman 
rahavarojen muutos. 

 
Jaksotukset 
 

Vesihuoltolaitoksella ei toistaiseksi ole suoria henkilöstökuluja kuin toimistosihteerin 
osalta, muut palkkakustannukset kohdistuvat sisäisen laskutuksen tai vyörytyksen 
kautta. Lomapalkkajaksotusta ei ole tehty erikseen. 
Vakuutuserien laskutus kulkee kalenterivuosittain. 

 

 

 
 

 

 

11) Vesihuolto        POISTOSUUNNITELMA 1.1.-31.12.2022        
 

 Taseryhmä  

                                                                                                                     

Tili Kalustoryhmä             Sumu tasapoisto  

                                                    KK (%/v) 

 1 Pysyvien vastaavien aineettomat    

   ja aineelliset hyödykkeet 

 

 100 AINEETTOMAT OIKEUDET 

                                                       

1001       VESIHUOLTOLAITOS/TIETOKONEOHJ                    

               10      TIETOKONEOHJELMAT 3 V            36 (33,3%/v)     

                                                 

 105 MUUT PITKÄVAIKUTT.MENOT  

 

 110 MAA- JA VESIALUEET 

  

 1011       VESIHUOLTOL. LIITTYMISMAKSUT     9   Ei poistoa                                                        

               20      VESIHUOLLON LIITTYMÄT*                                                                            

               21      JÄTEVESIHUOLLON LIITTYMÄT*                                                                        

  

 1102   VESIHUOLTOLAIT. MAA-ALUEET   9   Ei poistoa                                                                    
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 112 RAKENNUKSET 

1121       VESIHUOLTOLAITOKSEN                                                                  

               21      VH TEHDAS/TUOTANTORAK.20 V      240 (5,0%/v)                                                      

                                                      

 114 KIINTEÄT RAKENT.JA LAITT. 

  

 1141       VESIHUOLTOLAIT.JOHTOVERKOSTO                                                       

                     JA -LAITTE 

               10      VESIJOHTOVERKOSTO*              480 (2,5%/v)                                                      

               11      VIEMÄRIJOHTOVERKOSTO*           480 (2,5%/v)                                                      

                

1151       VESIHUOLTOLAIT. MUUT KIINTEÄT                                                      

                     RAKENT. JA 

               10      VESILAITOKSEN LAITTEET *        240 (5,0%/v)                                                      

               11      VIEMÄRILAITOKS. LAITTEET *      240 (5,0%/v)   

                                                    

 116 KONEET JA KALUSTO 

  

 1171       VESIH.LAITOKSEN MUUT KONEET JA                                                     

                     KALUSTO 

               16      VHL/KONTTORI- JA TIETOL. 5 V     60 (20,0%/v)                                                     

               17      VHL/ATK-VERKOT 10 V*            120 (10,0%/v)                                                     

               30      VHL/MUU KALUSTO 3 V*             36 (33,3%/v)  

                                                    

 117 MUUT AINEELLISET HYÖDYKK. 

 118 ENNAKKOMAKSUT JA KESKENERÄISET HANKINNAT 

 1190  ENNAKKOMAKSUT   9 Ei poistoa 

 1195  KESKENERÄISET HANKINNAT  9 Ei poistoa 

 

 120  OSAKKEET JA OSUUDET   9 Ei poistoa 

 

 130 MUUT SAAMISET 

  

 1287       VESIHUOLTOLAIT. LIITTYMISMAKSU  9   Ei poistoa                                                        

               10      VESILIITTYMÄT                                                                                     

               11      VIEMÄRILIITTYYMÄT                                                                                 

               12      SÄHKÖLIITTYMÄ 
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Aineettoman ja aineelliset hyödykkeet 1 895 084,03

Aineettomat hyödykkeet Aineelliset hyödykkeet

Aineettomat 

oikeudet

Muut 

pitkävaikut-  

teiset menot

Yhteensä
Maa/vesi-

alueet
Rakennukset

Kiinteät 

rakenteet ja 

laitteet

Koneet ja 

kalusto

Keskeneräi-

set 

hankinnat

Yhteensä

Hankintameno 1.1. 0,00 0,00 0,00 37 083,69 174 943,38 1 829 600,85 29 335,04 240,00 2 071 202,96

Tilikauden investoinnit  + 0,00 17 384,50 17 384,50

Tilikauden rahoitusosuudet - 0,00 0,00

Tilikauden vähennykset  - 0,00 9 530,32 67 963,34 6 383,88 83 877,54

Siirrot erien kesken 0,00 0,00

Tilikauden sumu-poistot  - 0,00 0,00 12 707,09 88 406,98 8 511,82 109 625,89

Poistot 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 0,00 0,00 0,00 37 083,69 152 705,97 1 673 230,53 14 439,34 17 624,50 1 895 084,03 
 

 

Sijoitukset  41 327,09

Pysyvien vastaavien sijoitukset Osakkeet ja osuudet Jvk-, muut laina- ja muut saamiset

Osakkeet 

konserni-   

yhtiöt

Osakkeet 

omistusyht. 

yhteisöt

Kuntayhtymä-

osuudet

Muut 

osakkeet ja 

osuudet

Yhteensä

Jvk-

lainasaami-

set

Saamiset 

konserniyh-

teisöt

Saamiset 

kuntayhty-

mät

Saamiset muut 

yhteisöt
Yhteensä

Hankintameno 1.1. 0,00 41 327,09 41 327,09

Tilikauden investoinnit  + 0,00 0,00

Tilikauden rahoitusosuudet - 0,00 0,00

Tilikauden vähennykset  - 0,00 0,00

Siirrot erien kesken 0,00 0,00

Tilikauden sumu-poistot  - 0,00 0,00

Sisäisen erän oikaisu 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41 327,09 41 327,09
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5.4 Vesihuoltolaitoksen vaikutus kunnan talouteen 
 

Yhteensä Vesihuolto- Kunta ilman

koko kunta laitos vesihuoltoa

(sisältää sisäiset erät)

TOIMINTATUOTOT

  Myyntituotot                13 613 918,62 499 884,45 13 114 034,17

  Maksutuotot                 2 793 803,54 0,00 2 793 803,54

  Tuet ja avustukset          600 892,05 2 180,00 598 712,05

  Muut toimintatuotot         1 036 949,89 850,00 1 036 099,89

Toimintatuotot                18 045 564,10 502 914,45 17 542 649,65

TOIMINTAKULUT

  Henkilöstökulut

    Palkat ja palkkiot        -11 650 150,03 -67 268,84 -11 582 881,19

  Henkilösivukulut

    Eläkekulut                -2 858 635,66 -11 227,83 -2 847 407,83

    Muut henkilösivukulut     -770 557,18 -1 899,78 -768 657,40

  Palvelujen ostot            -24 487 206,30 -324 481,31 -24 162 724,99

   Aineet, tarvikkeet, tavarat -1 196 295,59 -104 225,74 -1 092 069,85

  Avustukset                  -2 695 722,13 0,00 -2 695 722,13

  Muut toimintakulut          -1 730 050,26 0,00 -1 730 050,26

Toimintakulut                 -45 388 617,15 -509 103,50 -44 879 513,65

TOIMINTAKATE                  -27 343 053,05 -6 189,05 -27 336 864,00

Verotulot                     14 015 927,73 0,00 14 015 927,73

Valtionosuudet                15 502 201,00 0,00 15 502 201,00

Rahoitustuotot ja -kulut

  Korkotuotot                 13 186,22 0,00 13 186,22

  Muut rahoitustuotot         253 674,98 0,00 253 674,98

  Korkokulut                  -4 602,85 0,00 -4 602,85

  Muut rahoituskulut          -12 541,95 -2 844,42 -9 697,53

Rahoitustuotot ja -kulut      249 716,40 -2 844,42 252 560,82

VUOSIKATE                     2 424 792,08 -9 033,47 2 433 825,55

Poistot ja arvonalentumiset

  Suunn.mukaiset poistot      -1 189 817,88 -109 625,89 -1 080 191,99

  Arvonalentumiset            0,00 0,00 0,00

Satunnaiset erät

  Satunnaiset kulut -7 943,43  

TILIKAUDEN TULOS              1 227 030,77 -118 659,36 1 345 690,13

Poistoeron lis.(-)tai väh.(+) -3 828 465,49 0,00 -3 828 465,49

Varausten lis.(-) tai väh.(+) 3 300 000,00 0,00 3 300 000,00

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) 698 565,28 -118 659,36 817 224,64

TULOSLASKELMA 31.12.2022
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Yhteensä Vesihuolto- Kunta ilman

koko kunta laitos vesihuoltoa

(tämä vertailu kunnan rahoituslaskelman kaavalla)

Toiminnan rahavirta

  Vuosikate                   2 424 792,08 -9 033,47 2 433 825,55

  Satunnaiset tuotot -7 943,43

2 416 848,65 -9 033,47 2 425 882,12

Investointien rahavirta

  Investointimenot            -4 744 269,85 -17 676,00 -4 726 593,85

  Pysyvien vastaavien luov.tul 9 600,93 0,00 9 600,93

-4 734 668,92 -17 676,00 -4 716 992,92

Toiminnan  ja invest.rahavirta -2 317 820,27 -26 709,47 -2 291 110,80

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

  Antolainasaamisten vähennykset 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Lainakannan muutokset

  Pikäaik.lainojen lisäys 0,00 0,00 0,00

  Pitkäaik.lainojen vähennys  -4 007 492,97 0,00 -4 007 492,97

  Lyhytaikaisten lainojen lisäys 3 300 000,00

-707 492,97 0,00 -707 492,97

Muut maksuvalmiuden muutokset

  Toimeksiant.var.ja po:n muut -17 705,92 0,00 -17 705,92

  Saamisten muutos            503 983,09 33 622,30 470 360,79

  Korottomien velkojen muutos 2 362 483,39 -116 538,72 2 479 022,11

2 848 760,56 -82 916,42 2 931 676,98

Rahoituksen rahavirta         2 141 267,59 -82 916,42 2 224 184,01

RAHAVAROJEN MUUTOS            -176 552,68 0,00 -176 552,68

Rahavarojen muutos            176 552,68 0,00 176 552,68

RAHOITUSLASKELMA 31.12.2022
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7. LUETTELO KÄYTETYISTÄ KIRJANPITOKIRJOISTA JA TOSITELAJEISTA  
    SEKÄ SÄILYTYSAJOISTA 
 
    Arkistointi 
 Talousarvio perusteluineen Paperi 
 Tase ja tase-erittely  Paperi 
 Pääkirja   Paperi ja sähköisesti Economa Arkisto 
 Päiväkirja   Sähköisesti, palvelimella ja cd-varmistuksilla 
 Reskontralistaukset  Sähköisesti, palvelimella ja cd-varmistuksilla 

- myynnit 
- ostot 

 Palkkakortisto  Paperi 
 Talousarviolainakortisto Paperi 

- ottolainat 
 Vuokrankantokortisto Sähköisesti, palvelimella ja cd-varmistuksilla 
 
Tositelajit: Kaikki tositteet ovat sähköisessä arkistossa, mutta tosite/laskukuvat osassa vain säh-
köisesti palvelimella ja cd-varmistuksella, osassa paperilla 
 

1 Pankkitositteet  Paperi ja sähköiset viennit 
4 Palkkatositteet  Paperi ja sähköiset viennit  
6 Ei käytössä 
10 Muistiotositteet  Paperi ja sähköiset viennit 
11 Muistiotositteet/alv  Paperi ja sähköiset viennit 
12 Luottotappiot  Paperi ja sähköiset viennit 
21 Ostolaskut  Paperi ja sähköiset viennit 
22 Ostolaskut, vesihuoltolaitos/WF Sähköisesti, palvelimella ja  

   cd-varmistuksella 
23 WF-ostolaskut  Sähköisesti, palvelimella ja cd-varmistuksella 
29 Ostomaksut  Paperi ja sähköiset viennit 
30 Myyntilaskut/Timmi  Paperi ja sähköiset laskut 
31 Myyntilaskut/Plus  Paperi ja sähköiset laskut 
32 Myyntilaskut/sos.Effica Paperi ja sähköiset laskut 
35 Myyntilaskut/lomitustoimi Paperi ja sähköiset viennit 
36 Myyntilaskut/vesihuoltolaitos Paperi ja sähköiset viennit 
39 Myyntisuoritukset  Paperi ja sähköiset viennit 
95 Sisäisen laskennan tulos Paperi ja sähköiset viennit 
97 Kirjanpidon tulos  Paperi ja sähköiset viennit 

   100 Konsernitositteet  Paperi 
   101 Liitetietotositteet  Paperi 
Säilytys 
 Tilinpäätöskirja ja toimintakertomus Pysyvästi 
 Tilintarkastuskertomus  Pysyvästi 

Pääkirja    13 v 
 Päiväkirja    13 v 
 Tositeaineisto   13 v 
 Tase-erittelyt ja liitetiedot  13 v   
 
Soilan rahasto 
 
 Päiväkirja ja pääkirja   atk-tulosteina paperilla 
 Tiliotteet 
 Tilinpäätöslaskelma 
  
 Säilytys Sysmän kunnan arkistossa 
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www.sysma.fi 
puh. 03 84310 

 

http://www.sysma.fi/

